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N T R o o u e e I o N 

O 8 J E T I V O S 

Le pretensión del presente trebejo consiste en 

eborder un teme que por sus cerscter!sticea reviste une­

gren 1mportenc1e actualmente pera nuestro pelo: Le cocr­

d1nec16n riscal entre le Federsc16n y lao 2ntidede9 fe~jt 

retives. Desarrollar este teme, presupone ~demás de une 

amplie documentac16n, une baste exper1enc1a en el cempo­

fiscel, lo que en m'rito e la verdad se carece; ein em-­

bergo, le 1ntenc16n ee hacer une relación de hechos y ª.!:!. 

cesas que dieron origen a la Coord1nec16n Fiscal en H'xJi. 

ca, ee1 co•o une 1nterpretac16n jurídica de los conve--­

nioa e través de loe cualee ee criatellze. 

De lo enterior salte e le viste lee l1m1t~c1o­

nee del trebeja, que por eu parte ebarce pare une mvjor­

comprene16n del miema loa antecedentes inmediatos da ln­

caard1nac16n fiscal como aon las convencionee necioneles 

de func1onar1oe fiacelee, calubredee en loa anoa de 1925 

1932 y 19~7; La Ley federal sobre Ingresos Marcantilee -

qua prev6 loe primeros conven1on un1fcrmen de coord1nn-­

c16n riscal¡ la Ley de Coordlnoc16n fiscal da 1979, por­

medlo da la cual ae 1mplent6 el aiateme nacional de coo.t. 

d1nac16n fiscal qua ee lleva a cebo a través de dos ti-­

pos de convenios; da Adheai6n al sistema nacional de --­

coord1nac16n r1acal y el de Coloborec16n en materia ad•i. 
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n1atrat1ve que celebren ceda uno de los estados con le -

Federec!6n; un breve análiala de loa convenios con el -­

fin de determinar su naturele.zei jur!dlce dejando estebl,!. 

cida la constitucionalidad de loe miemos, rez6n por le -

cual consideré prudente intitularlo, •Le Coord1nac16n -­

Fiscal: Su 1mportenc1e y legalidad en le pol!tlca tribu-

SU TRASCENDE!VCIA 

Le treecendencla del tema que ee pretende abo.!:_ 

der ea incontrovertible, puea no se exagerarla si se --­

afirmara que podría determinarse can beatente eprox1ma-­

c16n el desarrollo de un pe!s cualesquiera con solo con.a 

cer al grado de avance que ese pa{a tuviera en materia -

tributaria. Tal a1tuec16n no puede a~r ajena a México-­

dedo que au organlzac16n y runcianamienta como Estado 1~ 

plica 1nd1scut1blemente la neceaided de obtener recurso& 

econ6m1coa aurtclentee pere eu eoatenlmlenta. 

En erecto, lo interesante del teme ea evidente, 

pue• no cabe dude que en la 6poca c~ntemporénee como en­

lea ~ret6ritea ha •xlatido una necesidad runde~ental pa­

ra le eupervivencle de loe actadoa coMa entee gubernet1-

vos, canalatente en allegarse de loa medios econ6Micoa -

euriclentea para hecar frente a loa geetoa públic~, re­

zón por la cual •e establece en sus cartea rundementeles 



le obligación e cargo de sus ciudadanos de contribuir con 

une parte proporcional de su riqueza, é.sto constituye al­

ingreso rundamentel del gobierno de cualquier pala y lo -

que viene e ser perte medular de le meterla riecel. 

As! loa peieee en general y México en perticu-­

ler despliegan une act1v1ded financiera cuyo objetivo 

principal ea mej?rar el eietema impoeitlvo més idóneo y e 

ea vez primordial de procurarse ingresos y en segundo lu-

gar constituye un rector de gran lmportencie dentro del -

merco mecrcecon6mico, además de aer une de las rcrmes por 

las cueles se puede dirigir el deaerrollo del pa!e ya que 

puede ser utilizado pera eatiquler o deeeatiQular determJ:. 

nadas remes de le econo~ie nacional. 

En relación a este aspecto, ea necesario desta­

car algunas puntea b6s1cos pera comprender el deeerrolla­

que ae ha logrado en nuestro pa!a an materia tributaria. 

MOTIVOS Y CAUSAS I~HEOIATAS DE LA·COUHDINACICN FISCAL 

La abtenc16n de 1ngreaoa en loa pe{seD qua ae -

encuentren bajo un elateme centralista, coqo la estuve H! 

xico en le primera mitad del sigla pesado, na tiene gran­

problema, dedo que su gQbierna ae caracteriza por tener -

una jararquio p1rom1d•l en lo cual lo outaridod cantrel --aa le que decid• que impuestos ee van a imponer en todo -



el pa!e, lo que no aucede en los pe!ees que se encuen--­

tren dentro de un sieteme redera!. puesto que loa esta-­

dos el unirse y rormar una Federec16n conserven autono-­

•ia que los raculta entre atrae casas pare darse une --­

Conetitución, elegir e sus gobernantes y por supuesto l.!!, 

gisler en materia impositiva dentro de eu jurledlcclón,­

tal y como lo preve& el articulo 124 Canst1tuc1onel. 

Por lo qu6, le 1~poe1c16n de i=pueatoe ~'' los­

pe!aea como el nueetro, que ee encuentran baja el siste­

ma redera!, plantea un problema que incide en meterla -­

trlbuterle, ye que no obstante que la Conetitución Mexi­

cana en sus ert!culoa ?3 rrncct6n XXIX, 115 1 117 y 124 -

establece recultedes exclusives a le Federec16n pera que 

grave ciertas meter1as y determina prchlbicionea expre-­

eas a loe Estados, teles d1Bpos1tivos no regulen de man,!. 

re detallada sobre todas les materias respecto e lee CU.!, 

lee la Federec16n ve e ejerce! eua recultedea de manere­

exclus1va, aconteciendo lo propio con los Eatedoa, eGn -

m6e ae encuentra legalmente prevteta le facultad pare -­

que concurran embaa entes gubernativo~ ~ sea Federac16n­

y Ea teda a §revendo le mleme f'uant• o ect1v1ded, canrorr11e 

a la prevista par el ert!culo 31 rracc16n IV de 1• Cone­

t1tuc16n Pol1ttce de lea Eotadae Unidas Hexlcanoa, lo -­

que •• canocu en la doctrina tributarle cor110 cancurren-­

c1a o ca1nc1denc1a en lee facultades impoe!tlvea ~e ti~ 

nan talP.• entes, dedo que ambos pueden concurrir y de --



hecho lo hacen gravando stmult6neemente una misma fuente 

a actividad en materias diversas a las prohibidas expre-

semente por loe dispositivos legales entes seneledoa. 

La s1tuac16n apuntada imperaba en M~xico hasta 

entes da la Ccord1nec16n Fiscal, que he ido eliminendo -

pauletinam~nte tel concurrencia, ye que ambas entidades-

gubernativas pueden gravar la misma ectivided o meteria­

con excepc16n como antes se precla6 pera los estados re~ 

pecto de loe impuestos que expresamente le Conat1tuci6n-

Federal les prohibe, o b1Qn les facultedee que le otar--

gue en rorme exclusive la Federación. 

Esto preaupon!e un grave problema, pues a f 1--

neles del primer cuarto dn alglo le eltuac16n no heb!e -

cambiado desde la época en que entr6 en vigor la Conet1-

tuc16n de 1857 1 en que se edopt6 precticemente en rarma­

der1nlt1ve el eisteme federal; le Federeci6n y loe este-

dos ejftcuteban le materia f1ec8 1 de acuerdo a eua recul-

tedes concurrentes, gravando en exageración clguoas ruafi 

tes, lmpidléndolea eu normal desenvolvl~lento, lo que de 

acuerdo con una estricta interpretac16n del derecha ram­

p!e con •l principio de proporc1onel1ded y equidad de -­

que daben ester revestldaa lee cergea tributarles, esto­

ademée se vele agravado con los lmpueetoa alcebalatorloa 

que 1mpon1en loe estados, lo que provocaba une enerquie--total en el campo riscal 1mpld1ando el deearrolla del --
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pe{s. 

Solucloner ten Qreve prable=a i~pllcnbe que el 

pa{s tomare un rumbo dlrerente, determinando lns recultA 

daa que correeponder!an a le Federación y lna que st de• 

jer!en a los estedoe o mun1c1p1oa o bien orgenizarse pe­

rs qua no concurr1er8n le Federación y los estados gra-­

vendo unn misma fuente lmposttive de tsl suerte que am-­

bas partes recibieran una pertlc1pac16n en el rendimien­

to de loe miamos. 

CAUSAS INMEDIATAS 

La tendencia que predam1n6 rué la segunde, es­

to ea, se rerormó la Constituc16n Federal, como se obeeE., 

va en •l ert{culo 73 frscc16n XXIX de le Carta MaQna, en 

l• que el bien e• cierto que e• dejeben algunas feeulte­

dee privativas a le Federuc16n aobre lmpueetoe eapecle-­

lea, el miemo ti~Mpo se •ateblactn qu: ló• tintldadea re­

derativee pertlclper{en del rendimiento de eaoe 1*puas-­

toa. 

En el $lama p•riodo surge la •Loy F•d•rel eo-­

bre Ingreeca M•rcentilea, de 19~7 en le qua eapecir1ca-­

••nte aa prevea qua l• Secreter!e de Haciende y Cr6dlta­

PGbl1co ee coordlnarla con loa estadas sobre ase impue~­

to, tembl6n entraron en vigor algunas leyes COMO ri •Ley 
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Que regule el pago de Pertlc1paciones de Ingresos Federa­

les e las Entidades Federativas• de 29 de diciembre de --

1948; •Ley de Coord1nnc16n Fiscal entre le Federec16n y -

los Estedo.:i•, y le •Ley que otorge ComperlBeclcnee edicio­

nalP.a e los Estados que celebren Ccnvenio9 de Coordine- -

c1Ón en meterle del Impue9to sobre Ingresos Mercentileen, 

ambas de 28 de diciembre de 1953 que vienen a ser le base 

de le actual eaord1naci6n f iscel. 

Ahore bien, tomando en cuente loa problemee del 

orden econ6mico, polltico y social que enfrenten loe -

pelsee como el de M~xico, con une capitel cada vez mes 

densamente pabl;:de y de que le pol1tica trlbuterla debe -

dirigirse siempre a mejorar la capacidad rec~udetorla - -

del Estado, en M'D<.lco ae he suscitado con m&s auge una P.2. 

lltlce de desconcentrecl6n y deecentrellzecl6n; la prime­

ra e trevie de le creec16n de unldedea edmlnlstratives --

regionales y le aegunde e través d• une trensF~rencln de­

atrlbuciones en meterle fiecal federal e loe gcb1ernce de 

los estados por media de los convenios de coordineci6n 

fiscal que en le ec~uelided, con le Ley de Coardineclón-­

Fiacel, se esteblec16 v!n celebrecl6n de dos tipos de con 

ve~ios: ur10 de Adhee16n el 51etema Neclonal d• Coordine -

c16n flscel y otro de Coleboroc16n Adm1n1otret1va que oe­

van cumplimentando mediante lea deno~inedoa enexoe e loa­

canvenios. 



8 

SU NATURALEZA V EFECTOS JURlOlCOS 

A trev~B de loe Convenios, la Federación realJ:. 

ze un reparto runclonel, delegando en favor de loe eeta­

doa le competencia por meterle, grado v cuent1a en rele­

c16n e loe lmpuesto9 redereles coord1ned~e cama lo rué -

el 1mpu~9to federal sobre ingresos mercantiles, el cuel­

fu~ aubetltuido por el impuesto el velar agregado; lm--­

puesto sobre tenencia y uso de veh!culoa, !apuesto sobre 

le rente respecto de los ceuaentea ~enorea y eate mlsaa­

grevamen trat~ndcse de elgunoa ccntribuyentee sujetos a­

bases eapeclelea de tributac16n. 

Le Ley de Coord1nec16n Fiscal regula temb16n -

la relativo e lea partlcipecionea que van e recibir loe­

Eatadoa que se adhieren al Sistema Nacional de Coordine­

c16n Fiscal, para lo cual ee crean trea randa•: general­

de perticipecianea; financiero complementario y el de f,!:!. 

mento municipal; por otra part~ emteblece iguel~ente les 

reglas da colaborac16n edmlniatretive a que ven e euje-­

teree loa· eetedaa y la Federec16n an meterle fiscal; eue 

organismos y par último el procedl•lento legal previeto­

en ceso de que tuvieren que dirimir alguna controverala­

origlneda par la interpretec16n da loe Convenios. 

Ee pertinente na~alnr que de conrormldad_.con-­

•l C6diga Civil en materia común para el Dlatrlta feda--



ral y pera tode le República en materia federel, vigente 

en su art{culo 1973, se establece, que loe Convenioa que 

producen o transfieren obligaciones y derechos, toman el 

nombre de Contretaa, cuestión que sucede precisamente en 

loa Convenios de Coordinec16n riscal que celebren ln Fe­

deraci6n y Eetedce pues se confieren derechas y obl1ge-­

c1ones rec!procoe, toda vez que contienen une 9erie de -

elementos que la doctrina denomina •esenciales• pare su-

existencia como son: sujeto, competencia, consentimiento 

foema, objeto, cause y un régimen juridico eapec1el, --­

obviamente pare llegar a co~prender le naturaleza jur!d1, 

ca do teles convenios ea necesario acudtr e le doctrine-

y al derecho coaún, ye que en le materia tributarle no-­

existen conceptos y figurea jur1d1cae propias que canee~ 

túen loa conven1ae, por lo que se tiene que recurrir en­

ferme supletar1e e le Doctr1ne y al Derecho Cosún. 

A penar de lo enterior, los d1veraoa Convanioc 

de Coordlnec16n f1scel en loa que ea delegan racultedee­

e loa Eatedoe en relac16n a contribuciones rederalen, se 

encuentren c•lebredoa conrorme a darecho ye que encuen-­

tren su rur.d~meoteci6n legal tente en le Conatituc16n F.!, 

deral, lea Conatituclonee locales y en lea leyea tribut.!!. 

r1aa tanto Federelea cosa locales, par lo que •1 n• die­

re el ceso de que resoluciones emitidee por eutoridedee­

fiecelea estetelea coordinedea en contr1buc1onee federe--lee rueean impugnedee por falta da co~petcncie, no pro•-
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perar!an. pues lae autoridades riscales estatales se 

consideran eutorldedea fiacnlea federales en materia de 

coardinac16n en impuestos federelee y es! la han cona1-

deredo el Tribunal Fiscal de la Federac16n y loe Tribu­

nales Judicialea Federales. 

LIMITACIONES DEL TR~SAJO 

Lee limltecionea del presente trabajo son ba.!, 

tantee, como antes ee sena16, ye que no se traten con -

profundidad algunos eopectoa importantes, como lo ea el 

caso d• lee pertlclpeclonea a que tienen derecho les e.!!. 

tldedes federativas, establecidas en le Ley de Coordin.!!. 

ct6n Fiscal vigente, que preve& la creación de dlveraoe 

fondos: El General de Pert1clpacionea 1 el Financiero -­

Complementarlo y el da Fomento Municipal, ello en rez6n 

de que ae estima que este aspecto constituye una parte­

vital en la i•plBntec16n y sostenimiento de nuestro ac­

toel lietee~ N:c1or.ül d~ Coordinact6n Fiscal, que re- -

quiere ae estudie en detalle y no auperr1c1almente, por 

la que ae considera un tema que no a6la puede, sino que 

debe eer motivo da otra tesla. 

En a!nta•1• 1 puede decirse que uno da loa fi­

nes que ae treta de alcanzar con esta 1nveet1gac16n sa­

ancuentra, no salo el de reealter la •ituactón qua Imp.!. 

raba antes y d••pu6e da la implantación de la coord1na­

c16n fiacal, loa efectoa jur!dicos que ae 8uaclta;.e-n al 
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ouscribirse loa convenios de coordinac16n fiscal entre -

le federación y los eatedos, sino que además eotoe temes 

ae expresan e~ runc16n de dejar fehacientemente demaetr.!!. 

do que la coord1nac16n riscal ea la soluc16n politice 

r1acel mé8 adecuada e uno de los graves problemas que 

aquejaban e nuestro pa{e, debido e le concurrencia tmpo­

ttve entre la Federec16n y lee entidades federet!vee, -­

prevista en le Conet1tuc16n Polltica pero con problemes­

de doble tr1butec16n pare el contribuyente. 
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CAPITULO PRIMERO 

LA COOROINHCION FISCAL HEXIC~~A.- CONCEPTO 

Nuestra Certe Megne en diferentes preceptoe 1 -

loe cueles se annlizarán en detalle més adeleante, permJ.. 

te le posibilidad de que existe concurrencia impositiva-

tanto de le Federac16n como de 109 Estedoe~ rezón por le 

cual se hizo necesaria buscar alguna alternativa e tal -

probleme, es decir de Qu~ rormm se podrle evitar le can­

currenclo impositiva, ó, que compoeic16n de elementos j,!! 

r!dlco polltlcos, deberían conjugarse pare lograr un re-

sultedo eetisfectorlo en respuesta e le superpo~lción 

tributarle, situec16n por le cual me avoco el estudio y­

anélisls del concepto de le coordlnac16n primeramente e~ 

mo vocablo pare con posterioridad llegar n une inferen--

cia jurldica del teme que ee enal1zn en el preoente cap.!. 

tulo, y tratar de lograr une comprene16n cabel de la te-

s1a que ea presenta. 

Ae! se tiene, que car1ror~e el di~cianerio de -

la Resl Ac8dem1e Espe~ola. •coardinaci6n: ea la occi6n 

efecto de coordinar; y coordinar ee dl~poner coses met6-

dlcament11•(1). 

1)•Caord1nec16n• en Real Academia Espana1e.-01cc1onar1o­

de la lengue eepeMola 18 ed.¡ Madrid. Edit. Espe~a- -
Calpe, 19&5, p. 3&3. 



Pera FLORES ZAVALA, •1 8 meterte rtacel es tode­

aquelle cueeti6n que se refiere e le Haciende Públice•(2). 

SCHULTZ Y HARRI3 dicen que •F1ecel ee el edjeti 

vo que corresponde al nombre •r1nenzes públlces•, e le --

obtenc16n y epltcac16n d~ las randas rtecelea•(J). 

El Tribunal Ftec~l de le Federeci6n en resolu-­

c16n de Pleno de 16 da noviembre de 19J?, dé un concepto~ 

del vocablo fiscal, y el erecto indice que: •Debe atri---

bu!rse el cará~tar de Fiscel a cuelquier lnyre~a del era-

ria, a toda prestación pecuniaria en favor del Estado, --

sin qua interesa dlatinguir el la persona que ea ecreedo-

re de un cr6dito flacal,Ó,d• une obl1gac16n fiecel ea un­

particula~ persona r!sica o morel, algún establecimiento-

que tiene •n cierto aspecto funciones estatales, o,elgún­

ente público, ye sea entidad federativa u orgenia~a muni­

cipal. Ea decir, la que de el cer&cter de fiacnl a un 

cr~dita ea le circunetencta de que el sujeto ectlvo d1 

61, sen el poder pGblico, y no erecta el euj~to peslvo 

pera preclaer el cer6cter de le preetac16n ad~udsda; el -

auJ~Lc ectivo y no el paelvo, proporcione el criterio na­

caserlo pare precisar si la relación jur!dic8 ea de natu-

2) Floree Zevele Ern•eto: Elomentoe de Finenzee PGblicee­

Mexicsnae, Edit. PorrGe, M&~ica 1972, pp. 19-20 

3) Ido•., p. 21. Citado Flor•• Zavolo. 



14 

raleza fiscal. Y, en otra parte de la misma rcsoluc16n­

se dice: •Este Tribunal no ha encontrado en los antece--

dentee doctrlnalea legleletivcs y jurlsprudenclelee de -

México 1 ningún apoya pera excluir que por raz6n de su m.!l 

terie entren en la concepci6n genérica de crédito fiscel 

empleado por P.1 artículo 14 de la Ley de Justicie Fiscal 

todos loa cr6dltoe que exieten en r8vor del erario rede-

re1•. 

En mi concepto, el cerécte:r de fiecal deriva ... 

de le rrocc16n IV del articulo 31 de le Conet1tuc16n Fe­

deral que establece le obl1gac16n e cargo de loe pertio~ 

larea pera contribuir e loe geetoa públicos de le Federl!. 

ci6n ae! como de los estados y municipios en que residan, 

de la menere proporcional y equltetlva que dispongan lea 

leyes. 

De esta rrecc16n. también ee desprende le po-­

teatad que tiene el Congreaa Federal y lea legislaturee­

localea pera emitir leYea en lea que se establezcan laa-

1mpueatoe necesarios pefa eetlafecar lea necesldadae de­

la colectlvldad, Ó, ~ama se aenela 8n le propia Conetitu-­

c16n aurtc1entee pera cubrir el presupuesto de ceda una­

de lo• nlvelea de gobierna, dentro del mismo ca~po rta-­

cal queder!en incluidas obviamente lea 8anc1onea por 1n­

frecc1onee a lae leyes riacelea, los recergoe, as!_.coma-
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teda la actividad realizada por parte de las autoridades 

competentes e fin de que se d6 cu~plimlento a lee leyea­

V reglamentes trlbuterlaa. 

Ahora blén, en nuestro pata existen dos entes­

con competencia pare legislar en meterle fiscal; la Fed~ 

rac16n y loe estados, pero es el ceeo que nuestra ConetJ:. 

tuclón no delimite eue competencias de manera dctallade­

en los articulas 73 fre.cclonea VII y XXIX y 124• cama -­

rnáa adelante ee ver~, lo que d16 lugar e múltiples pro-­

blemee de doble y haete triple 1mpos1ci6n en unas ectlv.,t 

dBdes o meterlas y deagravamiento en otras, lo que de -­

hecho ponla en peligro la receudac16n 1~poelt1ve tente -

de le. Fadereci6n canto de loe r.::etados, aei e21 que la úni­

ca ae!ide vlnble era orgenizer le competencia tributaria 

y esto pod1a he~erse en dos rarmea: que conetitucional-­

•ente ae deter~inera cueles aer{an la9 actividades o ma­

tarlas sobre lee que la Faderac16n pudiere ejercer sus -

facultades i~pooitivea y cuelen carresponderten e loa e~ 

tadoa¡ la atre canaíetla en qua la Federac16n v loa eat$. 

doa buaceran una r6rmula conat1tucionsl~ente válida que­

conaervora loa principio~ rectores de los t~ibutca: pro­

porc1onel1dad, equidad y generalidad, y que e au vez an­

clarte ~edida se reafirmara al pecto federal, y tal op-­

c16n s6lo era posible por medio d• le coord1nec16n fla-­

cal. 
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Esto es, embes entidades debien coordinar sua­

ect1v1dades disponiendo met6d1cemente su competencia 1m­

poe1t1ve, y pera lograr esto ecorderon celebrar conve--­

n1oe de coordinación f1ecel, y posteriormente convenloe­

de colabcrac16n edm1n1atret1ve en meterla r1acal 1 en loa 

que sucesivamente ec ha ido delegando a los e9tedcs com­

petencia para recaudar y administrar impuestos rederalEq. 

Ao{, cQn loe diversos convenios de caord1ne--­

c16n rtacel ee busce que haya une distr1buc16n de compe­

tencles en materia tributarla, en le cual le federeción­

y loe estados convienen en ellmlner le auperpos1ci6n de­

cargae tr1buter1ee, también se pretende un reparto mea -

justo V congruente de loa ingresos que se recauden vl8 -

tributac16n e r1n de aatiefecer lea necesidades que se -

·preoa"tan en la vide econámlce de le Faderac16n, eatadoa 

y munlc1p1oe. 

Conforme e lo antes e~pueato. puede senalarse -

que: le caard1n&c16n fiscal, ee le reun16n_da earuerzoa­

qua le federec16n, &at8doa, mun1c1p1oe y diatrlto f~rle-­

rel real1zun en meterle fiscal, la cual ~a llevs a cebo~ 

e trev61 de loe convenios que celebren y en los que la·­

federac16n delega a loa eatedoa racultedes 1mpos1t1vaa-­

en materia de impuestos redereles, otorgándoles particl­

peciones respecto de loe mismos e cond1ci6n de qua-ell-~ 

mlnen loa 1mpueatoe eetetales que gravan les miamee fue!!. 
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tea que loa impuestos rederaleB que lee son delegedos, -

pare ~lla se han rijedo reglas de caleboreclón entre las 

divereea autoridades r1scelee y conetitu!do organismos -

en meterle de coordlnec16n r1scel, eeteblecihndooe en e~ 

te forme lee beses de su organización y runcionemiento -

entre las diversas eutoridedea fiscales, tente de le Fe­

derec16n como de loe estados. 

1. El FEDERALISMC EN KEXICO.- SU ORIGEN V EVCLUCION.- LA 

SOBERANIA OE LOS ESTADOS. 

Expuesto el tema anterior, en el cual ae prec!. 

s6 que en le celebrec16n~ loe Convenio• de Coord1nec16n 

Fiscal convergen tanto le Federación como los estados p~ 

re eliminar le concurrencia tributarle, delegandoee en -

rever de loe eetedoe facultades i~posltiv1e en meterle -

de impuestas federales y otorg6ndolea lea part1c1pac1o-­

nea correapond1entea e condic16n de que eliminaren loa -

impuestos eatetalea que gravaban lae mismas ruentes que-

los impueatoa rederelea que lea· fueron delegados; aurge­

la interrogante acerca de ei en le celebraci6n de dichos 

convenio•, en loe términos en que se encuentren eetatu!-

dos respeten loe lineamientos eateblecidoe Qn nuestra --

Carta Magna. 

Para dilucidar esto, es importante hace:_una -

breve reloc16n de loe or!genea y evoluc16n del federali!. 
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mo mexlceno, en rez6n de encontrBree estrechamente liga­

do con el tema que se pretende abordar en este teeie, ds_ 

bl.do e que uno de loa grandes prablemee de loa estados -

rederalee empezar.do por le nación en donde primeremente­

t'u' 1.mplantedo, ea el de que no se hece la debide d 1.str.,l 

buc16n de les competenciee tr1.but2riee que correeponden­

a la t'ederacién y e ceda uno de los estados que le c:on9-

t1tuyen, ello ccmo se he venido precise~do propicie que­

heye une concurrencia de facultades 1.mpositlvas en~re 

loe niveles de gobierno c1.tadoe que provoca une serie de 

problemas de doble lmpoaictón ~n une misma actividad a -

meterle; problemas que actualmente en Kéxtco, se eoluci.Q.. 

nen e trev~a de loe conven1oe de colaboreción administr,!!_ 

tive en meterie riecel. 

Resulta oportuno menifeeter que a trev&a de -­

nuestra Const1tuc16n de 1917 1 ee esteblec16 en rorme de­

finitiva qua el pueblo de H&xico adopta el sistema fede­

ral, sistema juat1f1ceda par muchos autoree que af1rman­

que e1rv16 pare unir lo que se esteba desuniendo y cr1ti 

cada por atrae que argumenten que rué implentado coma -­

una mera 1m1tac16n extrel6gica del sistema de loa Etita-­

doe Unidos de Norteamérica. 

1.1-EL FEDERALISMO EN MEXICC 

•El e1etema federal ae or1gln6 e relz de Que le 



Constitución de Cádiz de 1812 le cual estetuy6 Que el --

rey nombraría en cada provincia un jefe superior y que -

en ceda provlncle habrle una d1putaci6n provinclel pare-

promover su prosperidad, integrada por siete dlcutados -

designados por el pueblo en votecián 1nd1recte, el jefe­

pol1t1co conatltu{e el ejecutivo de le d1putec16n provl.!!. 

c1el responsable ante les Cortes de Eepafa. 

Este slsteme de gobierno implantado por le --­

Conet1tuc16n eape~ale que abolla la persone del virrey -

se extendi6 con rapidez, pues en 181) le~ Cortes de Cá--

diz ordenaron le creec16n de seis diputaciones, pera ---

1822 exiatlen ve1ntld6a y un ano despu~s velntitr~a• (4). 

•La independencia de M6x1co lograda en 1821 por 

le un16n de doe corrientes enteg6n1ces; une frecet6n dal 

cj~rc1~o realista dirigido por Aguot{n de Iturbide y les 

tropae del 1neurgente Vicente Guerrero, en le que emboa­

jefes firmen el •Plen de Iguale" que proclaNeba la inde­

pendencia, eateblec!e le monerqu!e como forme de gobier­

no y aa orrecle lft corono a Fernando III,ó, e cualquier -

4) Cerp1zo. Jorge.- •s1steme Federal Mex1ceno•, Gaceta -

Hexicena de Admlniatrec16n PGblice Estatal y Hun1c1-­

psl,-Ed1c1oneo Instituto Nac1onel de Ad~1n1atrec16n -

Pública do 13 de julio-septiembre, M6x.1981,pbg.8J-84. 
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otro pr!nclpe de sangre real. El 24 de agosto de 1821 -

sabre lee besee del Plan de Iguele, Aguet{n de lturb1de­

f1rm6 loe Tretadoa de C6rdaba con Juan 0 1 DonojÚ 1 virrey -

eepel"iol 1 en el que se previó el esteb.lecimlento de une -

junta provinciel gubernat1va y de une regencia es! como­

le convocatorie de un Congreso Constituyente, quedando -

por lo pronto vigente le Const!tuci6n de Cédlz. 

El Congreso- Cona ti tu yen te rué convocado el 10-

de noviembre de 1821, integredo dR BCuerdo con el siste­

ma electoral previsto por la citada Conat1tuci6n e 1nl-­

c16 sus trebejos el 24 de febrero de 1822, sin embargo,­

no lleg6 e le conclua16n de su r1n ye que por frlcclone9 

conetentea rue disuelto el 31 de octubre de 1822 y reem­

plazado por una junto nacional conetltuyente nombrede -­

por el propio Iturbide e ra!z de su golpe militar en •l­

que pra&1dn6 el Congreso pare obtener de ~ate el noQbre­

mlento de Emperador Conet1tuc1anal dal Imperio Hex1cana­

el 19 de mayo da 1822, el que e1gui6 au breve gobierna -

desp6tlco¡ aderR6s de !!eta, el que lturbide huyb *'ntrado­

en conflicto con ,.lembroe prominentes del ej6rclto prov.e, 

c6 que ae désetere una revuelta proclam6ndoea el 1o. de­

febrero de 1623 el Plan da Case Hato que pedte.la 1nm•-­

~1atn reinstelec16n del Congreso y el reconocimlento del 

principio de aoberan!e necionel. 

Lom poatulsdoa de Cese. Mete. rueran ráptdemente 
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adoptados por lee dlputacion~B prov1nc1eles de tal rorme 

que entre febrero v ebr11 de 1S2) el plan que hab!e sido 

eceptado par los eetedoe de Verecruz, Pueble, Osxece, -­

Guenejueto, Guedelejere, Quer6tero, Zaceteces, ~en Luis­

Potosl, Hlchoecén, Vucetén,_Durengo, Nuevo Le6n, Coehui­

le, Nuevo Santander, Tabasco y Texas desconociendo el 9B. 

blerno cen~rel; por lo que de hecho les provine les qued.!!, 

ron convertidas en unidades pol!ticae aut6nomes que ca-­

menzeron-a actuer e trevEe de lae diputeclonea prov1nc1.!!, 

lea y cte los jeres pol!ticos. 

Preelonedo por le rebvl16n, Iturbide re1nstel6 

el Congreso de 4 d• marzo de 162l, v el die siguiente -­

present6 BU Bbd1cec16n. Aún e pesar de que fu6 reinsta­

lado el Congreeo, lea provinc!aa s6lo lo reconocían como 

convocente, sin e~bargo, éste el 14 de abril de 1823 re­

cc~end6 quw por la pronto no se convocase e una nueva -­

asamblea constituyente ya que la com1•16n respectiva pr!. 

porcr!a el proyecto de conatitucl6n y que, una vez ca•-­

pleto fata, ea aometer!a a d1acue16n lo que provoc6 que­

lae prav1nc1e8 •xigleran la convocatoria d• una nueve -­

aaa~blea y comenzeron a tomar providencias para estruct~ 

rarse pol{ticemente d6ndoee 6rganoe propios. 

Tales econtecl•ientoa motivaron al Congreso a­

expedlr un Decreto el 21 de mayo prometiendo que ~ exp~ 
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dir!e le convocetorie pedida en breve tiempo• pero a pe­

sar de ella B1Qu1eron lea d1lec1anes y le preparac16n de 

lee baeea de una Hepúbl1cs Federal que mot1v6 un cambio­

de actitud de las prov1ncles. As1 el 12 de mayo, le d1-

putac16n provincial de Guedelajera ae constltuy6 junto -

con loe miembros del ayuntamiento, como le mbe elts aut,g_ 

rided de le provincis y msnlfeet6 eu dec1ei6n de formar-

parte de un estado federal mexiceno, semejante al norte.! 

merlcano. El 16 de junio le diputaci6n declaró el Eet8-

do libre y soberano de Jalisco y apuntó le1 bases de au­

orgenlzeclón pol{tics interne: Une legislatura, un gabe.!:, 

nadar, un tribunal superior de justicia y las eutorida--

des municipales reepectlve1. 

En Oaxece la d1putac16n provincial y el jefe -

politice declararon uu completa independencia respecto -

d•l gobierno central de H~xico al 1o. de junio y el 6 -­

quedaba 1nsteledo el Congreso Constituyente; Zaceteces -

ia•b16n man1reat6 a trev~a de au d1putac16n prou1nc1al,­

au dec1e16n de conatttuire1 en un estado federada, el 18 

~.junio expidi6 su plan provialonbl d~ gobierno y al.1Z 

de julio convoc6 al congreso ccnatltuyente, aimllerea P.!. 

sos ae aiguiaron por loa estado• da Vucst6n, Texas, ---­

Caehull8, Nuevo Le6n, Nuevo Santander, Querétero, Guenn-

justo, Sen Lula Patos!, Htchoec6n, Verscruz, Hixlca y -­

Tebeaco al declararse pertldlarlo• del Dtatrito F,!j:lerel, 

eGn cuando a61o Jeliaco, Oexace, Yucet6n y Zacmtecea ea-
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tablecieron de recto su eutonomia e hicieren preparetl--

vea para doroe ous conntltucloneo. 

Ante le d&smembrac16n que se planteaba el Con-

greso Constituyente se reconocl6 como simple convacente-

y emite el 12 de junio de 1823 un documento denominado -

Voto del Coñgreso en el que deban su voto por un eieteme 

de república rederede y el 17 de junio se dieron las ba­

aes para ·la e·lecc16n del nuevo Congreso Nacional Conati-

tuyente, 9uspendlendo las provlncies sus preperatlvos de 

orgen1zec16n politice interne en e9pera de le Conetitu-­

c16n Federel"ts>. 

El nuevo congreso constituyente lneteledo el--

7 de novle~bre de 1823, tom6 como modelo el esquema nor­

teamericana apoyedo en el documento llamado Pacto fede-­

ral del An,ttuac, preperado por P~1ac1llano 3&nchez desdd 

:l 28 de jul!c :doptcndo el :1:t~~~ rcd~~=l co:a un~ rna-

dida pera ~entener unido lo que se estaba desuniendo, 

puesto qua varias prov1nc1ea amenazaban con a•pererae al 

no ee adoptaba eaa eisteme. Hecho.que ae ve reforz8do -

el se tome en cuenta que les prov1nc1ea con les diputa--

5) Ge~aa Torruco, Jos~, El Federeliamo mexicano, Secret_!. 

r~e de Educación Pública.- Col• Sep Setentas No. 195-

Hblca, 197.6 p.p. 39-51. 
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clanes provincleles y jefes pollticos eren eut6nomos, -­

de d6nde ae sigue que el antecedente directo y materlel­

del sistema federal lo ruaron lea dlputac1onea provine!~ 

lea creadas por la Conat1tuci6n de C'dlz y el anteceden­

te indirecto y formal lo ~ufi la Conatituct6n Norteemeri­

cane da 1787'(6). 

•cxpedldB por la Conmt1tuc16n Federal de 31 de­

enero de 1824,·· por le que ae canaagr6 el slateme de la -

co1nc1denc1e en meterle r1acal con la única excepc16n de 

que ae lee prohlb16 a loa Estados establecer aln el con­

aentlalento del congreso federal, derecho alguno de ton~ 

leje ni sobre lmportectonea o exportaclonee. Contlnu6 -

un periodo de conotantea cambios entre el a1eteme fede -

ral y el centrellamo de tal forma que en 1835 an revoce­

la estructure federal y se euatituye por un r601men cen­

tral; en 1824 tantetive federal; 1843 bases org6n1cae -­

acentuede•ente central1etee¡ 1847, Actea de Rerorma de -

!ndole roderd; 1857 •• consagra deflni tivementa el ra·-­

derell••o por le genereci6n de Benito Ju6trez y otroo ---

6) Gil Valdivie, Garerdo.- D1etr1buci6n de competenc1e,­

el raderellsmo en •UB eapectoa •ducetlvoa y f lnencie­

roa, Unlvaralded Neclonal Aut6nome de H&xico,~6xico, 

1976 
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d1etinguidoa rederadoe"(?). 

Como 9e puede apreciar es aintomfitico el que -

lea Constituciones que hen regido en nueetro pets 1 e~ el 

siglo paeedo, hayan alternado auces1vemente del sletema­

redereliete el centralista, hecho que aún en la ectuall-

dad tiene c1erte influencia, puee aún cuando en nuestra-

Constitución vigente de 1917, establece el rederel1smo_ -

resulte que en le pr&ctlca se trasluce cierto centrelle-

mo que se demuestre can le concentración de potestades -

que ha ido obteniendo paulatinamente le Federec16n, lo -

cual se ve acentuado aún mee a partir de que fueron rea-

llzedee tree convenciones neclonalee fiscelee, en lee -­

que ~eta se qued6 con el grueso de loe l~pueetoe, y cul­

mine con loe convenios de coord1nac16n fiscal, en lee --

que por principia de cuentee loa 1mpueetoe que ae receu­

deren en el pa{9 ecn federales, auprimiendo en la ~lame-

medida loe estetele• y municipales e cemblo de une pertl. 

c1pec16n, e pesar de ello, ju9to ee reconocer que efectj_ 

vemente con loa ccnvenioa dm coordlnec16n r1scel se su--

prlm16 el grave probleme que oceelonaba le concurrencie­

de fecultedee y el mlamo tiempo mejora la situsclón eco­

n6m1cn de los eatedoe y mun1~1p1cs que e1 en gran parte-

7) Valencia Carmena, Salvador.- El Federalismo Mexiceno­
Teor!e y pr6ct1ca, UNAH: Coord1neci6n de Humani~des, 

Centro de estudios de le UNAH, Héx.1976, p6g.B. 
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lo que viene e otorgar autonomle a les entidades federa­

tivas. 

1.2. L~ SOBERANIA EN EL REGIMEN FEDERAL V SU RELACION 

CON EL SISTEMA NACIONAL DE COORDINACION FISCAL 

Un~ vez anotedo lo anterior, re•ulte proceden­

te cuestlonarse, heste que grado le celebración de loa -

convenioe de coord1nac16n f1scel menoscabe o mentlene 

inalterable la saberenie que detenten le federación y 

loe eetedo9 conforme a los l1neem1entaa plesmadce en la­

Conat1tuci6n, 6, el se dá el supuesto da que ex.late efe.E, 

tec16n juridlce en la saberonie tanto estatal como fede­

ral. 

En principio se observe que le Conatitución F~ 

deral en au articulo 39 dispone que le Soberania Necio-­

nel reeide eaenclel y originalmente en el pueblo y que -

todo poder público dimana del pueblo ae instituye pera 

bener1c1o de 6ato, pera cene.luir qua: el pueblo tiene, en 

todo tiempo el 1nelieneble derecho da alterar o modiri-­

car le rorme de eu gobierno. 

Por •u perte, en el ert!culo 40 de le Constit~ 

c16n Federal se adopte como forme de gobierno la d• rep~ 

bl1cn representetlve, demacráttcn, rederel, campue'ite de 

Eetedoa libree y soberanos en todo lo concerniente e au-
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r~gimen interior¡ pero unidos en une redereclón estebleci 

da según los princlploe de este ley fundementel. 

Como se puede obeerver, nuestra Conatitucl6n -­

emplee el término de eoberen!e como propio de la Federe-­

ci6n pero ta~blén de los estados componentes de le misma, 

lo cual plantee una cuestión ¿Ea poelble que coexiste le­

soberan!a de le federec16n simulténemente e la soberen!e-

que detentan loa estados que la integren?, ó, por las --­

carecter!eticae que reviste el término deba pensarse que-

se excluyen, dando lugar a que solo un ente tenga el po-­

der soberano v loe demás por le naturaleza mlsme de le Fe 

deract6n se encuentren subordinados e ese poder soberana. 

Es importante determinar sl loe estados non so-

berenos o no, en le med1de que se contemple tel atrlbu---

c16n en nuestra Certe Hegne. 

•Aei tenemos, que se dice que un eetedo es sobe-

rano ·par au pueblo, en virtud de que na se sujete e nlng.!:!. 

ne norma que el no haya creado, tiene cepeclded de eata-­

blecer su !arme pollt1ce; jur{dice, .ecanémlce y eoclel, -

lo que oa denomina cutodctcrmlnoción y de fijarse la~ en~ 

cae 11mitat1voa, ea decir le eutolimltac16n•cal. 

8) Lenz Duret, Higuel.- Derecha Conetitucionel He.n:eno y 

coneldereclanee eobre le reellded pcl{tlca de nuestro­

réo1men, M~ •• 1936. 
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Fare HANS KELSEN le soberen!a suele reconocer-

se Bl estado, en la doctrine dominante, como una cuali-­

ded que conelste en une supremac!e absoluta; un estado -

soberano presupone en primer lugar el de rechazar tode -

juatir1cec16n del orden juridlco estatal mediante otra -

norma de un sistema jurídico diferente o mediante un si~ 

teme jurídico, lo que implica que ea autónomo e indepenci 

diente no derlvedo nl susceptible de ser rererldo e nin-

gún·sleteme ulterior, por tanto la aoberen!s ea le pro--

piedad de eer auperlor de loa lnreriorea, en este senti­

do ea soberano todo aquel que se haye en situación de s~ 

preordenecl6n respecto de elgu1en. 

•Al ser soberano un Estado es omnipotente, de--

termina por s! mismo en todoe loe sentidos lea objetan -

de eu regulec16n, por ~so solamente el orden soberano -­

posee le supremacie de la competenc1a~(9). 

Cuenda los estados soberanea deciden unirse y-

rormer une nueve entidad, pueden concertar un pacto red~ 

rel que rarmel1zer6n e trav~e de une Conet1tuc16n fede-­

rel resultando ser precisamente 6ste el Último acto de -

aoberenia que los eatedoe realicen, dejendo de ser por -

9) Kelsen 1 Hens.- Tear1e General del istedo.- Editora NA 

c1onal, f!éx1ca, D.F. p. 1JJ-14J. 
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eea rezón instituciones jur!dlco pol!ticee supremas pa-­

re convertirse en estados autónomos. 

La anterior se explica porque e trav~s de le -

eupremacia da le Conet1tuc16n los entados carecen de le­

recultad de eutodetermlnerse eln restrlcclonee heter6no­

mes pueata que deben siempre seguir los principios i~Pl,!t 

mentados en loe ordenamiento~ federales. 

~l reepectc, KELSEN llega a le conclus16n d• -

que un Estado no tiene QUE ser necesariamente soberena,­

que puede tener sobre e!, un orden superior, una comuni­

dad euperlor, por ejeMplo la Federec16n sobre el estedo­

mlemo. 

Que el podar del estado no he de ser pucn, pc­

dRr aobarsno sino poder de dominación. Qu• loa eatsdaa­

no tienen libertad frente e le co•unided superior, slno­

delegeclén par perte de 6ate pare la creec16n de normea; 

por tanto, ee une cuellded org&nlca otorgada por aquélla. 

En eae aentldo tado ent~ 8Ubord!n=dc pes¡• hs~L• cierio­

punta un derecha de eutonom!e, en especial los mun1c1--­

p1ae; del mia•a moda en que eon r•letivemente eut6namee­

laa partes que rRnlizan un negocia jurídico • 

. 
Si se renunciara al criterio absoluta de la BB_ 



30 

beren!a 1 s6lo podr!en eeteblee•ree diferencias cuentlta­

tiv•s"(10). 

Por tente, re9ulte que na se puede concebir a-

las estados como entes soberanas, puesto Que en un s1et~ 

me federal como el nuestro no pueden existir des ordene­

mientos jur!dicoe uno sobra del otro, sino que se cntle~ 

de la saberen1a como del e9tado en su unidad, frente a -

otros estadas en un ~lana internacional. 

Si loe estados se unen formando una Federación, 

es porque aceptan ser parte de una unidad; eon autónomos-

loa eetedoe en el eentldo de que unos no acepten ingeren­

cias de otros de ningún tipo, pero en eu rorme de const1-

tu1rse siempre deben cuidar eegulr loa 11neam1entoo que -

mercan lee leyee fundamentales. 

Luego entonces, las estados carecen de autoda -

term1noc16n y autol1m1tec16n, puesto que deben adecuer -­

su actuec16n gubernativa a lo establecido en l: Conatitu­

c16n Federal y a l~~ leyes rederelee, as! se ordena en -­

lo• ert{culos 40 y 41 de le propia Const1tuc16n Pol!tlc•­

de los Estados Unidos Mexicanos; por tanto, no es peal- -

10) Keleen, Hene.- Teoría General del Estado.- Editare -­

Nacional. Hé~ico, O.r. P• 153. 
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ble aceptar que el poder tributarlo que detentan los es-

tedoe federales, ea desprende precisamente del poder so­

berano de que e~tán revestidos conforme ~l articulo 40 -

conat1tucional 1 ya que como ant?s vimos, el poder sobe-­

reno implica un poder supremo que naturalmente no est& -

subordinado e otro, lo que no sucede con loe estados que 

e! se encuentren 9ubordlnadas a le Federac16n, como la -

precie Const1tuc16n Federal lo establece• (11). 

En ~stos t~rminae 1 aún e pesar de que en nues-

tra Constltuc16n Federal se hable de estados libres y s,g_ 

berenos es evidente que en realidad se treta de ent~de -

des eut6no~as que tienen un poder de dcmlnlo y en canee-

cuencla pueden imponer cargas tributarlas, puesto que --

eel se desprende del pecto federal contenido en le Cons­

t1tuc16n eapecielm~nte en sus nrtlculoe 31 fracción IV,-

115 y 124. 

Por estas razones, no es admisible de nlngCin -

modo le aseverec16n de que loa convenios de coord1nec1én 

afecten le soberen!a de los estados. 

11) De le Garza, Sergio Frenc1sco.-Derecho Financiero -­

Mexicano.- Editorial Porrúa, SEptima Edición, MExico 

1982, p. 220. 
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1.J. LK POTE5THD TRIBUTKRIA DE LA FEOERACION V DE LA5 EN­

TIO~OES FEDERATIVAS. 

Sentadas las beses canotltucionalee que esteblJ!. 

cen por un ledo le obligac16n de los mexicanos para con--

tribuir por otro la recultad tanto de le Federaci6n ca-

mo de los estados para imponer cergaa tr1butar1ee, proce­

de el cuestionamlento relativo e si nuestra conetitución­

pol1tlce delimite en alguna rorme la potestad tributerie­

que corresponde a ceda uno de los niveles gubernativos 

entes indicados frente e loe sujetos contribuyentes en ml!. 

terie tributarle. 

En efecto, le rracclón IV del articulo 31 Cone­

ti tucionel establece como obllgec16n a corgo de loa mexl­

cenoe el de contrlbu{r pare loa geetos pliblic'oa de le Fe­

derec16n, Eatedos y Huniciplos en que residen de la mene­

re proporcional y equitativa que dispongan lee leyes; pre 

cepto que edemés de estatuir le obligeci6n e cargo de los 

mexlcenoa pare contribuir e los gestos pGbllcoe, los suJ.!. 

ta e tres diversos entes con cepecided pera exigir d1cha­

obl1gec16n: La Federac16n, loe Estados y loe Hun1c1p1oa,­

los cueles por aste rez6n tienen facultada; tributarias-­

y bajo eee c1rcunetanc1e loe contribuyentes podr6n ester­

dentro de le eerera de co~petencle jurlediccionel de cede 

uno de ellos. 
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Ahora t:Jien, las racul tades lmpos1 ti vas otorgadas •­

por la Co-:st1 tuclón tanto 11 la Feceración como a les estado~­

ª través de diverscs prece~tos; no determina en forme detall!!_ 

da cuales son las act11.1idades o materlcs sobre las cuales la-

Federación va 8 ejercer sus facultadl!s impoeitlva!! en rorma -

exclusiva, nl tampoco lo hace respecto s los estedos. Sin e!ll. 

bargo, existe dentro de nuestra Conatituc16n Federal una for­

ma de delimitar la co111petencie tributaria entre le Federación 

y los estados, esto ea, contiene preceptos que otorgan facul-

tadee exclusivas a le Fedl!rnci6n respecto de cierta!! meterlile 

y establece prohibiciones E!Xpresae para loe estados .. 

A:!!!, se edvierte en el articulo 73 rrecc16n XXIX,­

que establece algunas fuentes pare ser gravadt1s exclus1vame~ 

te por 12 Federec16n, de!lde luego que tali:e fecultade~ no -­

quedan co111prendldas en las de loe principales impuestos f'ed_!t 

:nmles; y por otra parte existen loe art!culoe 117 fracc1cnee 

IV, V, VI y VII y 118 rracc16n l, que establecen reetrlcclo-

nee imposi tlvee expresas e 11 potested tributaria de loe e:s-

Para 11lcanzar una mayor cl1uided en lo que ee vie­

ne expresando, IU! transcribe a continuec16n el artículo 73-­

Consti tucional frecc16n XXIX que confiere t'acultedes exclual 

ves a 111 Federación. 
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•Art. 7J.- •E1 Congreso tiene facultad: 

XXIX. Pera eeteblecer contrlbucionee: 

1o. Sobre el comercio exterior 

2o. Sobre el aprovechamiento y explotación de loa recur-­

aos n~turalee comprendidos en los pfirraroa 4a. y So -

del ert{culo 27 

Jo. Sobre 1nst1tuclonea de crédito y sociedades de eegu--

roa 

4o. Sobre servicios públicos ccncesionadoe o explotedos--

directemente por le Federec16n, y 

So. Especiales eobre: 

a). Energ1a el~ctr1ce 

b). Producción y consumo de tabecoe lebradas 

e). Gesollne otras productoa der1vedoe del petr6leo. 

d). Gar1lloa y r6sforos 

o). Aguamiel productos de su rermentec16n 

f). E•plotac16n foreetol, y 

g). Producc16n y consu~o de cerveze=. 

Les entidades rederetlvea partlclper'n en el -­

rendimiento de estee contribucionea especielee, en la pr,g_ 

porc1•n que le ley aecunderie rederel determine. Lee le­

g1slatures locales fijarAn el porcentaje correapondiente­

a loe mun1c1p1oe en sus ingresas por concepto del..l«ipues-
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Ahora bien, entre leo recultedea impos1t1ves eJi 

clueivae a le Federec16n en rez6n de estar prohibidas e -

los Estados, el articulo 117 establece: •Loe Estndoe no -

pueden en ningún cesa: 

IV. Grevar el tr&neito de personas o cosas que­

etraviesen eu territorio, ni le salide.de -

él, a ninguna mercenc!e nacional o extrenj~ 

re 

VI. Gravar la c1rculac16n, ni el consumo de --­

erectos nacionales o extranjeros, con im--­

pueetas o derechos cuya exacción se efectúe 

por aduenee locales, requiere 1nepecc16n o­

reg1stro de bultos o exlje dacumentec16n 

que acampane le mercenc!e 

VII. Expedir ni mantener en vigor leyes o diep,g_ 

siclonee riscales que importen diferencies 

de lmpueetoe o requisitos por rezón de la­

procedencle de mercanc{as naclonelea o ex­

trenjeres ya sea que eetaa dlferen~las ee­

eatablezcsn reep1cto de la producc16n eim1. 

lar de le loc8lided,c,ya entre producclo-­

nes semejantes de distinta procedencia". 

Por eu parte el ertlculo 118 Conetitucianel e~ 
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teblec1: •rempcco pueden, sin consentl~lenta del Congre­

so de le Unión: 

XI. E~tablecer derechoa de tonelaje; ni otro -

alguno de puertos, ni lmpcner contribuclo­

nes o derechos sobre importaciones o expo~ 

teciones. 

1.4. CGNCURRENCIA OE FACULT~OES IMPOSITIVAS 

En un principio el hecho de que nuestra Constj_ 

tuci6n Federal no determlneee les recultedes impoeitives 

que ccrrespondla e le Federec16n por un ledo y e loe es­

tados ~ar el otro conetitu!a un grave problema, en vlr-­

tud de que si bien es cierto como entee ee sena16, que-­

la const1tuc16n otorga facultades e le Federación e tra­

vés de preceptos que establecen eu competencia exclusivo 

o bien mediante prohibiciones expreses a los estados; -­

que suced!e respecto a estos ~ltimas, puesto que na exlA 

te precepto can~t!tuc!cn~l que le~ ~!túc en una pos1cl6n 

de reciprocidad ente le Feder~c16n, ye qua no hay ningu­

no que eetablezce une facultad exclusive pare .la~ esta-­

dos ni tampoco l•s hey que impongan prohibiciones expre­

sas e les recultedee de la Federac16n pera legisler en -

meterle trlbuterie en relac16n e alguna ect1vidad o remo 

que corresponde e loe estados. 
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En relación e este punto, algunos eutoree sos-

tienen le tesla de que les etrlbuclones en meterla trlb~ 

terle que correeponden e los estado~ ee encuentren dete.!. 

~1neda9 e través del articulo 124 Constitucional que te~ 

tuel~ente dice: •Les recultedes que no estén expreae~an­

te concedidas por aate Constitución e los runclon~rlos -

redereles se entienden reservadas e loo estadas•, pero -

de tel articulo que se encuentre dentro del titulo de -­

previs lcne~ generelee de le Constitución Federal, no pu~ 

de desprenderse ninguna etr1bucl6n 1mpoe1t1ve e favor -­

de los estedos, como lo pretenden algunos eutorea. En -

primer lugar, porque el sentido general de le Conetitu-­

c16n, es el de no determinar fecultedee impositlvea pere 

le Federación y los estadoe elno que mée bien preveé que 

concurren e~bee en las ~lemes fuentes selva lee excepcl_g_ 

nea que ee establezcan como recultedee exclusives o como 

prohlbiclones hacia loa e~tcdc~. 

En segundo luger, no puede cone1dereree que el 

articulo 73 rrncc16n XXIX de ln Conot1tuc16n contenga 

une recultad expresa pare la Federec16n en ~eterle trib.!l 

ter1e en el sentido que lo e•tebl~cs el erLlculo 124 --­

Conet1tuc1onal ys que el Congreso de le Un16n no tiene -

aéa llmiteclonee en sus facultades legleletlvea en el -­

ca~pa tributarlo que lo establecido por le rrecc16n UII­

del articulo 73 Conetituclonal, esto ea, el de receuder--inpuestoa eurtcientee pere cubrir el presupuesto, edem~• 
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de que estos deberán ser proporclcnalee y equ1tet1voe. 

Hay edem~s atrae razones de pesa que der1n1t1v,!!. 

me"te excluir!en le 1nterpretec16n que se rechaza y aer1e 

le de que ex1eten los ert!culo!I 73 t'recc1ón XXIX, 11? --­

frecclones IV, V, VI y VII y 118 fracción l que esteble-­

cen ruentea pere ser grevades exclusivamente por le fede­

ración y que estBblecen restr1cc1onee e las facultades -­

tributarles de los estados y 'ª~ªª padr1en aer de seguri­

dad, salud o bieneater neclonel, ee decir, existen elgu-­

nee ectlvidedes o meterles y que por su naturaleza corre.!!. 

panden e le nec16n por lo cual no podr1en dejarse el 11-­

bre erb1tr1o de le competencia legleletive de algún Con-­

greso Local de un estado en particular cuenda ea obvio -­

que por le meterla de que trate revista un interés pera -

todos y cede uno de los eatadoe federales. 

Aai, lb co~p~tcnci~ e~cluelve e favor del Can-­

greeo de la Un16n que eeteblezce contribuciones sobre el­

comercio e~t1rior o lea restricciones que ordena la.Cone­

t1tuc16n Federal a lee legislaturas lccelee pera que se -

ebetengen de l~poner cOntrlbuclonee o derechos de tonela­

je constituyen uns·:m•\urie de gran 1mportenc1e en lo eco­

n6~1cc y eoclel que no puede quedar en menos de lee legt,!. 

letures locelea puesto que ello podrie implicar el que 

cada estado siguiera politices fiacele• conven1ent.&e e su 

erario o quiz& e sus reepectlvoa estados pero 1nconven1e!!. 
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tea o incluso perjudicialee pare los demás estados y le -

nec16n en general. 

En efecto, lee ectivldedee y meterles que regu­

lan los artlculce e que me he referido pueden ser de gren 

importancia o escasa relevancia desde el punto de vista -

de le recaudación 1mpas1tive, pero todoa tienen une cera.s 

ter{stice esencial, le cual se evtdencle de une menere o.B. 

jetiva, le de ser puntos eleves, de lmportencie vital, lo 

·que 1mpl1ce necesariamente un control central, lo que es­

neceserio pera Nantener el pete en lo econ6m1co y soc1el-

1ndepend1ente ~e otros. De tel forme se hece evidente -­

le conveniencia de que so pueden abrir o cerrar les fron-

teres e loe bienes servtcloe dependiendo de el ee treta 

de un bien necesario o nociva pere el pela y todo ello en 

bese e une polltlce impoeltlva unlrorme estableclde. por -

le Federec16n, que dedo eu poder central puede oponer une 

~ejor derense e lee potencias econ6micea lndustrlales, e~ 

me e trev&s par ejemplo de leyes entldump1ng que tlenden­

e benerlcier no e un estada en pert1culer slno e.le lndu!,_ 

trie neclonel, lo que s1gnlf1ce precisamente preaerv~r -­

fuentes de trebeja. 

Al respecta, VALLARTA, citedo par Roberto ----­

Anguieno seneln: 

ªLa raz6n cepltel d.• le prohlblci6n impuesta o-
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loa estados, es le neceeldad de mantener unlformee los -

aranceles mer!tlmoe, los derechoa de 1mportac16n y expoJ:. 

tac16n en teda la República, lo mismo en el etl6nt1cc -­

que en el peclrlco 1 por lo que como se dijo muy bien por 

el senor Hete en el constituyente, el esa unlt'crmldad --

no existiere, al cede estado subiere o bajera esos dere­

chos a ou antojo, serla imposible regularizar el co~er-­

cio 1 ce-lebrar tratados con- el extranjero y evitar que en 

los eetedos se multlpllceren loa impuestos de menere ru.J.. 

noae•C12). 

De lo anterior, ee deduce que no e~iste en me­

terle tributarle precepto alguno en le Conetltuci6n Fed~ 

rel que reserve poderes trlbutarloa o los estados en re­

lec16n e alguna meterle y no ea{ pare le Federec16n a le 

que se le canrieren poderes tributerloa excluelvoo, yB -

que no puede tomarse co~o excepci6n de esto, lo conteni-

do en le fracc16n IX del articulo 117 Conetltuclonel ca-

mo lo considere FLORES ZAVALA (1J); los eotadÓ• no pue--

12) Anguiano Equihua, Roberto.- Lae Finanzas del Sector­
PGbllco en H6x1co.- Textos Untvers1tar1oe 1 1e. Ed. -

1968¡ p~g. 58. 

13) Flore• Zevals Ernesto.- Elementos de r1nenzea P6bl1-

coe Hexlcanes.- Edlt. PorrGe, H6x1co 1983, pp. )50. 



den en ningún ceso: 

•Fracción IX: •Grover le producción, el acoplo­

º le venta de tabaco en reme, en r'orma distin­

ta o en cuotee mayores de les que el Congreao­

de la Unión autorice•. 

Depido a que como lo preceptúe dicha rrecci6n,­

en realidad se treta de une facultad otorgada el Congreso 

de la Un16n de conrormldad con el articulo 73 fracci6n ·­

XXIX, punto 4o. lncleo b), por tanto, ee Este quien pree­

crlblré e los Estados, le forme y cuota e que deben euje­

teree pare gravar le producción, el acopio o le vente de­

tabeco en reme. 

A pesar de lo anterior, el articulo 21 Conetlt_!! 

clonal, fracc16n II preve~: 

•Los bienes muebles e inmuebles se regirán par­

le ley del lugar dB su ublcec16n; ••• • 

Interpre~edo este articulo en rorme extensiva -

podr!e efirmerae Que consagra une racultad exclusive e r.!!. 

vor de loe entados para gravar los bienes que se loceli-­

can en eua reapectlvna juried1cc1onee. 

Aapecta que rué reconocido desde le primera y--
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segunde convenciones nacianelee fiecelee que consagraban 

como un principio el de que loa estados tienen detecho e 

gravar con el impuesto a la propiedad terrltorlel todce­

loB bienes inmuebles ubicados dentro de su juriedlcclón­

e excepción de los bienes inmuebles del dominio público-

o de uso común y los destlnedas e servlcloe públicoe que 

conforme a lee leyes pertenezcan e le Federación a e loe 

Mun1c1p1oe, es1 como los terrenas comprendidos dentro -­

del derecho de les v!as generales de comunlcec16n, reco­

nociéndose que le fcderec16n no podré esteblecer ni per-

clblr gravámenes sobre ese ruente ni en forme de lmpuee-

toe directos, ni como tantos ediclaneles sobre tributas-

loc8lea" e 14). 

14) S~H. c. P. - Se.unde Convención Nacional Fiscal, H•mo-­

ria, Toma II, Mix1co, D.F., 1947. 
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!. ANTECEDENTES DE LA COORDINACION flSCHL MEXICANA 

Tenis rez6n J. PANI al eena1ar que•1e Constlt~ 

c16n de 1917, consagraba un pecado capital, al no delim.i 

ter con prec1s16n les respectivas jurisdicciones de tri­

butación del gobierne tederal, de los gobiernos de loa -

estados y de los municipios, hecho que indudablemente 

proplclabe inveelonea reciprocas y numerosos caeos de &.Q. 

brepoelc16n de grevémenee cue obvlemente lmped!en el de­

aanvolvl~ienta del comercio y d• la 1nduetrte•(15). 

As! resulte eer, que en M'xica, le conetltu- -

clán Federal que noe rige dbta de 1917, y pre9ento en m.!. 

terle impositiva una cerecterletice relevante: el que no 

datermlne cuáles son loa campos tributarlos que corree--

panden ~ le íederec16n y cuélea e los Eetedoa, n1 mucha­

menoa lo hece reapecto e los municiploe, sino que préct~ 

cemente se deja el libre erbitrio del Congreso de le - -

Un16n y de las legisletures locales pere que esteblezcen 

lo~ impuestos que sean neceserloa pera cubrir aus preeu­

·pue!!I toe. 

Lo anterior treja como consecuencia una aerla-

15) Primera Canvenci6n Nacional Fiacel, Hemorle.- Ed1to­

r1Bl Culture.- HE><ico, D.F., 1926, p. 2116. 
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Federec16n como los estadas pod!an grever y de hecho la­

hec{en, lee mlemoe meterlas o actlvidadee, esto ae ve!e­

egreveda con los procedimientos elcebeletorloe que se- -

gu!an los estedoe, dedo que uh mismo producto pcd{a oer­

grevado en múltiples oceelones, empezando por el eetado­

en que ere producido, luego por cada uno de loe estados­

por loa que transtteba, sal como el grev6men que impuai.!,. 

ra el eetedo e que ruere destinado el producto Pare au -

canaumo, adeM&a del que le correspond{e e le Federac!6n. 

Estas clrcunatenciee fueron las que origine- -

ron que la Federec16n convocase a reuniones can loa eet~ 

doe e fin de encontrar juntoe, eoluclones Justes e los -

problemas que se planteaban por la 1ndeterm1nec16n de -­

coMpetenclaa exclualvaa, el erecto se celebraron J con-­

vencloneo nocionales rincelea que ae llevaron a cebo en-

1925, 1932 y 1947. 

2.1. PRIMERA CONVENCION NACIONAL DE FUNCIONARIOS FISCALES 

1925 

En le convacator1e de la primera canvenc16n d.1. 

r1gida a 101 gobernadores de loa eatadoe, au plente6 la­

n1rcestded de creer una. unidad acon6mlce nacional, se bu!, 
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caba un sistema que sirviera pera aprovechar el m&ximo 

le riqueza nacional. 

Se menlreet6 que uno de loe prlnclpeles in -

greeas que perclbien tanto le Federec16n como los est~ 

dos, se obtan1a gracias al sistema f 1acal del lmpuea -

to indirecta eobre el consumo, pero dade le sltua- -

c16n peculiar del pafe conatltu{a un !~puesto ebaolu -

temente injusta y perciel; ya que recele sobre el con­

tribuyente, na en proporción de su cepeclded econ6ml -

ca, eino en proporc16n el consumo, siendo igual pe -

re el CBUBP.nte de gran cepeclded econ6mlce, como pere­

el causante que tenla una a1tuec16n econ6m1ca pre -

carie. 

Se edvirti6 que loo objetoe del impuesto - -

eren los mle~oe; par no haber un plan concreto y de -

rtnlda de del1m1tac16n entre les competenciaa fede -

ral y estatal, eal como el problema de qua las esta­

dos rivalizaban una• con otro• creando vardodarae -

gu1rre1 econ6Mtcaa, surgiendo en con1•cu1ncie la 

que bien podrla llamersa derecha• lac1lea de i•par­

tec16n. Lee leyes trlbutarlee da la F•dereci6n y de -

loa estados eren cantrad1ctor1oa, en rez6n de la exis­

tencia de la concurrencia, lo qua_produc!a que elg.vnaa 
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fuentes ee recergeren extreordinerlemente y otres -

ee dejaran libres de grev6menee. en concreto ee 

apreciaba en toda eu magnitud le enerquie f1scel­

que rompla la unidad econ6m1ce del pete. 

Entre lee conclueionsa mée importantes 

,que derivaron de le primera conven~ión se encuen­

tren lea e1Qu1entee: 

CONCLU5ION IV.- "Diatribuci6n de loa impue•­

toe cuya existencia he ecardedo te conven -

c16n pare toda la Repúbl1ce 1 se haré en -

loe slgu1entea t6rm1nos: 

e).- Es reculted privativa da lee eutortde-­

des f lecalee. eateblecer y percibir i~pueetos 

sobre la propiedad terrltoriel. 

b)....(:e roculted privativa de las eutorldedee 

locales establecer impuestos sobre actos no 

comerciales cuy& reelizac16n ae limite e eu 

jur1ad1cc16n o sobre conceeiones que eses -

~1smae eutor1dedes otorguen sobre serv1c1aa 

lacsle•. 

e),- Es facultad privativa do la federaci6n 

-•teblecer 1Qpuastcc ecbre el comercio-



y ln 1ndustr1e. Les eutorinedea locales 

pert1c1per6n en le fijación del coertcien­

te y da tesas de deter~1nac16n del monto -­

del impuesto individue! por cada causen 

te. Les eutorldedes locales participarán-

además, conrarme e un tanta por ciento que 

mediante ecuerdo entre estados Federe--

c16n se senale uniformemente para todos -­

loa estedoa, en el producto de estos 1~ -

puestos que rindan en cede localidad. El 

cobro da les parte que en el producto d• 

estos 1mpueetoe corresponda n leo eutorlda­

dee locelee, ae her6 por dichos eutorl--

dede1 ••• •C16). 

Dal resultado de le primRrB convenc16n r1a-­

cel el entoncaa pree1dante de le RapGbl1ce, ELIAS -

CALLES env16 un proyecto da ley el Congreoo de lo -

Un16n, co~teniendo algunas de les conclueionea de la -

Convenc16n. sin embergo 1 no ru6 aprobado. 

16) Pr1mere Canvenc16n Necionel Fiacel, Hemor1e.- Edi­

torial Cultura.- H6x1ca. D.F. 1926, p. 248. 
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2.2. SEGUN~A CONVENCIGN N~CIONAL DE FUNCIONARICS FISCA-­

LES: 1932 

Le segunda canvenc16n flecel rué celebrada en-

1932 y pereegu!e loe mismos objetivos que la primera CD!!. 

venci6n¡ delimiten le d1etr1buc16n de competenclea entre 

la Federación y loe estados, con loe resultados siguien­

tes: 

Al respecto ae transcriben las concluaionee 

que e mi juicio resulten mee relevantes; da l~ aee16n de 

7 de marzo de 1932: 

•cONCLUáION III.- Recanozcase como pr1nc1pio­

general de le 1mposic16n al coR1erclo y e 'le 1!!, 

duatrla, pare precisar el criterio que debe 

presidir e le leg1slec16n, receudac16n y con-­

trol de los grBvfimenes sobre esas ectlvldedes. 

e).- Que el pata debe conetttu!,r un~ cn!dcd 

econ6m1ca que ea necesario robustecer 

e).- Que le unlded del proceso ecan6m1co· debe-. 

eaegurerae med1ente la auprea16n de lea berre• 

rae de cualquier cleae ya eee qua tiendan a l.! 

•iter ln libertad de comercio a e defender o -

e favorecer le producc16n locel frente de loe­

otroa astada• o e la extranjera. 

a).- Qua le existencia de alcebelaa o de proc~ 
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d1m1entaa alcabelatorlos pare el control y re­

caudación de los 1mpuestoa perjudica ~ravemen­

te e le economle nec1onal y constituye une V1.2. 

lac16n grave el texto constituclo~el porque -· 

perjudlcn mas a le economte necionel, aún cua.!l 

do na violen el texto coMstltucional los proc,!_ 

dlmientoa de determlnac16n, receudeci6n y con­

trol que ein ser rranca~cnte alcabalatorloB ae 

traducen, requieren o permiten un trat9miento­

dlverso por las mercarciee en raz6n de ~u pro-

ceao o destino ••• ~ 

"CONClLSIO~ rx.-
a).- RTen pronto como se realice le condic16n-

suspene1ve establecide en el punto anterior,--

concédese e los estados y mun1c1ploa une part~ 

c1pec16n flje en el rendimiento total del 1m-­

pueato sobre la rente. Por v(e de ensayo se--

1nlc16 en el sena da le com1e16n permanente 

de la convenci6n fiscal ••• B conceder dicha 

portlclpecl6n desde 19J4 ~ los estados y mun1-

ciploe part1e1pnciooea que aseguren le cooper!! 

cián de eutorldedes federales y locales en loa 

earuerzos qúe por mutu~ conveniencia ae lleven 

8 cabo perD hacer productiva este fuente de --

1mpos1c16n• (1?). 

17) Segunde Convención Fiecal, Memor1e, S.H.C.P. Tomo 2o, 
H6x. D.F. P• 465. 
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En une posterior aes16n de le mlame convenc16n­

se lleg6 a la siguiente: 

•cONCLUSION PRIMERA.- O&se vide dentro de nues­

tro r&glmen constltuclonel a lo convenc16n ne-­

clonel rtscel como organismo de coord1nec1Ón y­

coneulta obligatoria en meterle lmposltiva, te~ 

to pare la federac16n como pare los eetedae• 

'CCNCLUSION TERCERA.- Proyéctese la del1m1te--­

ci6n .de competencia en meterlo da leg1elac16n,­

receudec16n y eprovechemi~nto de los 1~pucatc=­

conrorme e lee beses siguientes: 

I.- Reconozcase como bese de le tributec16n lo­

cal le 1mpoelc16n territorial en todos sus es-­

p~ctoe y eeteblezceae en coneecuencle, que lo-­

Federación no padr6 establecer ni percibir gre­

v6menee sobre eso fuente ni en rorme de 1mpuee­

tos directos ni como tantos ed1c1onelea o de -­

tributos locales. 

11.- Cona§greee el prl~c1p1o de que loe estados 

tienen.el derecho e gravar con el impuesto e la 

propiedad terr1tor1el todos loe bienes inmue--­

blea ublcedoa en au jur1sd1cc16n con le sola -­

axcepc1Ón que a cont1nuoc1Ón ee 1nd1ce: 
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e).- Bienes del dominio público o de u9o comGn 

y los destinados e eerv1c1oa públ1cae que con­

conrarme e las leyee pertenezcan e le Federe-­

c1Ón o a loe municlploa. 

b).- Los terrenas comprendidos dentro del der~ 

cho de las vies federales de camuniceción. 

"VI.- Conrtéreee recultedee privativas a lB fe-

derac16n pera el eetableclmiento de lo~ a1•~p· 

guientee impuestos, teses y derechos: 

e).- ~obre el Comercio Exterior 

b).- Sobre rentas 

e).- Sobre productos o explotación de recu~eae 

naturelee 

d).- Sabre le industria 

IX.- Consbgreee el derecho de loa ectadca y mJ:! 

nlclploe e partlcipsr en el rendimiento de loa 

impuestos que le rederec16n establezca de ---­

acuerdo e los puntos 6), e) y d)_de le cl~ueu­

le entes citade• (18). 

•Eeta aegunde convención nacional fiecel tuvo -

18) Segunde Convenci6n Naclcnal Fiscel, Memorle, S.H.C.P. 

Toma 2a. M6x1co, D.F. 1947, p. 769. 
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mejor suerte que le pr1mere ~ues elgunee de eue recomen-

declone!I crietel1zaron como ret'orinas can11tituclonalea, -

la prlmere hecha al articulo 73, fracc16n X que estuvo -

vigente en 1931t y 1942 Bobre energh1 eléctr1ce, poste- -

rior~ente una ad1c16n el ert{culo 7J, frecc16n XXIX, ln­

ci•o S, subinclao• a) el r), vigentes deede el 1o. de --

noviembre de 1942 a la teche que ee refiere e las deno-

mlnedea contribuciones especiales sobre le propia ener--

g{e eléctrica, le producc16n y consumo de tabacos labra­

do•, ln geeollne y atrae praductae derivedae del petr6--

leo, loa cerilloe y r6aroroa, :rl cguemiel y otroit produ.E_ 

toa de eu fer~enteción y la e~plotsción foreate1• (19). 

2.3. TERCERA CONVENCION NACIONAL DE FUNCIONARIOS F!SCA-­

LES: 1947 

La Tercera Convenc16n Neclanel Fiecel a• cel•-

br6 en el e~a de 19~7, y a elle eeletleron muy pacae ra-

pre~ententes eetatelee, debido e que na deseaban lnte---

grer qu6ruc para le votec16n de les resoluciones finales 

ytJ que loe eetedoa no deeeeb-8n que siguieren reducléndo­

ee lee meterlas aobre iee cuales aGn continuaban ejer- -

c1•nda eu co~petencla. 

19) Chapoy Bon1faz Dolores B.- Part1cular1dedes del R691 
man Tributario en nuestro Siate•s Fedaral: El FederA 
lie•o en sus eapecta• educativo• y rtnanclera,_- - -
U.N.A.H., D.F. 1976, p. 13. 
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3e dijo en esa Convenc16n que ye no ere impor­

tante hacer le repartición de meterlas en le Constltu- -

c16n, respecto e los impuestos que deberlen corresponder 

e le Federec16n y e los estados, qwe debla buscarse más-

bien armonizar el eleteme riscal de le Federación y el -

de los eatedoe en los principales !~puestos en que hubi~ 

re colncidencle de recultades. 

Se econsej6, adem6e, uniformar en le RepGblice 

Hexlcene le 1mpoa1c16n sobre el comercio y le industrie. 

El objeto era el establecimiento de une leg1elec16n gen.! 

rel, sobre lngreeos en función de les ventas. 

2.4. EL IMFUE~TO FEDERAL 308RE INGRE30S MERCANTILES PRE­

CURSOR DE LA COORDINACION FISCAL 

Siguiendo la idee del punto anterior se colige 

que el antecedente directo que dló origen a loa actuales 

convenios de coleborec16n odm1nietret1vs en meterla ria-

cal se re~anta e la rebomendac16n de unirormer criterios 

en lo relativo e la 1~posic16n sobre el comercia y la 1.n_ 

du~tr1ü, acone~juda por la tercera ccnvenc16n nacional -

r1sC8l, ya que al tirmina de áata, ee praaent6 una lni -

c1at1ve de la ley f•d•rel del impuesto aobr• 1ngr•aoa -­

mercantiles que •ntr6 en vigor en 1948, la cual vino a -

euatltuir el impuesto del tl~bre sobra comprav•nt.!-y ae­

prapon!a suprimir loa diversos grev6menae aobre actlvldJt 
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breben tanto loe estados como los mun1c1p1oa. Dicha ley 

grevabe les enajenaciones de blenea, loa arrendemlentoe, 

las prestaciones de eervictoe, laa comlsiones, las med1J! 

clones mercantiles y lee ventes con reserve de dominio. 

•Como resultado de le recomendec16n de le terc~ 

re convención nacional, loa eotedos adoptaron un impues­

to ~obre las ventea eimllsr al de la Ley Federal del Im­

puesto sobre Ingresos Mercantllee, unificando de esta -­

forme le multiplicidad de impuestos hasta entonces exiB­

tentee, sin embargo, continuaba habiendo une concurren-­

cla ~de rscultedes entre le Federsc16n y 106 estados; e­

rin de eliminarle, en la citede ley su eutoriz6 e la Se­

cretaria de Haciende y Crédito Público pare celebrar ca~ 

venias con lee entidedea federativee para le recoudec16n 

de este 1mpueato. 

Con le celebración dR lo~ ~en:!onüdo& conve---

ntae lpe eatedoe se obligeben e derogar los impuestos -­

que estuvieren gravando le miama actividad que gravaba-­

le Ley redera!, e cambio de una cuate edlcionel, ea! en­

la ley relativa e dicho !~puesto ea t1j6 une sola taaa -

rederal de 1.a por ciento y una adicional de 1.2 por --­

ciento pere lea entidades rederetivna que opteeen volun­

tariamente por coordinarse, alempra y cuando, comc-antea 
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aa senel6, cumplieren con el requisito eetablec1do de d.!. 

rogar sus propios 1mpueetoe el comercio y e le industria. 

Además ee lea otorgaba une pert1c1~ac16n del 40 por cie!!. 

to sobre los recergoa y multes derlvadae de la aplica --

clón da le ley cltede. 

Posteriormente, para incentivar o loe estedoe­

a coordinarse, entr6 en vigor le Ley que otorga compena~ 

clones edicionalea a loa estados que celebren convenio -

de caordlnec16n en materia del impuesto federal sobre 1,D. 

gresca mercent1le9, la cual otorgaba a loa estados caer-

dlnados une cuate adicional de 10 por ciento de aumento-

en les pert1c1pecionea federales en otros lmpueatoa -

dietintoa al de ingresos mercentilea•(20). 

20) N~nez Ji•inez, Arturo.- Antecedentes y Caracter1at1-

ca• dal Sistema Nacional de Coard1nec16n Fiecel en -
H6xlco.- Gaceta Hax1csne de Admln1strsc16n PGbl1cs -

Estatal y Hunlclpsl, Ed1c1anea INAP, N. ~. octubre -
dlc1a•bre, 1961, H~xlco, D.F., p6g. 90. 
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J. LEVES DE COORDINACION FISC~L 

J.1. LA LEY DE COORDINAC!CN FISCAL ENTRE LA FEDERACION Y LOS -

ESTADOS DE 1953 

En 19SJ el antoncea presidente constitucional d• ls 

República RUIZ CORTINEZ an uso de sua fsculteden reglamente 

rlaa consignedas por le rrecc16n 1 del articulo 89 de le Cone­

tituci6n, expidi6 le Ley de Coordinec16n Fiscal entré le fede­

ración y lo5 e5tadcs que vino e constituir el antecedente lnm~ 

dieto de le actual coordlnsción fiscal, dicha ley tente obvia­

mente alcances m&a limitados que la vigente, ya que co~o aene­

le el Lic. ROBERTO HOYO, prácticamente se li•itebs e r~produ-­

clr el texto de lee rracclones IV a VII del articulo 117 d• la 

Conatituc16n Federal, a pe9er de ello, no hay dude de que con~ 

tltuye un evence en le coordinec16n fiscal porque aún cuenda -

en su articulo primero establece cuales eon las restr1cc1onee-

1ndeb1das el convenio intereetetel, en los restentea nueve er­

t!culoa craa le Co~lei6n Necionel de Arbitrios que por lea fun 

cienes que ae la atribuyeron preper6 el ca~ino pera le ectual­

coordineción fiscal. 

J.1.1. COHISICN NACIONAL DE ARBITRIOS 

El articulo 20. transitorio de la citede Ley d1 CooL 

dinec16n Fiscal de 1953, ordenaba que le ~cmie16n Nacional da­

Arbitrloa debla integrerae dentro de eeeente d!ea paeterlore•­

e la feche da publlcec16n d• le ley¡ sus activldedea canela• -

t!en en proponer medidas ancemlnedee e coordinar la acc16n 1m-
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positiva de los goblernca rederalea y lacelee, procurando una 

dlstrlbuc16n equltat1ve de los ingresos de la econom!a públi­

co entre le Federec16n 1 los e~tedoa, Distrito federal, Terri­

torios y Kun1c1p1oe; actuer coma consultor técnico pare le e~ 

ped1c16n de leyes en ~aterle r1scel, a solicitud del Gobierna 

Federe! o de loe Eetedae de la Repúbllce; servir de conducto­

ª las entidades para les modlrlcacionee que eoliciten en la -

legislac16n riscal en la rtjec16n de participaclonea; ejer-

cer les racultades que le confiera dlchn lev, cuando exlstan­

restrlcclones indebides el comercio en elgunas de les entldo­

des federativas y le~ demás que ee le encomendaren legalmente. 

Le Camls16n Neclonal de Arbitrios estaba canstitu!de por el -

Secretarlo de Hec1ende Quien le prealdla, por un representan­

te legal designedo por le Secretarla de Haciende y Cr~d1to P.9., 

bllco que fungla come presidente de le Comlei6n en ausencte -

del Secretario de Haciende, un representante de le Secreter!a 

de Gcbernac16n, un representente de le Secreter!e de Economia, 

cinca representantes da le• Ent1dedes Federativas y tres re -

presententea da loa ceuaentes que sola ten!sn voz lnform~tlvG. 

Le Cc~ia16n Nscionel de Arbitrios tenla encomendado 

el iniciar un e9tudio aistemético de le legielec16n tribute-­

rie entonees vigente en cede uno de loe estedoa de la Repúbl,! 

ce y en el ceso d• que apareciera que en algún estado r1g1e-­

ran d1epcs1c1anes e pracedimientoe prohib1doe ae designar{e -

una comlsi6n pare que exeminera la situsc16n y a partir de -­

eea se propusiera un programa d• euprea16n --a 

subat1tuc16n que deb!a edopterla sl Estado en 
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cuestión dentro de un término prudente, pesado el cuel si 

no lo adoptebs 1 la 3ecreter1e da Haciende y Crédito PúblJ:. 

ca estebe en posibilidad de considerar le expedición de -

un acuerdo en el que se podía tomar como medida le reten­

ción total o parcial de le9 perticipeciones en Ingreeo5 -

Federales que tuviere el Estado. 

Le entidad afectada pod{e ecudlr ante le 5upre­

~e Corte de Justicie de le Nación en los térmlnoe del er­

t!culo 105 Conetituclonnl y de lee fracciones II y IIl • 

del art!culo 11 de le Ley Orgénice del Poder Judicial ds_ 

mandando le enuleci6n del acuerdo, mediante juicio que -

deb!e promover, dentro de loe JO d{es siguientes e le f.!_ 

che de not1ftcac16n del acuerdo. 

•En s!ntesia, ee dice que 1~ Comisi6n Necionel­

da Arbitrios fui un organismo que tente por objeto promo­

ver lee medidas necesarias pare coordlner le ecc16n i~po­

sitive de loa gobiernos redernl y laceles, esto es, coed­

yuver e une d1str1buc16n mis equitativa de .los ingresos -

de la econoM!e pública entre cede uno de loe nlvelee de -

gobierno• (21). 

21) Pérez Do~inguez Facundo.- S!nteaio del D1oerrollo - -
del Siotema Nocion•l do Coordineci6n Fiacol, Direc- -
ci6n de Coord1noci6n Fiscal, M6xico 1979, p. 229. 



3.2. CONVENIOS UNIFORHES DE COORDINACION FISCAL, ETAPA-­

INTERHEDIA EN LA EVOLUCION DE LA COORDINACION • - -

FISCAL. 

Los pr1merlos convenios de coord1nec16n riscal 

celebrados en dlrerentee ~pocas y sobre diversas mete--­

rie9, consiguieron en un principio su objetive, pero con 

poster1or1dad, en la medide en que ee iben celcbrnndo -­

nuevos convenios adecuados a lee necesidedea de cede ca­

so en particular, d16 como resultado ~ue e~iatiera une -

gran variedad de normas que complicaban 1nneceser1emente 

las runclones edm1n1stret1vea de lea eutorldadea r1ace-­

lea estatales y de le prcple Secretaria de Haciende y -­

Crédito Público. 

En erecto, le Ley Federal del Impuesto eobre-­

lngreaoe Mercantilas de 1948, autorizaba e la Secreter{5 

de Haciende y Crédito Público pare celebrar convenios d• 

coord1nac16n con lea entidades federetivas para la rece.!!. 

dec16n de 1•pueetoa,· e trev6s de loe cueles los eatadoa­

acepteban derogar eua prop1oe 1•pueetoa. a ceMbio de per­

cibir una cuota ed1c1onel ecbre el importe d• loa ingre~ 

aoa grevables perc1b1doa en su territorio mac une pcrt1-

c1psc16n en recergoe y multea derivedes d• le epl1ce---­

c16n de le ley; esl ee celebrafon diversos convenios con 

los eatedo•, cuyas madeltdedea eran vnrleblea pues-Bn e,l 

gunoa caeos le edm1nletrec16n·del impuesto quedaba e CS.!, 



go de le Federec16n y en atrae a cargo del E~tado coord1 

nado, ello or1gin6 en algunos casos que le Federec16n t~ 

viera que gerantizer une percepcl6n mlnime igual el im--

puesto que el estado dejara de recaudar y en otros que -

la Federaci6n integrara el 60% de loa gestos de recauda­

c16n. 

Lo anterior plente6 le necesidad de slmplifi·­

car la caord1nac16n r1ace1 entre 1a Federac16n v ioB ea­

tadoa y ello sa lagr6 an loe diversos convenios de coor­

d1nec16n fiscal celebradoa en octubre de 1978 e agosto ~ 

da 1979, daoom1nedoo CO~VENIOS UNIFORHES DE COORDINACION 

FISCAL, en los cueles e trev6o de aus cliusules aeQunde-

y tercera as eapreaabs que se adoptaban nuevos lineamlen 

tos técnicos que ~steblec{en les beses de operec16n de-­

lee eutorldodea estateles que admlnlstraran 1mpueatoe fA 

derelee e fin de que elcenieren une un~formlded 1 pera a~ 

perer loa problemas que ae hab{en suecltado con los ant_! 

· r1oree conven1oe de coordineci6n f iscel. 

Hed1enta tela• Bonven1oa Uniformes da·Coordin.! 

c16n Flecal ae amplleron lea recultedea eatateles, tanto 

en el número de 1•pueetoa federales e admlnistr•r, como­

lea racultedea sobra tal adm1n1strec16n, pera •Jemp11r1-

cer y conseguir une meyor comprens16n ae transcribe lit,!. 

relmente la cl~ueule prlmere d• los Conventos Uniformes-

citados: 
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•PRIMERA.- Una de loe objetivos de le reforme-

edm1n1stret1va he aido la de superar un exces.!. 

va centreliemo en el tr6mite y reecluc16n de-­

problemas que afecten a le poblec16n en todo-­

el pete y adoptar aistem8s que acerquen a loe-

autoridades a temer decisiones en el lugar que 

surjan loe problemes. Este objetiva ee espe--

cielmente importante en materia de impuestos-­

? V se he venido reellzando a trav6s d• ladee-­

concentreci6n de le Secretar{e de Hacienda y -

Cr~d1ta Público y del Tribunal fiscal de le -

íederecién y de le celebrec16n de Convenios de 

Coord1nec16n en meterle r1acel con los Estados 

de le República 1 lo que he permitido evitar -­

inconvenientes euperpoaicionea de gravémenes y 

aprovechar le cepecided deserrollede en dichas 

entidades•. 

En le cl6usule quinta d~ loa Convenios Un1fo.!: 

mes de Coord1nec16n Fiscal, le Secreterie se reserve el-

gunee etr1buc1onee, pero edemáe, ea importante hacer no­

tar que dicha cl&uBule coneigñe el pr1nc1plo de que lee-

etribuciones que no se encuentren conferidas el estado-­

en este convenio 9uedan reeervades a le Secretaria, pri!l 

cip1o que sigue rigiendo en loe ahora vigentes convenios 

de colaborec16n adminletrativo en meterle tlecel • .--



Resulte !~portante te~blén, ~acer mención a la 

cláusula sexta de los convenios unlfcrmes en cita, que­

dice: 

~El derecho de les entida~es federativas a re­

cibir participaciones en impuestos federales -

que, pcr otra parte, lü recaudación de vari=s­

l~puestas federales realizada por aquellas de­

termina un movimiento rec!proco de rondas que­

requiere ser reelizedo con oportunidad. A es­

te respecta la Federación y le mayor parte de­

las eetados hen celebrada convenios para com-­

pen~ación mensual de créditos y deudas Que han 

producida resultadas ampliamente setisfacta--­

rios, por la que es conveniente recoger dichas 

experiencies y generalizarles B•n tadae les en 

tidadee del peis•. 

Come puede_ advertirse en la cláusula entes --­

transcrita se consigne le poeibilided de que le· Federe-~ 

c16n y las estados ejerciten de.manera coordinada sus r~ 

.cultedes de admlnielraci6n en impuc~to~ federeles, me--­

diente la celebraci6n de Convenios de Coardinación Fis-­

cal. 

En tel virtud, en la cuestión préctica,-"íe Fe­

deraci6n ~ las estad~s gravan los impuestos relativos de 



manera coordln2do, ·resultando coma vent2ja el de que solo 

se establecen impursto9 federales que van a prcCuctr in-­

gresca para la federoc1én y =~re los Estadcs a través de­

lr.s :artlclc~cion~s a que tienen derecho, lo Que tendla a 

garantizar que une det~rrnincda fuente impositiva no fuera 

excesivamer.te Grzvade, eignificando un adecuado a~rovech~ 

miento de una fuer.te imtositlva. 

Por tanto, a trevés de la t:riplanteción de los -

diferentes convenios de coordinación fiscal se ha aspira­

do alcanzar el perenne anhelo de que "nuestro pals llegue 

a constituirse como una unidad económica y no como un con 

junto de estedos accidentalmente unidos, esto es, evitar­

el condener a México a seguir viviendo sobre la base de -

una riqueza inexplotada de fábula y sobre la realidad de-

una eterradore miser1a"(22}. 

Ahora bier, se se~alaba que loe convenios un1--

form~& constituyen un~ eteµe tnt~rm~dte en la coordine---

c1.én ~1scal del pa!s, porque a pesar de que culminó su e~ 

lebrac16n en 1978, es decir, apenas dos e~oa antes d~ que 

e~trera en vigor El actual sistema de coordinación creado 

por la Ley de Coordinación Fi~cal vigente y puesta en mBL 

che a trevéa de los convenloe de ahesión el sistema neciR 

22) Primera Convención Nacional fiscal, Memoria.- _;dit•-­

r1al Culture, Méx1cc, D.F. 1926, P6g. 216. 



na! de coor~inaci6n fiscel y de ccla~orac16n administrati 

va, no fue sino hesta !a celebración de dich~s canvenios­

uniformes cuando se alcanzó un grado avanzado de homoge-­

neidad en ~a coardinaci6n fiacel que alca~z6 a tojos los­

Estedos. 

3.3. LEY DE CCORDI~ACIC~ F!3CAL DE 1576: :'S CBJETIVCS V­

ORGA~:3~:J QUE INSTITUYE. 

Al entrar en vigor la actual Ley de Coardlna--­

ción Fiscal el 1o. de enero de 1979, en lo que respecta a 

su capitulo IV y el 1o. de enero de 1980 en su parte res­

tante se abrcgaron: Le "Ley de Coordinación Fiscal cntre­

la Federación y los Estados", de 28 de diciembre de 1953, 

le nley que regula el paga de partlcipactones en Ingreses 

Federales a Entidades Federativas•, de 29 de diciembre de 

1948; y la •Ley que otorga compensaciones adicionales e -

las Estados que celebren convenio de Coordinación en Ma-­

teria de Impuesta Federal sobre Ingreses Mercantiles•, de 

28 de diciembre de 1943. 

Como se puede apreciar con este nueve ley se dé 

paso a una nueva etapa en la Caordinecián Ftecel Mex1cen• 

al engl•bar los diferentes aspectos de le ccord1nact6n 

que antea se encontraban dispersos en verlas leyes, lo 

que se hace relevante en el contenida del artículo 1o. 

que establece cueles van a ser sus objetivos, e saber: 
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1.- Coordinar el Oiet~me Ftscal de la Federación con loe -

Estados, Municipios y Oistrito Federal. 

2.- Establece~ le pertlcipsción e sus haciendes públicas -

en loe ingresos federales. 

3.- Distribuir entre ellos dichas pertlclpacionee. 

~.- Ftjer regles de colaboract6n edminlstrativa entre lee-

dlversee autoridades riscales. 

5.- Con~tltu!r los organismos en ~eter1e de coordineci6n -

fiscal y dar les beses de su orgenlzectón y funclonemlento. 

3.3.1. CO~VENIOS DE HOHESION AL SISTEMA NkCIONAL DE COORDINA­

CION FISCAL. 

Le Coordinec16n del 3ieteme fiscal de le Federec16n 

con loe Estados, Munlciploa y Oietrito Federal, se lleve e le 

práctica e trevés de le celebración de convenioa entre le Fe­

derec16n y los eutados Que son de dos tipos: •conveniae de -­

edhee16n al 51ateme Necionel de Coord1nac16n Fiscal• y Conve­

nios de Coleborec1Ón Administrativa. 

As! mismo, loe estados que lo_convengen, pueden he -

cer exten~lve le coord1nac16n en el Sistema de Coord1nac16n -

F'iscet en· meterte de derechos, mediante declaratoria publlc,! 

da en el periódico oriciel del áatedo y en el diario oric1al­

de la Federación. 

Por otra parte, en reloc16n con loe cltedaa Conve -­

nioa éato• se han venido edlclanendo con documentos conocidos 

como anexas, con loa requerimiento& que se ve~ Pí=""eeentan 



do, tantc de tipo económic~, ccmo jur!dico y pal!tico, 

lns cuales son: 

1) ~nexo al Convenio de Adhes16n al 31stema Na­

cional de Coordinación F1~cal, relativo a la suspensión -

de 1~puestc3 estatal~s y Mu0ici~alEs en los térmlncs vi-­

gentes a l~s restricciones contenidas en el artículo 41 y 

42 de la Ley del Impuesto al Valor kgregado Se 1980. 

2) Anexo 2 al Convenio de ~dhesión al ~lstema -

Nacional de Coordinación Fiscal, concertado ~nlcamente -­

con los Estadas petroleros, este atene a las particlpaci~ 

nes que tenien como origen le Ley del Impuesto al Petrá-­

leo y sus derivados. No tiene relacián alguna con la su~ 

pensión o derogación de gravámenes de los Estados y Muni­

cipios. 

3) Anexe 2 6 3 el Convenio de Adhe~16n relativo 

e la suspens16n d~l cobro de derechos en los Estados par­

la· ewpedlc16n de p~sapcrtee provisionales. 

4) Anexo 3 6 4 al Convenio de Adhesión j¡ 5iat~ 

ma Nacional de Coordinación Fiscal, celebrado pera la SU!_ 

pensión o derogac16n de loa gravámenes e le egricultura­

y 8 lB ganader!e, as{ come al comercio, cuando se eneje-­

nen animales o vegetales y las productos elimenticloa que 

integren le canasta básica alimentarle. 
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5) Anexa '• 6 5 al Convenia de Adhesi6n, relati­

vo a reformas al clausulado para establecer la nueva mee~ 

nica de distribuci6n del fgndo Financiero Complementario­

y del Fondo de Fomento Municipal y par2 ajustar le suspe.!! 

si6n de grav&menes estatales o munlcipeles de acuerdo con 

las reformes que tuvo la ley del Imp~estc al Velar Ag~eg~ 

do ;:era 1981, en les articulas 41 v 2o. ;., de !.a Ley del -

Impuestc el Valor ~gregoda. 

En los convenios de adhe~16n al s1stema nacio-­

nal de coordinación fiscal y anexoe, se determina que debe 

2ntenderse ~ar ingresos totales anua!es que cttenge la f_!! 

deración par c:;nceptc dE im-uestoo, para constituir los -

fcn~os de pert1c1~aci6n, se determiran cu2l2s son los COJ2 

ceptos que deben excluirse de tales ingreses, se adapta -

el criterio de Que los estimulas fiscales se conslderer§n 

como impuestos realmente ccbrados para efectos de la dis­

tribución de recursos entre los. estados, adem~s BE especJ:_ 

r1ca cual será el tratamiento que 9e dar~ en el caso de -

las devoluciones y los recargos. 

Se establece le perticipac16n de ingrEscs fede­

rales a trav~s de un fondo general y los c~lculos ~ara su 

reparto. 

Ademlis, se establecen cuales son los impuestos­

federales cuyo origen por cntided federativa debirconsid.!!. 



rarse plenanente identificable, a saber: 

1.- Al Valor Agreg~do 

2.- Sobre Producción y Lonsumc de cerveza 

3.- Sobre enVC$Bmiento de bebidas alcohólicas 

4.- Sobre c~mprevente de ~r1mera meno de aguas-

enva$ad2s y refrescos 

5.- Sobre tabacos labrados 

6.- Sobre venta de gasolina 

7.- Sobre enajenación de vehiculos nuevos 

B.- Sobre t~nenc!a e uso de autc~óvil~s y 

9.- ~ocre la Renta al Ingreso Global de les Em-

presas¡ sobre erogaciones por remuneración-

el trabajo personal prestado bajo la direc­

ción y dependencia de un p2trón; sabre la -

renta por la ~restación de servicios persa-

neles subordinados que debe ser retenido y-

al velar agregado pagado mediante sistema • 

de estimativa, correspondiente a causantes-

menores del impuesto sobre la rrnta y e Ce,!¿ 

sar.tes persones r1s1ces sujetas a beses ea-

pecialee de tr1butac16n en actividades egrl 

calas, ganaderas, de pesca y conexca en me-

terla del impuesto sobre la renta 

H¡ efecto se enuncian les regles que sc_:mplea­

ro~ en cada impuesto pera delimitar geogr~ficamente donde 



son generadcis. 

También iguelmente se proporciona le rórmu:e Pi! 

ra le distribución de los ingreses 2 trav~s del Fondo Fi-

nenciero Oomplementario de Participaciones y reglas ~era-

calcular los anticipos e cuenta de ~2rticipaciones a cada 

entidad. 

Se especifican los impuestos estatales que los-

e:tados se comprometen a dejar en BLspenso por su adhe---

sión al sistema nacional de coordinación fiscal y se esi6 

ma s~ recaudación cuyo importe deberá resarcir la Federa­

ci6n con recurscs propios. Para entidades federativas --

productoras de petróleo se dispone de un trata prereren--

cial derivado del cambio de bases. 

A manera de c~mPntario se se~ale que•en 1960 se 

eximiá del impuesto al valor agregado e los productos a--

gropecuarios que ror~an parte de la canasta b6s1ca, este-

blecido por el 3isteme Al!mcnt~rio Mexicano; conviniendo-

los estados en suprimir les famosas alcabalas que en su--

jurisdicción territorial gravaban tales articules por -

su parte le Fede~ac16n se comprometie e compensarle los -

ingresos que se dejaren de percibir por este concepto"(2.3). 

2J) Núnez Jiménez Arturo,•Antecedentes y Caracter1st1cas­

del 3istema NacioRel de Coordinación Fiscal e1ÍMéxico, 

Gaceta Mexicana de Admlnlstrac16n ~Ública Estatal y -

Municipal Ed. INAP, N.4,octubre-diclembre 1981, p.102. 
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3,3,2. CONVENIOS DE COLH80RkCICN KOMINISTR~TIVA 

For lo ~ue hece el contenido de loe convenios -

de caleborec1Ón edministret1va en meterla r1acel 1 se esp,g_ 

Cificen las racultedea y campetenc1e en les cuales se - -

coordinen le Federación y los estadas, en relec16n e la -

administración de impueetae federales y entre otras dete~ 

minfindoee lea atribuciones que ee le~ delegan e loe Este­

dos en meterla de Registro Federal de contribuyentes, re­

caudación e 1nrarmát1ce, f 1ecellzac16n, l1quideci6n de -­

obl igeciones fiecelea e 1mpoa1ci6n de eencionee, partic1-

paci6n e los trabajadores en les utilidades de les empre­

sas, notif1cec16n y cobranze, recursos adminietretivoe, -

devoluciones y pr6rrogae e tntervenctón en ju1c1o. 

Igualmente se preci~en cueles serán loa funcio­

narios esteteles eutorizedca e desarrollar funciones fed~ 

reles, les facultades que ejercerán y eue 11m1tac1anee, -

respecto e loe impuestos coordinados que manejen las est~ 

dos y que c~~prenrlen: el valor agregado; fedeoa!.BDbDB' i~ 

gresce mercantiles; sobre tenencia o uso de autom6viles¡­

sobre le rente el lngreao globel de lee empreeea causan-­

tes menores y e los causantes personas riaices sujetes e­

beses eepeclelee de tr1butec16n en ectlvidedee egr{colea, 

genederea, de pesca y conexas, entRndt~ndose por eates ú1 

times les comerciales en las giras de 1ntroducc16n_y com_i 

alón de ganado, aves, pieles en crudo, pescados y mer!s~-
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cos; sobre le renta por prestaci6n de eerv1c1oa persona­

les subordlnedos sujetos a retencióñ por los causantee -

referidos¡ y sobre remunerecionea al trabajo personal -­

prestada bajo la dirección y dependencie de un patrón, -

que deben pegar tamblin esas contribuyentes. 

3e definen aspectos relativas a .loa cobree de-

aporteclones del Instituto del Fondo Nacional de la Vi -

vianda pera loe trabajadores. Se fijan las beses para -

pegar lee partlcl~aclones a loe estados ~ar impuestas, -

rec~rgca y multas derivadas de les ectlvldedea de edml-­

minlstractón riscal que realicen entre otras. 

Cebe hacer la eclereción de que e partir del -

1o de enero de 1980, feche en que entró en vigor la Ley­

de Coordlnac16n Ftscel •ya no se hace el distingo entre­

impueatoe rederelee perticlpebles y no participeblee, --

que se segule con anter1orldad, en que no se otorgaban -

participeclones sobre impuestos rederelea, sino que aho­

ra las partlc1~ec1ones a que tienen derecho los estados-

y mun1clp1oa es sobre le receudec16n dP.l totel de 106 -­

impuestos rederelee• (24). 

24) Haya, Robarte.- El Slateme de Partlcipaclones en la­

Coordlnac16n Fiscal; XIV Reun16n Nal. de Func. rte.­
,Aeviste de Inveet1gec16n Fiacel, S.H.C.P. junio 1982, 
p6g. 42. 
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3, 3.), REU!IION NACIONAL DE FUNCIONARIOS FISCALES, 

La Reunión Nacional de Puncionarios Fiscalea,­

la instituye la ley como un organismo que se integra. -

por el Secretario de Hacienda y Crédito Público y por­

el titular del órgano hacendF.rio de ceda entid~d. La.­

reuni6n se preside conjuntamente por el Secretario de­

Hacienda y Crédito Público y el funcionario de mayor -

jenirqu!a p~sentc en 1~ re:i.~ión, Je le entidad en --­

que ~sta se lleve a cabo. 

El Secretario de Hacienda y Crédito Público- -

podrá ser suplido por el Subsecretnrio de Ingresos, y­

loe tituleres del área hacendaria de las entidades 6 -
por la persona que al efecto designen. Sesionará, --­

cuando menos, una vez al a.Fio en el lugar del territo-­

rio nacional que elijan sus integrantes, será convoca­

da par el Secret~rio de Hacienda y Crttdito Público o-­

por la Comisión Permanente de funcionarios fiscales y­

en la mislllll convocatoria ae señalarán los asuntos de -

que deba. ocuparse la l"f:n1n!6n; Zus funciones obJetive.e­

son: 

1.- Áprobar loe reglamentos del funcionamien­

to de la propia Reunión Nacional, de la Comisi6n Perina 

nente de l'unoionarios Fiscales y del Instituto para el 

Desarrollo T~cnico de las Haciendas P\1blicas. 

2.- Eétablecer en su caso, lAs aportaciones º.!: 
dinarias y extraordinarias que deban cubrir la J'edera­

oidn y las entidades, para el sostenimiento de le><r6r­

ganos citados en la tracci6n anterior. 
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),- Fungir como e,e~blPa genere! del Jnqtltuto -

pere el desarrollo t~cn1co de les Haciendas Públicas y a­

probar sus presupuestos y programas. 

4.- Froponer al Ejecutivo Federal, ~or conducto­

de le ~ecreter!a de Hacienda y Crédito Fúbllco y e los g.Q_ 

blernoe de los est2d~s, a través de su 6rgano hecenderio, 

les medldeJ que e~tlmen convenientes pare actuel1zar e m~ 

jorar el elstcma nacional de coordlneciór. fiscal. 

3.3.4. CDMl~lCN FE~MANENTE OE FUNCIONARILS FISCALES 

Ee el organlema que se integre por la Secretarla 

de Haciende y Crédito Público y ocho entidades¡ ae presi­

de conjuntamente por el 3ecretar~o de Hacienda y Crédito­

Fúbllco, que podrá ser 9Up]ldo por el Subsecretario de I.n. 

greaoe de dicha Secretaria, y por el titular del 6rgeno -

hecenderio que elija le comla16n entre sus miembros, eles 

c16n en lo que no pcrticlper6 le Secretarla de Haciende y 

Cr~dito Público. 

Lee Entidades ester~n representadas por l~s ocho 

que el efecto elijen, les cueles ectuer&n e trav~e del t,i 

tuler de au 6rgano hecenderlo o por la persone que éste -

designe pera suplirlo. 

Lee entldedee miembro& da le Comiei6n Permanente d.!:!, 

rerán en au encargo dos anos y se renovar&n anualmente por 



mitad¡ pero cont1nu•ri5n en f'uncianes, aún despu~s de termin•-

do au período, en tiinto no aean elegidos loe que deban sust! 

tuirlog. L• com1•16n permanente ser' convocada por el Secr1t 

t11rio de Haclend• y Crédito Público, por el Subnecretar1o de-

Ingreaoe a por trea de los m1embroe de dicha comlalón, y en -

l• convoc1atoria se seMalar6n lcia aBuntoe que deben tr•t•rn~. 

Entre ;us t'acultades, se encuentr;m-la de preparar 

la¡¡ rl!unione•: n.acianale• de 1"unc1onar1oa r1.c111le• y eat•ble-

cer los asuntos de que deban trataree, prepar•r 111s proyec-­

toe de dlstribuc16n de aportaciones ordinarias y extr•ordln.!. 

ri•a que deb•n cubrir ln p ederaci6n y l•a entidades para el-

aoatenimlenta de los 6rgenoa de coordlm1ct6n, los cualea ao-

me: ter' a la •prabac16n de la reuni6n nacional de f"unc1on,-­

r1os riscales¡ f'unjlr& CORlO Consejo Directivo del lnatituto­

para i!!!l de.s•rrallo t~cnlco di!!! lea Haciendas Públic•n y form.!:!. 

l•r' informes de las •ctlvidades de dicha Instl tuta y de l•­

propi• com1si6n permanente, que se aomett!r' a la aprobaci6n­

de l• ReunHin Nilcianal .de F'unciOn?ri ,.,s F'!~c3l:=c. 

Vigilar' l• creac16n e incremento de loa fonda• es_ 

f'l•ladas en es~ ley, eu d1=tr1buc16n entre l•• entid8dea y 

lae liquld•cianea •nuale• que de dichos fondea formule la S_; 

cretar{a de Hacienda y Crédito Público, &11{ como v1g1ler la­

determ1nac16n, l1quidac16n y paga de p11rtlcip1clonea a laa -

mun1c1p1aa que de ar:uerda con eaa ley debe. ejecutar la ~cr~ 

tor!a de Hacienda y Crédito Pública y loo Estadaa ademh de-
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beré formular los dictámenes e que se refiere el ar---

t!culo II de le propi• Ley, 

3,3,5, INSTIT~TO F"RH EL DESARRCLLO TECNICG DE L"3 HA­

CIEN0"3 FU9LIC~3 (INDET:C), 

A lnstanclaa de le tercera reun16n nac1onel-

de tesoreros estatales y runclona~los de le ~ecreterla 

de Haciende y Cr6d~ta FGblico, celebrada en Mezetlán,­

Sin., los d{es J el 6 de abril del ano de 1973, se - -

creó el Instituto para el Deearrollo T6cnlco Coordins­

do de lee Haciendas Públlces de loe Eetedoe y del Dis­

trito Federal (INDETEC). 

El INOETCC es un argenlema público, con per~ 

sonallded jur!dlca y patrimonio propio, y esté conetl­

tu!do por un director general, le reunt6n nacional de-

runclonarloe fiscales que funge como su asamblea gene­

ral y aprueba los est~tutos, reglementoe, programes y­

pre~u~uestoe y la Comls16n Permanente de funcionarios-

tiene lee facultades que le senelsn los estatutos. 

Sus funciones consisten en realizar eetudioa 

reletlvoa el Sistema Nacional de Coord1nec16n Fiscnl,­

hecer estudios permanentes de la legislac16n tribu~-­

rle vigente en le federac16n y en cada una de les ent_l 
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dedee, esi como de las res~ectivas adm1nistraclcnes; S,!!. 

gerlr medidas encaminadas a coordinar la acc16n lmpoel­

tlva federal y local, pnra lograr la m~s equitativa dl,ll.. 

trlbuc16n de los ingresos entre le rederec16n y les en­

tidades; desempe~ar lss funciones de le 5ecreta•Ía T~c­

nlca de le Reun16n Nacional y de la Comisión Fermenente 

de Funclonerioe Fiscales; actuar como consultor técnico 

de l~s Haciendes Fúbllcas Municipales¡ capacitar t6cnl­

coe y runcionerl~~ fiecales y deserroller programes que 

apruebe le Reun16n Nacional de tunclonarlos Fiscales. 
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4. CONVENIOS DE COLABORACION ADMINISTRATIVA EN MATf 

RI;; FISCAL 

4.1. CONFRONT;CION DEL CONVENIO UNIFORME DE COORDI­

NACICN FISCAL CON EL ACTUAL. 

1. La lntencJón de incluir este tema dQntro-

del trebejo ea c~n el fin de hacer patente lo evolM 

clón de le Coordinac16n FlsCl!!l 1 que elcenz6 un nue­

vo desarrollo. 

Esto es, los Convenios Uniformes de CoordlnJ!_ 

ci6n se ven Duperados con loa ectuelee Convenloe de 

Coleboreclón Admlnlstrative instituidos y de adhe -

s16n, e partir de qua entr6 en vigor la Ley da -

Caardlnaclón Fiscal. 

En efecto, el hecho de confrontar loa Conve­

nios Untrormee de Coordlnec16n flecal con loa -­

que los sustituyen da Coleboraci6n Admlnlatretiva. 

ea pare deetece:r loa_ puntos colncldentea con -

las qüe no l~ •en, pare eeber en.que medida -­

se han ido ecJerando y precisando lea funciones que 

se .lea delegaron 11 lo• Estados en meterla de 

1Npueatae federalea, pare determinar Si &M 

realidad se eet6n alcanzando todos loa objet1vl5'i -
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que se persiguen con la implantaci6n del Sistema Na-­

cional de Coordinación Fiscal, como podría ser entre -

otros e1 de superar o die1.1inuir el excesivo centralis­

mo en lo que se refiere e la ed..~inistraci6n de loe Im­

pue stoe Federale~, al. acercarse la autoridad al lugar 

en que surgen problemas !Jara su trámite y resoluci6n,­

oonfonne A la Cláusula Pri~era del capítulo correspon 

diente a DECLA.RACIO~oS del Convenio Uniforme de Ooordi 

n~ci6n Fiscal. 

A efecto de llevar R cabo le confrontación -

entre uno y otro convenio, es conveniente señalar que­

entre loe puntos que se destacan en el Convenio Unifo~ 

me de Colaboraci6n Piecal eetán loe siguientes1 loe ~ 

contratantes, los fundR.ment.1s lega.les en que se apoyan, 

los objetivos 'l'.le se persiguen con el convenio, los i:! 

puestos federales coordi.nados, las atrib-.icionee que ea 

reserva la Seoro>tar!a de Haciemla y Crédito Público,­

las atribuci~nes que pueden realt7.ar en fonQa conjun-­

ta, l~s facu1t~des exclusivas Je l~ SecretRr!a de Ha-­

cienda y Crédito ?6.blico y las aportaciones a que tie­

nen derec?o los estados por concepto de gastos, admi-­

mietraci6n y recaudaci6n de impuestos federales, así-­

como eu compenaaci6n, ptuitos que a su vez van a estar­

contempl.Rddte en los Convenios de Oolaboro>ci6n Adminis­

trativa en materia fiscal federal., a excepci6n del .U.­
timo rel.ativo a lae aportaciones que corresponden a -­

los l!ot'idos y su co•npensaci6n que queda con una modifJ; 

caci6n más o menos r<\dical porque va a estar tr'it~o-­

en un punto especial de gastos de aminietr<3.ci6n e in--
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centivo~ econ6mic0s y de un sistema de co~pens~ci6n de 

f'ond·::>s y d~ rendición de cue!•tas; ade:nás de conteñer -

un punto no contempl8do en los Convenios Uniformes de­

Coord inaci6n Fiscal que es el rel~tivo ~ la vigenci~ y 

cumplimiento del Convenio. 

en este orden de idens d~sgloeo los )untos -

que a '.Di juicio resultan r~le•r"?.ntJs, enC.>ntrs:::.ndo l=? -­

corresr.:ondenci::-.- entre un conveni,J y :>tr.>s, i~s :nodifi­

cactones o incl~so el ca~bi:>. 

Los contratantes en los convenios son sube--

tancial11ente los mis:n:>s, por un l?-do el ejecutivo fed!! 

ral por conducto <le lR Secretaría de Hacienda y Crédi­

to Público represent~dR por su titular y por el otro -

los gobi~rnos de cada uno de los eStados, representa-­

dos _por el ltobernador C'onsti tuctonal, Secretario Gene­

rs:ll d~l Gobierno U.el Estado, Secretario de Finanz.;:i,a -

y 1o Tesorero General del Estado, la t1nic~ v~riAnte --­

está en que loe Convenios de Colabor~ci6n Ad~inist?'ati 

va en mate.ria fisel'!.l feder.:ll, - por parte de la Secrets..P 

ría de. Hacienda y Crédito Público interviene el Subse­

cret~rio de Intrresos. 

4.1. 2. PTJNDA.i!ENTOS L3GALSS 

En cuanto a los f'•Jnda'l\ent•Js le.ga.l.ea que_.sir­

ven de apoyo para la celebr~ci6n de loa conveni~s ee -

ESTA 
SAW1 

TESIS 
OE I '-_,, NS 1lfRf 

:":~::\'.~: ;:;J~-~ A 
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estima conveniente solamente referirse e le leglelec16n 

federal, en etenctón e ser es te común e todos loe con -

venias¡ en que los impuestos coordinados ven a ser re-­

derelee y de que en todo caso le legislación local vei -

e ester en correepandencie e le legislación federal. 

Loa ordene~lentae legales ver1en en virtud de la 

derogación o ebrogeclón de algunes leyes y por la entr~ 

de en vigencia de las nueves; ea!, mientras loe Canve-­

nio3 Unlrormes de Coord1nec16n Fiscal se fundaban (en -

relación e le leg1alec16n federal) en el C6dlgo flecel­

de le federeci6n, Ley sobre el Servicia de Vtgl!ancle -

de Fondos y Valores de le federec16n; Ley del lmpueata­

aobre le Renta; Ley federal del Impuesto sobre Ingresos 

Mercantiles¡ Ley del Impuesto sobre Tenencia o Uso de -

Autom6v1les; Ley Federal del Impuesto o les Induatrles­

del azúcar, alcohol, eguerdiente y enveeemiento de beb~ 

des alcoh6lices¡ Ley del Instituto del Fondo Nacional -

pero le Vivienda de los Trebajedoree. 

Por su perte, los Conventos de Colaborec16n - -

Administrativa en meterla fiscal federal, por lo que •~ 

toce e la leg1alecl6n rederal, se fundan ~r1 l~ Can~~! M 

tuc16n ~al1tice de loe Estados Unldoe Mexlcenos, Ley -­

Orgénlcn de la Adm.1nlstracl6n Pública Federal, Regle- -

mento Interior de le Secretarla de Haciende y Cr~dito -

Públ1co 1 Ley de Coord1nec16n Fiecel, Ley del Instltuto­

del Fondo Necionel pare le Vivienda de los Trebejedo--­

rea, como ee puede apreciar son bftsicamente difer-eiitee 
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los cuerpos legales que sirven de fundamento a los conve-

nics unifcrm~s de coordinación fiscal, de los del Conve~­

nlo de Cclabdraci6n Administrativa en ~at~ria fiscal fe--

deral, ~ar la entrada en vigor de la Ley de Cocrdinaclón­

F!scal, que viene a regular el sistema de coordinación 

fiscal, v ~or la reforma a la Constit~ción federal que e~ 

tablece le po:ibi~idad de q~e se celebren ccnvenias entre 

Federación y Estados e~ relación a la materia fiscal, ed~ 

m~s ~e la necesaria. ~probación del Congreso local en di--

c~a celebraci6n. 

L.1.3. G9JZTIVC3 EN L~S ~IVSR~L3 CGNVENIQS 

Existiendo el antecedente de que la razón prin­

cipal que dió origen a loa convenios de coordinación fis­

cal lo fue el de evitar la superposición de gravánanes ~~ 

que podlen ser lmpuesto3 y recaudadas tanto por la Feder~ 

c16n coma par los Estados e incluso por los Municipios, -

cuestión que se contempla textualmente en la cláusula Pr~ 

mera del capitulo correspondiente a DECLAAACICNES de los~ 

Convenios ~nlformes de Caordlnaci6n Fiscal; y que a efec­

to de superer tal sttu~c16n se c~lebreran convenios de -­

coardlnec16n fiscal, trataron diversas meterlas para ser­

gravadas, lo cual e su vez dlá lugar a que existiera une-

gran· variedad de normas que ccmplicaben las tareas admi--

nistrativas 1 relativas a le Caordinaci6n Fiscal. 

Consecuentemente con la celebración de los --Convenios Uniformes de Coordinación Fiscal, el obje-



82 

tivo pri~ordial que se seguía, era el de simplificar 

la coordinaci6n fi!:cal entre ?ederaci6n y Bstad·:is, -

para lo cual c~~o se señala en el clausulado de es-­

t~s, e~ neces~rio establecer directrices respecto -

;:i.l sentido y '.3.lc~nce de l~s l!?y';!S tribut?.ri9.s y uni­

fo!r.li:i.r el eiste:n3. de coJrdin:.ción !"'i~c~l a todos los 

est~doe de la Re~úbli~~. 

Un:? v~z loi:rnd'?. l'l uni!'on:lid::-.d del siste!Ila 

do cooriinac~6n fis=al con la celebraci6n de los ~ºB 

veníos Unifor:u~s de Colabor3.ci6n Pisc~l, se dá el p~ 

s 1 si~iente con la cel~br'1.ci6n de los C~nve:'lios de­

Colaboreci6n Administr:i..tiv:i en materitL fisci:tl fede­

r:?.l ~ue ~e~3i~en aie~ás de cons¿rvar loe objetivoR­

ya lo~rados, el de hacer más opers.tiva la ad~inistY'2: 

ci6n de impue~tos y el cobro de las multas impuestas 

por qutoridad~s ~d~inistrativas federales no fisca-­

les, el de lograr un mayor equilibrio en las atribu­

ciones y res~ons~bilid~des entre los tres niveles de 

gobierno, dqndo un ~ayor vigor al municipio.pugnando 

por que se_ logre su ::..utonom:ía S·:>b~ 19. base de mejo­

rar su ~conomía • 

. 4.1. 4, LOS IMPUE~TOS FEDE:R.ALE5 COORDINADOS 

En los C:invenios ~nifo~nes de Cool'Yiina--­

ci6n Pisca~ la Secret'ría de Hacienda y C~dito P\1-

blico v l.os estados convi~no?n en coordinarse en - -

los impuestoe si¡¡uientes: 



I. Impuesto sobre la Rent.:t. en l.os concep--­

tos si..guiente~: 

I.. Impuest·) fll ingreso f1l.o.bal. de las empre-­

sas de loa caus;:uitee menores. 

2. Impuesto al. ingreso global de las ~mpre­

sae de l.oe causantes personas f{eic~s sujetas a l~s-­

bases especiales de tributación en ~ctivid~des agríc2 

lns, gan~der~s, de pesca y conexas. 

Se entiende por activid~dee conexas l.as co-­

merci!!!.lf3s en loe giros de ir,troducc16n :; com.tsi6n de -

ganado, aves, pieles en crudo pescados y m~riscos. 

3. Impuesto sobre productos del trabajo que­

daban retener y enterar loe causantes señalados en los 

incisos nnteriores. 

II. Impuest~ sobre les erog;iciones por remu­

neración al trabajo personal ?restado bajo la direcoiiñ 

y dependencia de un patr6n. que deban cubrir los cau~­

santee se~aladoe en le fracción A.nterior. 

III. Impuesto federal sobre ingresos mercan-

tilee. 

rv. Impuesto oob'.83 tenencia o uso de autom6-

viles. 

En loe Convenios de Colaboraci6n Admtnietra­

ttva en materia fieca.1 !edera.1, convienen en coordJ:_na,r 

ee en 1ae !unciones de administración, recnudaci6n y -

!iscalizaci6n, exactamente por loe impuestos antee ---
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1nd1cadoe con le única vcrlante de que se carnb1e el -

Impuesto eobr~ Ingreses Mercantiles al Impuesto al V,!! 

lar Agregado, r.or entrer en vigor la ley que regule -

dicho 1mpue?"to .. 

4.1.S. LA5 ATRIBUCICNé5 QUE 3E CONFIEREN "LOS ESTA -

ocs. 

En los Convenios Uniformes de Coard1naci6n-

Fiscal, le ~ecr~tar!a de Hacienda y Cr~dlto PGblico y 

loe Estados,. en relec16n e los imr.uestos federales -­

coordinados, convlnleran en que estos ~!timos e tra -

vé9 de sua runclonartos competentes en loe terminas -

de eue legislaciones locales ejercieran algunas etr1-

bucionee, entre les que destacaron les siguientes: 

Le receudec16n del imoorte de loa cr~ditoe-

provenientes de impuestos, recargas, gestea de ejecu-

c16n, de le 1ndemn1zec16n a que se rererle el articu­

la 23 del C6diga Fiscal de la Federeci6n vigente en -

ln épnce, y mul tt"I~, Pl:!T'e lo cu~1 recibir{en y !!Ún f!Y.j_ 

glr!an Bl hubiese sido necesario, lee declerec1onee,-

avisos y dem6s ~ocumentos que estaban obligados con~~ 

rorme o las leyes que regulaban dlch~a impuestos; la­

de erectuer liquldeclones provlslonelea en loe cesos­

procedentee, llevar control del Regletro Federal de -

causentee menores, comprobar el cumplimiento de les -

abllgecionee •n meterle de Registra Federal de cause!!. -tea menorea, comprobar el cumplimiento de les obliga-
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clones en materia de Registra Federal de Contribuyen­

tes m~yar· s; ejercer facultadee de comprobación (vis.!, 

tae domlclllerles de euditor1e e lnapeccionea) y en -

bese e estas determinar la exlstencle de crÉdltos fl~ 

cales, dar les beses pere su 11qu1dac16n y determinar 

en centlded liquide los impuestos y sus recargos; aei 

mismo lo era le de conceder pr6rroger o eutorizecio-­

nes pera el pego en percielidadee de cr~ditoa fiaca-­

lee, previa gerent!e del interés fiscal; resolver so­

bre las solicitudes de devoluci6n de centldadee pega­

das indebidamente el rtsco 1 realtzer las dillgencles­

de notlficecl6n de loe créditos rtsceles y llevar a -

Cebo el procedimiento edministretlvo de ejecuc16n; 1!!!, 

poner lee eenciones edministrativas por 1nfracc16n al 

C6digo Fiscal de la Federec16n y demás leyes riecelee¡ 

la tramitación de los recursos edmlnletretlvos preV1J! 

tos en el Código Fiecal de la Federec16n, excepto el­

recureo ~e revacec16n; le opl1cec16n de medidas de 

epremio pare hacer cumplir sus determinaciones¡ le de 

intervenir como partes de los juicios fiscales que se 

interpusieran cc#\mot1vc d~l ejercicio da lao at~lbu--

cianea que lea fueron delegedaa. 

Lee anteriores atr1buc1one• 1 enumeradas o deecri 

tee en le cléueule TERCERA de loa Convenios Uhiformes 

de Coord1nec16n Fiacel, en t~rminos generelee coln- ~ 

clden con les atribuciones que lee son delegadas e -

loa Eatedoa en loe actuales Conventos de Colebo;....-
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pecto ee e~ti:na c~n\.·eni~nte trP.n~cribir la cláuE1ula -

de dicho C)nvenio el c~?l e~tablece lo Ei:uiente: 

"T:::.n:CSRA". L3. ~dmini~t~ci6n de los ingr~ 

s.:>s coon:iin.::i.do~ e. ~.ue ::-e refi~re la C11'..J.!'?ul.a Segunda-

de este C:onvenio, se efectu?.nt por el Estado, e!'l rel!!; 

ci6n C')n las: rier~ones ~ue tcn~-tr.. su domicilio fi~cal-

dentro de ~u territorio y estJn obligadas ~l c~~pli-­

~iento de les di~posiciones fiscales que requieren e~ 

Pars. l?. ad:ninistrA.ci6n de los cit~ios ingr~ 

sos, la Secrete.ría y el Eetado convienen en coordine..!: 

se ~arn que 4ete ejerza las funciones oper-:3.tivas inh~ 

rent~s a la r~caudaci6n, cQmprobaci6n, detenninaci6n­

y cobranza en los t~r:ninoe de la legisl?.ci6n federnl­

apliceble que de münera enunciativa y no limitetiva,­

son las que a continuación se señalan: 

I. Registro Pederal de Contribuyentes 

II. Reci:-,'..ld':"'.cién, NotifiCb.ción y Cobr<:.n:la 

III. Informática 

IV. Asistencia al 0ontribuyente 

v·. Consultas ,y autorizaciones 

VI. C'>mprobaci6n del cumplimiento de las disposiciones 

fiecale~ (fiscalización) 

VII. Deter.ninaci6n de impuestos y de sus accesorios -

(1iquid:e,cl6n) 

VIII. Imposición y condoru>ci6n de multas 

IX. Recursos Administrativos 
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X. Inter.renci6n en jui.cio 

Las autoridades del 3stado y de sus Municipios para. -

hacer cumplir f;US decisio.nes,. aplica.cln lAs medida.e -

de apremio que sean necesnriaR, en loe tárminos del -

C6digo Fiscal de la Pederaci6n y demás leyes fiscal.es 

re1etivas. 

Tratándose de las aportaciones de seguridad 

social relativas al Instituto del Pondo Nacional para 

la Vivienda áe los Trabajadores y del pago de partici 

paci6n de los trabajadores en las utilidades de las -

empres~e a que estén obliga.dos los contribuyentes a -

que ••e ·efieren los incisos l)y 2)de la fracci6n III­

de la Cláusula Segunda, y otras atribuci~nes otorg§_ -

das al Estado se manejan en Cláusul.a expresa dentro -

del presente Convenio, en rorma limitativa. 

El Estado, mediante pacto expreso con la S~ 

cretaría podrá ejercer una o varias de las facultades 

que se le confieren por conducto de sus Municipios, 

Además de 1oe rubros de atribucio1.es que ee 

en11stan en la cláu~ul.a tr~nncrita del Convenio de C2 

labore.ci6n Administ:retiva en materia fiscal federal. -

6ste en cláusulas por sepanu!o que van de la SEXTA a­

la SEPTI!lA, desarrollan y detallan en fonna precisa -

1~s !P-cu1tades que se con~ieren a loa estados respe~ 

to de cada uno de loa rubros antoo e1udido~, de tal -

!orma que el convenio que ee analiza, en el aspecto -

de las atribuciones que se confieren a loe Estados S.!!; 

pera en gran medida a su antecedente el Convenl:6""Uni­

forme de Coordinaoi6n Fiscal, en cuanto que en &st~'~e 
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ob~erv?. ·.:..."'1 ,;or:!en en l~ e:-:.u.'?lemci6n _.!:::. -,_tribuciones, -

é~to es, •.ina con:atenaci6n t"":Ue e:-.l.:-z~ :rna atribuci6n­

con l? sisuier.te 7 ~~! sucesiV2'.:ler.te. 

Otro aspecto sobr~saliEr.te es la aclaración 

r::u~ ::-~ hece en el :=-enti~.J ¿e ~u~ 122 f· .. mciones ~pero.-

:-iv- s in..'-le~n'to:;s a i~. rec2udaci6!"::, co~robé:..ci6:1, .:le­

ter:?inaci.6n y cobr:-nza o
4
ue se zer.:::-.l?.n lo hacen ..:e :Je.­

nern enunciativa y no li'.:lit~tiva, c.ue no e~t~b=. con­

te::::i.p!."".da en lo!! Ca nvenios Ur.i!'ot"':j_es de Coordina.c:.6n -

Fi~ca1, ~ero ~ue se cor~idera import?nte, dado que dá 

fle>:ibilid.-:.d al ~ .·n·.rer.io, no ;ier.r.i tieH3.o ~ue e~te se­

conviErt:. en un ordene.miento rígido ~u~ pueda en un -

c~so extremo result~r in~rlic~ble, ello atendiendo a­

l~ diná~fc3 evolución de las leyes fi~cale~. 

4.1.6. ~.TRI"3UCIOi"=:s R=:SERVF.!lAS A LA SSC?.ST~.RIA DE HA­

CI~~'DA Y CR,DITO PmlLICO. 

En loe Convenioe Uniformes de Coordinación­

Fi scf.l la Secretería, er.. la cl=1usula QUINTA ñ~ l~c '7.i.§ 

~os. ~e re~ervz las atribucionee siguient~s: ~mitir -

ba~es es~eciBlee de tributaci6n, El Estado interven­

drá e~ loe estudios ~ue se realicen pera este pr~pds! 

to; Reviear loe dictá~enes que fo:nnulen contadores p~ 

blicos sobre los estados :financieros de loe c~ntribu­

yentes y su relaci6n con las declaraciones fiscrles;­

Secu~strrr veh!culoe en loe tér:;:inos de las disposi-­

cionP.s s::>bre lA me.teria; Aprobar el re::i==-te y au.tO"t"i--­

zar la vent?. fuere de subasta de ·cienes embargados en 
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el procedimiento admlnietratlvo de ejecuc16n, es! cg 

me dispensar le garant!a del interés riscal, salva -

lo dispuesto en le rracc16n VI de la cl~ueula TERCE­

RA~ etrlbucionee que en los Convenios de Colabora- -

clón Adm1nistret1ve en materia fiscal rederel, se aj_ 

gue reservando le Secreter!a, excepto le última en -

virtud de corres~onder a une de les atribuciones que 

fueron delegadas e los ~stedos, le cuel por otro le­

do aunque no se eepeclflca se infiere que ea en rel.!!, 

c16n e 109 contribuyentes menar~e. 

Además en los Convenios de Colaboración AS 

minlstrative en meterle riscal redera!, la ~ecreta-­

r!e se reaerva les atribuciones algulentes: 

Recibir les declaraciones del impuesto el­

velor egregedo n cargo del contribuyente por le lm-­

portec16n de bienes tangibles y recaudar el importe­

de los cr~dltos correspondientes, es1 como reoolver­

caneul taa y eutarlzaclonea, en estas caeos¡ les de -

operec16n en la admlnistreclón del impuesto el velar 

egregAdo• tr~t~ndc~~ del org~nlsíl10 d~~centrelizedo -

denominado ªPetróleos Me~icanos• y de lee lnetltuci~ 

nes y sociedades naclonalee de cr~dlto e ~xcepc16n -

hecha en releci6n can estas Últl~ee, de las reculte­

des eeneledes en meterle de receudec16n, que ee eje~ 

cerán por el Estado; notlricer y recaudar, incluso n 

trav~s del procedimiento administrativo de ejecuc!Dñ, 

el importe de les determinaciones de impuestos coor-
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dina.dos y sus accesori:>s C?Ue hubi'3ri3- forn'..1.lado la p:-2 

pia Secr"'?t?r{a; inttirporer el recurso de revi:;i5n Rn­

t<:? la. 3alP. Superior dt:!l H. Tri."ou:-.al Fi~c;.1 de 'Li Fed~ 

r-ici6n y el recurso de I""';?V'..sión fL:;cal - nt~ l::t :-!: • Su­

pr"?:n~- '.'::orte de JusticLg, de ln N:ici6n. 

Sn cuanto ::t lqs ~tribucio~es ~ue ~e reserv~ -

la Secr'!t~r{q en 1"3. cláueulq ':'.linta, fracci:ines I y -

II de los ::onvenios UnifornP.:: de Co.::ir.,1in~ci6:i Fiscal-

rele.tiva.s ~ c::iitir -?..n~tri;ctiva~, circuli:>.res y ~solu­

ciones de caráct~r ggn~x-3.l, par?. l~ aplic~ci6n de di­

cho convenio, en los tár:iinos de l~ cl4usula DECIMA -

CUARTA, así como emitir bases especial~s de tributa-­

ci6n, con l~ int2rvenci6n del Estado en los estuiios­

que se realicen con ese pro,6si~o. 

Atribuciores ée:tas que se si~en reservando 

a la Secret~ría en los Convenios de Golaborac~6n Adm1 

ni~trativ~ en materi~ fiscql federg,l en su sección -­

III deno::iinnde. "De l.:?. ?laneaci6n N::>ru:o.tivids.d .Y !:vol~ 

ci6n". 

Por ú1ti~o, cabe hacer ~enct6n de que se o~ 

serva en los Convenios de Col.abora.ci6n Administrati-· 

va en mRteria fiscal fedcr:?l que no se establece, c2 

mo se h~ce en los Convenios Unicoe de Coordinación -

PiscR.1, la cláusul'l. r=l.13.tiva a que las atribuci.onc:J­

no conferidas expres·'."'!lente al estB-do quedan reserva­

das a 1.a Secretarla, ello pue·ie pensarse .:i.ue f·.iéen-
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raz6n de una om1s16n o en virtud de no considerarlo 

~ndlspensable, ya que en los actuales convenios ae se­

nalan en detalle y can mayor precisión las atribucio-­

nes que les son canreridns a los estad~o en relación e 

los lmpuestom federales reer-ecto de los cuales se CDO.!:, 

dlnen. 

4.1.7. AT~IBUGIGNES ~UE FUE~EN ~:~L:ZAR EN FCRMA CON-­

JUNTA L~ FEDER~GICN V LG5 ¿sr~ocs EN LA COCROI­

N~CICN ~E IMFUE;TC3 FEDERALES. 

En loe Conv~n1os Uniíorm~a de Coordinación -

Fiscal a través de eu cléusule Sexta se establec!e que 

le Jecreter!e y loe Estados ejercer!an indistintamente 

las atribuciones consistentes en comprobar el cumpll -

miento de laa ob'igeclanes r1scalee establecidas por -

el C6digo Fiscal de le Federaci6n y demás leves fisca­

les, incluyendo le ~r&ctica de visites dom1c111er1ea -

de eudltcrie e inspección y el cumplimiento de oblige­

cionee en metRrlo de Registro Federal de Contribuyen-­

tes, con excepci6n de le revlsi6n de dictfim~nea que -­

formu: en contadores públicos sobre Estados rtnencieros 

y el secuestro de vehf c~loa por ser etrlbuclones que -

en dichos convenios se reserven e la Secreterie. 

Por su parte en loe Convenios de Colabora--­

ción Admlnietrativa en materia fiscal federal, solo se 

establece que le Secretaria podr6 en cuelquler tiempo­

ejercer las atribuciones e que se rerlere dicho conve-



nlo, aún cuenda heyen sldo confertdee expresamente a los-

Estedoe, pudiendo hacerse en forme eaperede o conjunta -­

con loe Estados. 

Esto Último, a mi juiclo, presupone un avanca -

en relec16n e la cl~ueuls similar del Convenio Uniforme -

de Coordlneción Fiscal, en cuente a técnica jur1d1ca ae -

refiere. 

En efecto, toda ~az que ~1cndc le percepción de 

i~puestcs uno de los rubros mee importantes por los cue--

leo el Estad~ ae allega de ingreeoe pare logrer settsfe--

cer las obligeclanes que tiene de dotsr e le cada vez mes 

creciente cludadania de servicloa públicos, se compele a-

afinar los mecanismos para evlter que loe contrtbuyentes­

evaden impuestos. 

En tal virtud la Secretarla puede en cu&lquler­

tiemp• ejercer lee atribuciones e que ee refiere el CanvA 

nio de Coord1nac16n, na abstente heberlea delegado, en A-

t6rmlnos d; l= crcvl~to par el ~rt{culn 4o. dnl Reglemen-

to Interior de le SeCreterte de Hacienda y Cr,dito Público -

De la cláusula NOVENA a le DOCEhVA de loe Conve­

nio• Uniformes d~ Coordlnaci6n Fiscal, La Federación y loa 

Eetedaa establecieron le rorme como se lben e compensar 

loa créditos y edeudoa derivados de la administración y r.!. 

caudeci6n d• loa conceptee e que aa reterien loe convenio& 

•n cuestión, contra loe cr6ditoe -adeudos de le Federe---

c16n por concertQ de aportaciones pare gestee 81 edminia-
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treción de impuestos coordlnedoa y de le partlclpec16n ---

de impuestos redereles e que ten!an derecho los estados, -

destacándose los puntos siguientes: Une vez que el ~stedo­

hublere reellzado le compensación entregarle el Banco de -

M6xlco o e sus correeponeeles, pera que se abonare en 

cuenta de la Tesorerie de le Federacl6n, el saldo de le r.!_ 

caudec16n de rondas del mea anterior, lo que heria e más -

tardar el d{a 25 del mes sigu~ente e la receudeclón, esta­

bleciéndose que su incumpl1miento causaba intereses morats 

rice. 

Pera operar le clteda compensec1Ón se utlliz6 un 

documento denominado •conetancle de compensación•, cuyo 

monto estebH representado por le eet1mec16n de lea partlcl. 

peclones en lmpuestoe rederelee recaudados por le Secrete­

rie tomando como besa el promedio de loe pegos por ese CO.!l 

cepto en el ejercicio fiscal inmediato anterior y su vige.n, 

cia estaba li~itede al Último d!a de cede ~es y solo ere -

utilizada pera compensar adeudos, ecordéndoee Que lee dir,!_ 

renc1ee entra les •constenclea da campeneec16n"· y lea 11 -

qu1dec1onea que rormulere le Secrete.r!e fueren cubiertas -

por la Federec16n o por loe Estados según carreepondiere,­

dentro de lo• 25 dls• hábiles contadas a partir del dls a.!, 

gulente a su notlriceclón. 

Por au parta, un loe Convenios de Colebor~c16n -

Administrativa en meterla fiecel fed~rel, las gestee de e!l 

min1atrac16n qua reciban loe estados y la compensación de-



fondos se regule en dos secciones a seber: 

-•De loa gPatoe de edm1nietrec16n y de loa 1ncent1voa eco­

nómlcoa• v del •s1ateme de Compena~ción de Fondoe y de Ke!!. 

dlción de Cuente comprobada del ingreso coordinado federal•. 

En este aapecto, la direrencls entre los Conve -

nioe Uniformes de Goardineción fi~cel y los Canven1o3 de -

Coleb~raclón Admln1stret1va en materia r~acel rederel ea-­

trlba no sola en la divlei6n Que se hace en estos ~ltlmoa-

de lee das aecclonea entes 1nd1cedea, e1no que ade~és en • 

la s•cctón denomlnade •oe los Gestos de Admln1atrec16n y -

de los incentivos Económico~ ae establece• que ee aegutrie 

pegando e loe eetsdoe loa gastos de admin1atrec16n de loa-

ingresoe coordinadas los que ae determinaron en su origen-

con el !~porte del 4% de la ~ercapc16n neta redcrel sobre-

los c1tadoe t•puestos coordinsdos¡ y, edem6e, como lncent,!.. 

vas fiacelea se eateblecen parcentejea a rever de los Eat.!!, 

dos respecto de cede une da leo activldedea reletlvea e la 

adminietraci6n r1acel Que realicen o~bre los i•pueetoa ---

coordinDdoo. 

En la secc16n del •s1steme de ~omp~nseci6n de -­

Fondee y de Rend1ci6n de Cuente comprobad& del lngreao --­

coordinado Federal•, ee e•teblece qu• loa Estados se obli­

gan a enterar al Banco da ~'xic~ ~ e aue corresponselea e-

mfis tardar el d!a 25 de ceda mea el 1•porte da la racaude­

c16n de fondo9 federelea correspondientes el ~en inmediato -anterior pera que se abone an cuenta da la Teeorer!a de le 

F•derac16n, de dicho importe se d•aconter6 el mor.to de laa 
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centidedes e que tengan derecho loa Estados ccmo lncent1-

voe fiscelea por le actividad de admln1strec16n fiscal. 

4ue loe Estados rendirán a !a Secretaria por -­

conducto de la Admlntstrac16n F11cal Regional respectiva, 

cuenta dlerie y mensual da loe ingresos coordinadas; con­

vtniendo Federación y Estodoe en ccmcenser mensualmente -

loa crhdi~oa y adeudos que rlerlven de les cl~usules del -

propio convenio. 

Los cambios m6s relevantes qu~ existen entrR -­

Convenios UntrorMea de Coordlnectón Fiscal con 108 ectuc~ 

lea Conventos de Colabnraci6n Ad~lnlatretive en ~eterla ~ 

fiscal federal, se encuentran principalmente en que estos 

Últi~oa ee establece un porcentaje a favor d• loa Estados 

cama ges:oa de admlnlntración y ae establecen parcentejee 

par las actividades que realicen loa E1tedoa en relsc16n­

a la adM1niatrec16n fiscal raderal, e menere de incentive 

vea fi•calea, 109 cuales no esteban contemplados en loa -

Convenios Uniformen de Coordinación Finc•l. 

4.1.B. CUMFLIHIENTO V VIGENCIA DE LO~ CONVENIOS 

En lo• Conwanloa de Colaboración Admlnlstretiva 

•n meterle fiacel fedmral, ne establece una sacc16n VI, -

denominada ªVigencia y Cumplimiento de loa Convenios• an­

le que ae establece que la Secreter!~ conviene CDJl-los E~ 

tadoa loa programes de trebeja, le rtjecl6n de metas y 
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que los Estados 1nformar6n perlódicemente el cumplimiento 

de teles metas, estebleci&ndose que le Secreter!e tomer&­

B au cargo exclusivo cualquiera de lea atribuciones en -­

que loe Estedae incurren en incumpllmlento, que estos pu~ 

den dejar de ejercer algune o algunas de les atribuciones 

dando aviso previo por escrito a la ~ecreter!e y que cua,! 

quiere de les partes puede dar por termtnedo-dicho conve­

nio mediante comunicac16n escrita e le otra parte determ..!. 

n&ndoee que en todos eetc• caeos, tanto la dec1ai6n como­

le declaretorle de termlneción se publicarán en en el - -

Oierlo Oficial de la Federaci6n cuenda menos. JO d!es dee­

puEs de su not1f1cec16n y eurtir6n erectos un mes despu~s. 

Los anteriores puntos resulten coincidentes con 

loa que se establecieron en los Convenloa Uniformen de 

Coordinec16n Fiscal, can une ligera veriente, que co"ai•­

te en que en estos últimos ae eateblec!a que le termlna-­

ción de loe convenios eurtir!en sus efectos tres meses -­

después do erectuede su publLcec16n en el Diaria Oriciel­

_da la Federac16n. 



4.1,9 PIJACIO!i DE RE:GLAS EN LOS CONVE!\IOS DE COLABORA­

CION _ADMIHSTRATIVA, 

Las reglee a que se van a eujetar 10 Pedera­

ción y 1ae Entidades Pederntivae, en materia de Coor­

dinación Pisca1 est!l.n determinadas de manera genérica 

a través' de 1os precept0e que integren 1e Ley de C0or­

dinación Pisca1 de 1973 y ,entre 1ae más relevantes es­

tán les si1J1.1.ientes: 

A) En 1oe convenios, se especificarán 1oe i~ 

gresoe de que se trate, lAa facu1tades que ee ejerce-:­

rán y las limitaciones que tengan las autori<l~dee eet~ 

tal.ea al administrar loe impuestos federales que lea -

son de1ege.doe. 

B) La Federación, o, 1os Estados podrán dar­

por terminados parcia1 o totalmente 1os convenios. 

C) R'.b Ejecutivo mediante acueiüo coordinará­

ª 1a Secretaría de Hacienda y Crddito P11b1ico y a1 D~ 

partamento de1 Distrito Federa1, y 1as facu1tades 

que se otorguen a1 Departa.:nento de1 Distrito Pedera1 -

serán ejercidas por 1es autoricledes fiscales de1 mismo 

Departamento. 

D) En 1oe convenios y en e1 Acuerdo se fijarán -

1~s percepciones que recibirén 1ae Entidede.!p'. sus Mun! 

aipios por actividades de administración que rea1icen. 
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E) Las autoridades F'iscalee de las Entidades qui! ... 

se encuentren celherid<i!S al Sistema Nacional de Coord1nac16n-

fisc2l y las de su1 ~:un1.clpios, eer'n consideradas, en el -

ejercicio de las f'ecultadee a que ae refieren los convenios a 

acuerdes res¡:iectivoa, como •utoridedes flscelen federales. 

F) La Secretaría de Hacienda y Crédito F6tJ11ca co,n. 

servará le facultad ce f'ijcir • la!!! Entidades y 1 sus t-iunici-

pies lag criterics c.enerelee de 1nte:-rpretec16n y ·•pl1caci6n-

de l•s dlspoalclones fiscales y de lliil!! reglea de colabor.! -­

c16n administrativa que aeG•len loe convenios y acuerdos TI!!.!, 

pectivon. 

G) La recaud11ci6n de los impueatoa f'ederale• ae h.!, 

r6 por lea oficinas autorizadas por le Secre'tar1• de Hacie!!.­

da 'f Crédito Público o por le1 aficinua •utarizaoee por lls­

Entidedea, según ae eatablezca en loa convenioe o acuerdo• -

reapectivoe. 

H) Cuando l• Entidad _recaude 1ngreaos f'ederale•, -

loa concentrará dlrectarr.ente • dichliil Secrei..aria y rendir¡ -­

cuenta pormenorizada de recaudaci6n. La Secret•ri1, t•mbién 

directamente, h•r' el pago liil laa Entiaadea de laa cantidadea 

que les corresponoan en 101 randas eatablecido• en el artic.!:! 

lo 2a. y pondrli a su diepo11ici6n l• inform•ciún carreepc!!. -­
.­

diente. Se podr¡ e1tablecer, si existe acuerdo entre lua --

partea interesadas, un procedimiento de ccmpenauci6n perm!. -
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nente. 

I) La ralta de entera en loe plazos establecidos der~-

lugar a que se causen, a cerg~ de la Entidad o de la--

Federac16n, recargos a le tesa que flje la Ley de !n-­

gresoe de la Federación, pera el ceso de ~rórroga de--

cr6dl.toe fiscales• (25). 

4.2. PAcc:o¡rnt:NTC FARP. u; SOLUCION DE CONFL1CT03 AEL8. 

T1VC5 ;. LA INTERFRET~ClCN Y ;.PL!C~C!Gt< DE LD5 CO!j_ 

VEN tos. 

L~ Ley de Coordlnec16n Fiscal establece una-

forma pera le soluci6n de conflictoa que se pudieran -

presentar en la interpretación y apl1cac16n de loa Con 

venias de Caleborec1.6n ~dm1nlstrat1ve en metet'la f'ls -

cal, pera ello eenela que cuando alguna Entidad que -­

se hubiera adherido al Sistema Nacional de Coordina- -

c16n viole lo previsto par loe ert!culo6 73 frecc16n -

XXIX, 117 rracclones IV a Vil y IX, 6, 118 rrecc16n 1, 

de le Constitución Pol!~ica de lo~ E~tedoa Unidos HexJ:. 

canos o falte al cumplimiento de lea Convenios celebr.!, 

dos con le 3ecreter!e de Haciende y Crédito Público, -

heta oyendo e le.Entidad afectada y teniendo en cuen -

25) Ley de Coord1nec16n F1acel, Edic16n preparad& en -
le Subsecretaria da Ingresos.- D1recc16n de Aa1a -
tenc1e al Contribuyente, M~x1co 1981. 



100 

ta el dictámen técnico que formule la Com1si6n Perma-­

nente de funcionarios flscelea, podr6 dieminu!r las -­

participaciones de la Entid?.d en une cantidad equiva-­

lente al monto estimedo de le recaudec16n que la ml~ma 

obtenga a del estimulo fi.scel que otorgue, en contre-­

vención a dicha d1spoe1c16n. 

Le Secretaria de HeciLnda y Crédito Público­

camunicerá este resolución a le Entidad de que se tra­

te, eeMalando la vialeci6n que la motiva, pera cuya -­

correcc16n le entidad cantaré con un plazo m1nimo de -

tree meses. Si le entidad no erectuare le correcci6n­

le entidad contaré ccn un plazo m1n1mo de tres meses.­

Si le entidad nn efectuare le correcc16n, ee coneider.!! 

ré que deje de ester adherida al Sistema Nacional de -

Coordineci6n Fiscal. La ~ecreterla de Heclende y Cré­

dito Público her6 le declaretorie correepondiente, ln­

notificerá e le entidad de que se trate y ordenar6 la­

publ1cec16n da le misma en el Diario Oficial de la Fe­

dereci6n. Dicha declaratoria eurtir6 sue efectos 90 -

d!cs después de eu publicac16n. 

El Estado inconforme con le declaratoria por 

le que se conataere que deje de eet.tu• tsdhtt:rlúo ul .:a.a:1-

tema Nacional de Coord1nac16n Fiecel podrá ocurrir en­

te le Suprema Corte de Justicie de le Nec16n, confor­

me al articulo 105 de le Conot1tuc16n Pol1t1ce de lo•­

Eetedos Unidoe Hexicenoe y de le Ley Org6nice del Po-­

der Judiclel Federe!, demandando la enulec16n da lJ-d.!. 

cleretorie que ee heye dictado conforme el art1culc --

11 de la Ley de Coord1nec16n F1ecol. 



P.s:-a ello, el ::ate.do inconforme con le declaratorie 

deberé promcver Centre de los ~C dias siguientes a ls fecha -

en que se hubiera publ1cedo en el Ciario Lficlel Ce !a íeder.!!, 

cién le citace declar.;tcrie 1 juicio, en !!l que interponge su-

derrance con l~ cual ofreceré pruebas y c.:corrpef.erá la docume.!l 

te.cién que ten1;e, con le cual se ccrrerá tr~slado c:l E:jecut.!_ 

va íederel y a la 5ecreteric de Heciende y Crécito f.Úblico -

pE-re que le ccntesten en un plezo de 3C diaa y ofrezcen pru~ 

ba•, ecompaf.anoo les documentales de que dispongen • 

... 1 acrr:itirse la demande 21e eefelará la fecha para-

la celebración C:e una audiencia, :;ue habrá de verificarse S.!!, 

tea de loe 9C dies a1gw1ent!!a y, dentro de este término, te~ 

to el Estado oue haya prr;¡movido el juicio como el Ejecutivo­

Federal y le SecretilrÍ• de Hacienda v Crédito Público podrán 

sporter les pruebas ofrecidas y que no hubieran presentado-­

con 111 dl!!mandl!I o contestac!On. En 111 audiencia t'ormuhrén -

ole~atos y la .:iupreme Corte de Justicie de le Nac16n pronun­

ciar& su fallo. 

Oeade le edmiai6n de le demandch•e 11uspenderán l~a 

ef'ectoa de le decleretorla impugna de. por 150 di a e. El rallo 

de la Suprema Corte de Juaticie de le Nec16n produciré erec­

tas :m d!aa deapué• de au publiceci6n en el "Diario C:ficiol­

de 111 Federeción". 

Le Suprema Corte de Justicia de la Nl!lci6n ordenar' 
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la publlcec16n en el Olerlo Orlciel de le Federeci6n, -

tanto de le suepens16n da los efectoe de la declareto -

rie impugnada como de los puntee reoolutivoe del rallo­

de le Suprema Corte de Ju9tlcie de le Nec16n. 

En ceso de que le Secreter!e de Haciendo y Cr! 

dita Público tnrringlere las dlsposiclones legales y -­

convenios relativos e la coord1nac16n flecel en perjui­

cio de le entided federativa, éste podré reclamar 9U 

cumplimiento ente le Suprema Corte d• Justicie de le N,!!. 

ct6n, siguiendo en lo aplicable el procedimiento entee­

ci tado. 
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5. NATURALEZA, IMPORTANCIA V LEGALIDAD DE L05 CDNVENIOS­

DE COORDINACION FISC•L EW KATERlA TRIBUTARIA 

5.1. CONTRAT03 "DMINlSTRATlVOS 

En le actuallded 1 el Estado, debido e los m61--

tiples cam~as en que deaerrolle su actividad, se ve con_!. 

trenldo e celebrar uno serle de contretos 1 unos de netu­

ralezA civil, regulados por el derecho privado, otros, -

a los que le doctrine denomine •edm1nletret1voa•, obvia­

mente regulados por el Derecho Público; y reeulte impor­

tante hacer menc16n e éstos últ1moc, porque de elgune mA 

nere podr1e coneldererse que tienen une estreche rela 

clón can loa convenios d~ coord1nec16n fiscal, que eon -

eu antecedente, o més e6n, que éstos convenios son una -

especie dentro del g~nero de loe contratan edminletretl-

vaa. 

El jur1st8 SERRA ROJAS derine el contrato edmi­

niatretlvo como une obl1gec16n bilateral, e1nelggm&tice, 

en le que una de lee ~artes es le Adm1nietrac16n Pública 

ccn le prerragetiva inherente a su cond1c16n jurid1ce v­
le otra un perticuler, 6, une entidad p6bl1ce, ~eetlnede 

e realizar d1terminedae r~nea, entre elloa 1 el runcione~ 

miento de loe servicios pÚbllcoe. 

Tambi'n loo dertne diciendo que e• el acuerdo -

d• voluntades celebrado por una perte de le Admin1atre-­

c16n P6blica y por l• otra persone• priv•dea o p6bl1caa, 
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con le r1nel1dad de creer, madlflcer o extinguir une si-­

tusclán jurldicB de interés general, o en particular re-­

lecloneda con los servicios públicos ~ue unen a la9 par-­

tes en une relec16n de estricto derecho público, ocbre -­

loe bases de un régimen exorbitante. 

"Le jurisprudencia francesa senale tres elementos 

fundamentales que caracterizan el contr~to admlnletratlvo: 

a).- Fert1c1peclón en el contrato de une perao­

ne o entidad del derecho público dotada de le competencle 

suficiente pare hecerlo¡ y 109 particulares¡ 

b).- Dependencle del contrato admlnietratlvo del 

runclonemlento de un eervlco p6bl1co. Condlcl6n necese-­

rle, sin ser eutlclente e juicio de otro sector doctrinal; 

e) Elecc16n por le edmin1etrecci6n de un procedj_ 

miento de derecho pGbllco, por el cuel el pertlculer ea -

•o~ata voluntariamente e les condlclanea unilaterales ee­

teblecldes por le ley o pb~ le propia od~lnlatrac16n. 

Es el doble criterio a que se re~iere el meeatro 

5ERRA ROJAS, tente del servicio pGblico como da le cléus.!! 

le exorbitante, consistente eete últlme ~n la 1nspacc16n­

del poder público que ea reclame 1nep1rado en el intarée­

general, qua no debe e9ter eubordlnedo el inter&e _.e.nrtlc.!:!. 
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lar (26). 

2n consecuencia los convenios de coordinación -

riscal no oueden encuadrarse aamo contratos adminiatretJ:. 

vos prop1amcnte 1 porque aún cuenda tuvieran algunos ele­

mentos en común, son m6s los que loa separan y diferen-­

cien, es1 les partes en el contreto sdminietretivo eon -

le adm1n1streción pública por un ledo y loa perticularea 

o entidad pÚblica, por otro, no pudiendo equipararse por 

aste rez6n a lea partes que intervienen en el convenio -

de coordinación, ye que en estos lea eutoridedee que ce­

lebran los convenloe son las adminietrecianes públicas,-

la rederel y lee eetetelea. 

Tamblfin dtrteren en cuento al objeto en rez6n -

de que loe contratos edminlatrativos ee relacionen con -

lo• serv1c1oe públicoa, con lo• fines propina ~el eate--

do, lo que no sucede con loe convenios, puesta que r.o -­

tienen ntngune relec16n con los servicios p~blicoa, ni -

c~n loa rinea propios del Eatedo, e1no que es~~ rwl~¿1o­

nedo directamente con le recaudac16n y le Bdm1nlstrac1_6n 

en generel, de las 1•pueetos taderel••· 

ZS) Serrc Rajae Andrh, __ Derecha Adm1n1stret1vo,-Ed1to--­

r1al ParrGa, S.A., Segunda Tamo, Hix1ca, D.F. 197~-­

Pig. 1033-103~. 
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En cuanto e le cláusula exorbitante propia -

de las contretoa edmln1strativoa, no se d' en loe con -

venias de caord1nec16n, eún cuenda se convenga que loe -

estados se supediten a le federación pare aceptar signar 

loa convenios, dedo que ello deriva de otra rez6n como -

es le jererqu1e esteblecide en lo const1tuc16n federal. 

Por ello, ea evidente que loe convenios de -

coordlnec16n fiscal na pueden quedar co~prendldos den 

tro de los denomlnedoe contratos edmlnistrativos, puee -

como ye se vló no reúnen los requleitaa pr1nc1pelee de -

éstas. 

5.2. LOS CONVENIOS DE COOROIN~CION FISCAL V SU RELACION­

CON EL DERECHO COHUN. 

~nt~~ de antrer e desarrollar este punto, ea -­

importante ae~oler que loa convenios da coord1nec16n fi~ 

cel ae ~ncuentren d•ntro del cempo especifico del dere-­

cho tributarlo, nl cual formo parte dél ·derecho r1nenc1.! 

ro, m1e~o que a eu vez constituye una reme·eut6nome d•l­

derecha pGblica. 

Ahora bien, es cierta que el derecho rlnencia -
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ro tome del derecho público un conjunto de conceptos - -

que adopte en forma integra, en igual forme la hace --

respecto del derecho comGn. 

En relecl6n e este punto el Magistrado Alfoneo­

Cort1ne Gutl,rrez exprese que• ••• ceda une de estas - -

dlecipllnes jur1d1cae tlene su campo propio de le mis-

me manera que traténdose del derecho pGblica, ee vélido­

tomer de 61 nocianea como datos proploe ye elaborndoa, -

de igual manera, tratándose del derecho privado, atrae -

conceptos deben tomarse como detoe utilizables en le - -

t6cn1ce prople del Derecho Financiero pero sin edmltir -

que tenga ligas 1nd1eolublee con dichas remes• (27). 

27) Cortina Guti6rre~ Alronao.- Ciencia Financiera y De­
recho Tributarlo.- Tritiunal Fiscal de la Federac16n, 
Colecc16n de Eetudioa Jur1d1coa. Vol. I P. 35. 
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De ello ee sigue el que ae acepta como lo aenn-

le HAñGAIN M~NATOU 1 que •el derecho tributarlo se ve en -

le necestded de acudir el derecho común, ye que e pesar -

de que por eua ceracter1nt1caa, el tributo ee ten enttguo 

como la co~unided humane, e9té epenae en plena formact6n­

le teorle de lea ob11gec1onea tributert(s, en esas candi-

cianea al le doctrine se ve tmpoalbiliteda para superer-­

problemea rtacelea, edoote y usa el derecho común• (28). 

Lo9 convenios de coordlnaci6n fiscal que se h•n 

venido ce}ebrendo entre le Federac16n v los estados no -­

pueden, como antes se aenel6, ccns~dererse dentro da loe­

contretoa ed~tniatretlvoa debido e aua carecterleticea --

pertlculerea, ni tampoco contratos c1v1lee 1 sin embergo 1 -

pert1c1pen de los ele~entoa de uno y otro, de tel rorme -

que pera llegar a comprender la netureleze jurtdice de 

loa convenioa de coord1nec16n fiecel ee hace necesario e-

cudlr e les fuentes tanto del derecho privado como del d.!. 

racho público y concorderles con leB curacterleticee pro­

p1ea o• le meterle tributaria y de loe entea que celebren 

tale• contrato a; 111 federac16n y los eBtadoa. 

En pr1nc1~1o la denom1neci6n de •convenio•• da con-

28) E~ilio Marge1n, Manatou, Oca T•~ee F1acele•,-Edito~-­

r1al Un1vars1dad Autónoma de San Luia Po~o•1 1_!'6x. 

1968, p. 10. 



fo rmidC\d con el Código Civil vigente, artícul.o 1792, -
11 ••• ee el ~cuerdo de dos o mRs pereon:=ts p::i.ra crear, 

transferir, modificar o extinguir oblü~aciones". 

R1 artículo 1973 del mismo Código dice: "Los 

convenios que producen, y transfieren lRs obligaciones 

y derechos tor.i.P.n el. nombre de contratos". 

En efecto, los convenios de coordinaci6n 

fiscal, celeb~dos por la federaci6n y los eetad~e, de 

acuerdo con lo sustentado en el derecho civil, tienen­

e1 carácter de contratos por cuanto que en ellos se e~ 

tablecen obligaciones y derechos entre los contr::i:ta.o-­

tee, es decir, la Pederaci6n a través de los convenios 

delega a los estados sus facul.tades para que recauden­

Y' en general lJ.even a cabo todas aquellas actividadee­

re1attvae a la administración de impuestos federales. 

Con los conventos loe estados se obligan, eB 

tre otras, a reoaudA.r y en general administrar loe im­

pucoto:::s federe:l~e q1M 1.~s son deleg'ldoe~ a no imponer­

cgrgaS tributariRs que coincidan con las mismas fuen-­

tes de loe impuestos federales q~e iee fueron delega~ 

dos y oomo un derecho principal o contraprestación e1-

recibir particip•ciones_de loe impÚestos federales. 

Además, los convenios de coordinación !isca1 con~-
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tienen elementos esenciales y no esenciales, propios de- -

loa contratos admlniatrativos que a su vez corresponden- -

e loe derecho privado, teles elementos san: 

1.- "Elementos esenciales• a) sujeto; b) campe- -

tencl8 o cepecided; e) consentimiento¡ d) rarme; e) obje -

to; f) causas; y g) r~gl~en jur!dico eepec1a1• (29). 

2.- E.lem-entos no esenciales: a) plazo y b) een- -

clonee. 

8 contlnuaclán se dé una expllcac16n de los ele -

mentas esanclelea de loa divereoe convenlce de coordine- -

c16n ri•c•l. 

o) Sujeta: 

Los aujetoe en loe convenios de caordlnac16n rte -- -

cal estén representados o mejor dicho recaen en le Admlni.!., 

trnC16n Públice Federel y !~9 admlnl~tr~cionee públlcea de 

cede uno de 109 eatadoe 1 le primera lo hace e trevé:s dal -

Secreteria de Haciende y Cr&dita Público, quien celebre loe 

29)Serro Rojeo Andr&o,-Derecha Adm1n1otret1va, Editariol -

Porrúat S.A. 1 Segundo Tomo, M~x1co 1 D.F. 1974, Pég. 403 

410. 
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convenios en r~presentac16n del Ejecutivo Federal, en -­

loe términos de le.Ley Orgánica de la Admln1etrec16n Fú­

blice Federal, e su vez tal facultad del Secretario ea -

de las no delegablee que le otorga el Reglamento lnte- -

rior de la 3ecreterie de Haciende y Crédito Público. 

Far otra parte, respecto de les edm1ntstracLo­

nea póbl1ces eRteteles, corres~onde el gobernador y e -­

lo5 teeoreroa generales o secretarlos de r1nanzes de los 

estados celebrar loa convenios. 

b) Competencia: 

Tratándose de loe convenios de coord1nec16n en 

viste de que loe contratantes eon lee admlnletracloneo -

públicas, por un lado le rederel y por el otro le esta -

tal, s6lo se treter6 de competencle y no de cepectdad, -

en virtud de que ~ata última se refiere e las pcrecnes -

privadas. 

Respecta e la Federac16n, lo competencia oe eq 

cuentra estebleclde e~ le Ley Droénica de le Administra­

ción PGbl!cn F~dernl y en el ~eglomento In,erior de la -

Sacretar!e de Hacienda V Cr~dita P6bl1co, V respecto a -

los ested~a &ete 9e otorga de acuerdo a su leg1slac16n. 

e) Consentimiento 

Cl consentimiento, otro de los requisitos eaenciA 
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lr:s en tcdc tipos de cont:..ratcs, ;:;u'! nl!eesari~rrente .:ebe cur.i-

;Jlirae en lus convenios de cooro1nac16n fisc~l, 

';rav~s del ti tul ar Ce :a ~ecr!!'tar!a oe :-iach.nC<:J '/ Cr6di te P~ 

bUco en el caso de l~ Fecereci~n 'I del Ccmgreso Local y del 

Gobcrnccar en el c.:s:: ce l=s Estado?;. 

d) Ferir.a: 

La forrra en i.. s Convl!!nias de Coord1ncci6n Fiscal 

debe ser escrita, y :;ier.c:c cocnc!.:Jl r.~te elen:entc pere d~-­

termin~r su l!!x!.st.er.cia 1 lo CL.:c r su ve= será ~nvocado ccmo-

un requisito de vellcez .. 

e) Oojeto: 

El objeto de las c:onveniaa, lo co:-.sti tuye J.e i;:tel!_ 

g;;:clón de racultedea, ;:JOr onrte ce le fecerac16n 11 loa est.!. 

dos pare que estos recauden y adrr.iniatren impuestos federa-

les. 

r) Causa: 

L• cauaa que mc'Clva la celebreci6n de los conve­

nios consiste: en eliminar la doble: tributeci6n; local y fe­

de:rel, esi como lee elcabeles; ee decir, el grevámen que i_!!! 

Po.n!en lo~ eetedos el tránsito de coeeus que atravesaben~­

terrl ter lo. 
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g) .:tégimen ~ur{oico ~s~ecial: 

Cerne. en el caso de les ccntr2~cs adrrtnlstretivcs,-

les Ccnvl:!nics de ccordir.aci6n fiscal están su Je tos a un régi 

rr.en C9 estricto derecho pÚb!.ico:J. 

;.hora b1~n 1 tcmancc !:!n CL!entt: Qt:e lcG convenios de 

coordineic1.én fiscal que se han oeniéo celebrando entre la f'~ 

deraclén v los estados caen dentro del campa espec!rico del-

derecho trioutario y, que éste, cor:•~ antes se sefalé !"°''.;! <:d--

quirido conce::tcs ya ~stc:1b:.ccidcs tanto del derecho ;::irivedo­

col!lO del derecha público, siendo, por tar.to, o!:Jv!a le inID.l!!!_ 

cia de éstos en ac:p . ..:el, para uni:, mejo:- comprenaión de La net~ 

raleza jurídica de los convenioe de coordinación fiscal, ha-

brán de tomarse en cuente lr-~ conceptcs e insti tuclones ilm--

pliamente deserroll2dos en el derecho público y privado • 

.M.l efecto, ee conveniente tomar en cuenta el vért.!_ 

ce ir.leme de nuestra estrL:ctura jurldica: le conetituci6n fe­

deral oue Cetl?rmine en rorrra categórica cual va e ser la re-

lación entre loe Estadoe y le Federación, estableciendo le-­

rorma oe gobierno que tendrán le Federac16n y los entedos y-

ordcr.ando qi..:e lo9 eetedoe en ninyun caso podrán contri'ivenir-

las estipulacionee del pacto federal. 

-Desde este punto de vl15te, tente la:5 conatituclo--
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"es esteteles cama los gobernantes y autoridades que -

se instituyen conforme a les miemea, deben ser con 

erreglo a lo establecido en le Conetltución Polltlce -

Federal, o eee en un pleno de subord1nacl6n, en tl!or- -

minas de lo previsto por el articulo 133 de ~sts. 

Ea necesario destacar lo anterior, en re- -

zón de que aunque loe convenlaa de coordineei6n eur- -

gleron e relz de les convenciones nacionales de funcig_ 

nerlos r1ecelee de le red•reclón y de lo• estados, 

debe recordarse que el objeto d1 lo• convenios de 

coordlnecl6n rlacal ea el da edmlnletrer y COMO --­

consecuencia recaudar lmpueetoe federelee e cemblo -­

de une pert1ctpeci6n e ceda Entidad federativa en 

el rendimiento de loa mlsmoe, obllgándoee loe eatadoa­

a elimlner loe impuestos que greven lee mlsmes fuen­

te• que lea contrlbucionee federelee ccard1nadea, -­

con9ecuentemente a lae estedoe sala las corresponde 

el nceptar eujeterse o n6 a loe t~rmlno• de loe - -

convenioa, por lo que ea evidente que tonta deade -

el punto de vleta dal derecha civil co~o del ed~lnl• -

"t:nt1vn, loa convan1.o• dw coo.rdiruu::ián Ti•cel tienen -

une de les cerecter1et1cea principela• que dater­

•inen que se lee pueda cleaiflcer dentro de loa con­

tratos denominados de nd~eatón, en virtud de que en 

eat.e tipo de contretoa une de le• partea, en eete -

ceso la federec16n, establece loe t6rmino11 de loe,..:::. 

contratos y lea otrea partee que carres~onder!e e loa­

Eetedoa de le Federac16n, acepten loe convenioa en lo• 



ns 

términos en r:i_ue 11:\n 8l<l.~l f?rriulnd•Js, '?S decir, !:i.cept~­

ln~ condici·:in~s ;:ireestRblecidns (3C) 4 

5, }. i:;t RF:F·A:'<T·.1 ?'f:;·J!O:·;L ¡:;;; L • Df:I ;;~ \CI•Jli Di> Fl.CUL T~ 

DES A L03 ;:sT~D'.)S ?"-RA ''JE: RS:AlJTJS:: '( A.D"'TNIS--­

TREN I~<·'J'o:STOS FBDE:RAL?:S. 

~Or.t:> c:e ~efi~l.6 -en ¡)•intos !lnteri:Jres, nuestro -

país se constituye en forn::i defir:d.tiVt-t n. ;;:::-rtir de la 

Constituci.6n de 1857, bJijO el réginen del sistema re­
de ral y cons"".gr:!. la concurre ne ip-t de f'lc·J.l t~des lmpos,i 

tivaa entre lR ?eder::ici6n y los :st~dos, hecho que c2 

:no B.ntll?s se vi6, plFJ.nte6 un·:. serlA de 9roble!llB.e qt.le -

hR.n sl<lo 9;;i...1.l""tina1~nte su9~r~d'JS q. tr::-.vés d~ l~ cel!_ 

b~ci6n de convenios de coordin~ci6n, en los que 1os­

esit."ldo~ se :>blie:=tn a dejnr en su~·,enso l'ls i.~pues tos­

loc les p:Jr los i:n:"ut?=tos federal~s ·11e les son dele­

e~d·)s :.> coord i'1P.dos, R ca1lb,io de una partici~1'!.ci6n en 

el rendi·l'l\er:to de l)s :!li9"D.JS. 

Lo anteriJr, dá como resul.ts:uio que sean los -­

impu~stos feder-iles los que principal~ente se reoau-­

den en e1 pa{s; si R esto se Rgrega el hecho de que -

por l!?s ca~cterísticJts que presenta nuestro sistema, 

en donde la Constitución facilita la c~ncentración de 

poder a~fevor de l? Pederaci6n, se advierte que en 

30) Lozano Noriena, Fr=\ncisco.- Cuarto Curso de Dere­

cho Civil: ContrAtos.-Edit. 4soci~ci6n Nacional -

de ~ot~ri2do ~.1exic!lno, A.C.: P'-éxico 1970 !'9·..5-5-69. 



l~ re.1lirl~d lo ~ue !lreval~ce ee la de ·.l!l centrqlis:"lO 

er.cesi..V'o. 

De ahí que, cOGlO se expres:::\.ra en l?s cons i.:leran­

d :>s de los ¡Jrl ':teros Convenios de Col~boraci6n Ad~ inia-­

tr. t lva en r.iateri3. fisc"\l., uno de los objeti.v.:is de la -

refor:);;¡ :?.drninistr9.tiv::i c·:>nsiste en su:ier~r e1. excesivo­

centralisrao en trámite y resoluci6n de problemas que -­

a.rectan a lR. poblA.ción en tod-J 191 país y adoptar eiste­

mP-s q1..1.e ;icerquen a las autori1lades 0.1.ie deban toinar decJ:. 

sienes ~1 ~uga;r en que surgen loa proble~as; en este e~ 

so, loe gobiE>;r•·os de los Estados constit,.lye!'l la.s estru_g_ 

turas administrativas más cercanas y .:1IJCI"ative.s pa.r1=l -­

atender y coordinar los esfuerzos de su com1.lllidad, por­

el conocimiento directo q•J.e tienen de 1-:ts necesidad.es y 

~spirRciones de los ~iembros que lR forna~ y el contac­

to estrecho que euardan con ellos. 

Cuesti6n que inclusive tambián se desprende de -

los considerando~ de loa mAs recientes convenios de ca-.. 
lab~raci6n adffli~ietrativa, con la variante de la direc-

triz operacional dictRda en la nueva p~lític~ finanCie­

ra eetatal. 

En tal. virtud, si con 1.q el.iminRción de-

1.os impuestos 1.ocal.ea por 1.a imposición de los -

federales se dej6 sentir de hecho un retorno al 

central.ie"o con 1.R. delegación de fe.c•ü t"des per.:>. 1a 

reca•Jdq_ci6n y a.dminlstraci6n de impuestos federal-es y -

con l.~ celebración de 1.oe últimos convenios de -----
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col1bor~ción Pd~inietrstiv~ se destqca la j~rticlpa­

ci6n A.ctlva, t~nto de l~s entid~des federativqs como 

de los Municipios misn::>s que al realiz9.r 13. a.dminis­

t~ci6n de los imnuestos federf'.lee c~.J0rdi.1~dos, y el 

cobr·:> de 1-:..s :nul tl!s impuest:l.s por sut.:,rúl~es rd-:ii-­

ni!:t~tiv~~~ feder---1.les no fiscA.les q C!ue se contr:!.e -

el C?nvenio en 111enci6n, es un msgo evidente de aut,2_ 

foru•da por lrJB logros alcan·.::ados en el fort!:tleci--­

mie~to de las estructur':"~~ ~d~inistrativas de los ~a­

tados y =.i:uniclpioe. 

Resulta, por tanto que la .iescentZ'""ilizaci6n­

adminiett"'3.tivR iniciada por la Peder::ición, im,lica -

la t~nsferencla de facult~des y funci~nes a las en­

tid~des feder::ttivqe a través de los convenios de co_ 

laboraci6n adr.linist~tiva en ~ateri~ fi~cal, tal de­

legqci6n de atribu.ciones o com0etencia que se les 

confiera, quedan comprendidas dentro de lo que la 

doctrina. denomina: 

ºReparto Funcional" En tanto que se lee aeñalan­

las car.::tcter!aticae do las funciones que van a desem 

peñar al ~dmintstrar loe i~~uest?e federales, en los 

convenios de colaboraci6n ndminiet.ritiva, tal y como 

se menci:ma en 19. Secci6n II de la cláuau.la tercera.­

a la deci~os~ptim~ de éstos. 

"Competencia por grado" En ~~6n qe que en ~inc! 

pio se delegg.i: f:icultAdes q l:>s gobernadores est."lta­

les y a loe funcion~rioe de la Ad~intst~ci6n Pú- -
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blica de loe t:stc;d.::s ql..e confcrr.-e a h:s d.ispos!.ciones loca­

les o municir:ales ter.r-sn facul~ede• pare adrr.intstrsr con:--­

tribuc!cnl'!s e en su ceso a l::s ri...ncionartoa que re¡¡licen -­

funcS.onee de igual natuulez:s a lee qt:e se r.-em:icnen en los 

convenios, en relación con contribuciones locele!I o mun!ci­

pales¡ es decir, se tema er: cuenta le estrL;CtL!Nil piramid•l­

en cuento a l• jerarquía Ce l• autorided que tiene eatable­

ciCa le autoridad pare la ejl!cución de ecte>!!! e:~ ad~inietra­

c16n de impueetoa rederal!!!n. 

Com~etencle por materia.- Ya que ae determinen e!. 

pec!ficamente sobre que impuestos se van • ejercer las f•-­
cultedea de administración, en este caeo, loa impueetoa --­

ccord1nadoa ae encuentrsn neñ11ledoa en la •ecci6n II, el',!! 

aul11 II de loa Convenios de Colatlorecién AdmlnUtr•tlv• .. 

Competencia por cuantín .. - A travéa de ell• ae de­

liml tan le• fncul tedes 11 lo• Eatadoa, etendlendo • l•• ca-­

racteríetic:t; dél nujeto pi!laivo, reapecto • eate punto, lo• 

Con\fenio11 .de Colaboración determinen ~ue en meterla de r11-

caliz~ci6n, loa f:at•do• ejercen re apee to. de loa lmpüeatoa-­

coordlnadce, lee atribuC!iaoaa· de· comprobaci6n de cumpli--­

mlento de obligacionea eat•bl!!c!da:i: por el C6d1go f"l1cel v­

demiia diapo1iclonea f1 scele•, incluyendo l• pr,ctica de v1-

•1 tea domicil1ar1e:s de audl tor{a e lnepecclane•, rP.r;pect(I -

de lea im;re•o• que ae contemi:ilan en 111 Cláeule Segundr;--­

.=ecc16n ll de loa referido• Convenlo"'• 
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Ccm~etencia Territorial.- Se sef,al;;-ba en las canv~ 

nios de Coordinación Fiscal, en forma exore~a, oue la Secret.Q. 

ría de !;acienda v Crédito Fública autorizaba 21 gobierno de -

cada uno de los estados para que administrase el entonces vi-

gente Impuesto Federal sabre Ingresos Mercantiles, dentro de-

los límites del mismo estudo 1 clá=~sula cue se conservó en los 

Convenios L'ni formes de Coordln2ción Fiscal respecto de llls---

nueu2s atribcciones QLle se delegaban, y aún se Conservan en--

los actuales convenios de colaboración administrativa. Par--

tanto, no existe duda de que 12 competencia territorial sobre 

la C!..:al se ejerciten las atribuciones que la Secretaría de -­

Hacienda y Crédito Público delega e los estados se encuentra-

restringid2 el límite territoriai de cada uno. 

Por otro lado, es preci~arnente con la delegaci6n--

de facultades en materia fiscal en favor de cada uno de los--

estados, que se establece a través del sistema de Coordina--­

ci6n Fiscal, como se logra llegar a los objetivos perseguidos 

en dicho sistema, los cuales de aÍ::uerdo con el documento que-

contiene la discusión y aprobaci6n. de la Cámara de Oiputedos­

al Proyecto de Ley de Coordinaci6n Fiscal, sai los siguientes.: 

•1.- Reducir o limitar razonablemente la duplicidad di!! 1.!!!, 

puestos sobre le misma fuente. 

2.- Fortalecer las hech~nd;:epúblicas t:le los Estados y M~ 

' nicioios mediantl!! el incremento de las participaciones-

3.- Aprovechar el contacta directo de las· adminie--
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treciones fiscales estatales, su experi~ncla y conc:cir..iento­

del terreno. 

4.- Cor unifcrr.iic::id !:J.5sice v r.ayor equié~c n la-­

d1etrlbuci6n entre lee EstaC011, en les particlceciones ce -

la receuC<Jción riac::al •(31). 

S.~. CGl;SE T~CIO:OL!OAO DE LOS CCNVENIOS EN LA-­

CCCRO!NAC!EIN FISCAL 

L• competi!!nch de las autoridade• estatales y del 

01atr1 to Feder•l pare edmlnlatrl!r impueetoe federales con -

beae en loe diversos carwenioe di!! coordinación fiscal ha --

•ido diacutid• e inclu10 se ha lle~ .. sdo a sostener que eatoa 

•on ant1constitL:c1cna1e:a 1 impugné'.inéose por uno y otro moti­

vo lezs resoluclonea eml tldna pcr les autorie!adea • qulenea­

ae lea delegan l• admlnietreclón de impuestoa reder•lea an­

te el Trlbun1l Fincal de la Federac16n y Tribunelea Judic1.!. 

lea, argumentando que los Acuerdós Deleg•torioa de r•culta~ 

des no pueden •ervir de runcamento le9•l pera que les autor! 

31) Revista del Tribun•l Fiscal del Eat•do de México.- Ma­

yo-Agosto 1S79¡: Aro III rJo. ?.- Doc. Fiec.: 01acua16n y 

Aprobación de la '4:11C1ra de Diputados al Proyecto de L"f'Y 

de Coordin•c16n Fiscal. 
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dodee fiscale:ei estatales, u~í ccmc la~ c!1:l Depertoiirnento del 

Distrito federal, ej~rzan a~riouc1one:s rel;::.tivas • la admi­

nistración Ce loa !(?'puestos ferlerelea qt.e se l"!s ccnfíeriln-

en tales Ccnven1os o ""C:L;erdcs. 

~!!lrD ~llo, epoven au criterio césic~r.;ente en 1011-

puntos aiguient~~: 

1.- Lel fecultaé~" de la Secretaria de H~Cil!!nd•--

y Crédito Público no aon delegebles, de acuerdo can el ---­

•rtícula 31 de le Ley 0r-g1Ín1ca de l• Adrr.1n1s!:raci6n Pública 

Federal. 

2 .. - Son incompetente• les uutc:id•ces ftscalea de 

laa entice::es rece.rilti vas y del propio Departamento del Di.! 

trlto FeC:eral, puesto qLe las Facultudes que le• fueron 

otarg•é•a para que rei:auden, •dminlatren y ejerz1rn recult•-­

de• de vigilancia ~obre iinpueatos reoerale•, der1viin de los 

Convenios de Coordln•ción que celebran con. l• S~:::-;d:•1·l• de 

H:c!enú~ y Crédito PÚbl1co, qwe no tlene:n exi•t_encla legal, 

en vlrtud de QUI! con el ae pretende sub•ti tLilr e una ley o,t 

g'nic• C::e la propie dependencia. 

:3.- Ni, loe Convenio• de Coord1n•c16n Fisc•&, ni -

loa Acuerde• delega torio!' de racul ta des cona ti tui_,1 en un run­

d•mento legd:. peir1 que les eutcri~aces fiscale• estatal.-. v 
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del Depar:.a-er:t.i: cel Oistr1tc F'ederal e:erzan <'.'.!trit;._cicnr.s -

de :-ec¡:1 ritcién v i:!C:--:inis':r.::ción sc!Jre 1m¡:t:es1:cs re.::e:a1~9, -

ley :~re:<"'l ex-ecidc ;1t.r el C[;r:::::reso Ce l<: L'nién, Ce!Jido u--

c!'ics LI ~as .::n:ir:c:c:es sir;nü':::-i..!~, Jcrc ndi a t~rcer~s ~erso--

nL!s cerno scr!.ar. en este c~sc, lcrc ccntri~~vent~s. 

4.~ Las ;:u..:torid2r.e~ f!.~cnlee de les ~stcdcs y les­

cel De;::crt¡;r.entc Cel uistrlto Fedcrr::l se encuentran irr.:::;cdi­

cos lr::t;iJlmente p"1.ra ejercer f~cL.:ltades en rr.eterie irn::ic~ltiva 

federe!, porque loa eicuerdcs deler.atorios sólo ~uecen consi­

oererse como acL.;erdcs internns en los términcs del ~rt!cula-

52 ~el Cédigo Fisc<?l de la feC!!r~c!én '1 (:!2). 

Come se ruede c:~reclar, 7slcs nrgur:ientoa ne se BU,!. 

tentsn en ningún runCal'f.entc lec::el, ye sea dentro de le Ccna­

ti tuc16n u ctrc;s le~·e• cc:mo pccr!ar ser las leves riscalea-­

ielstlvas e cada materln !mp::sitiva, Ó1 "?n el C6digo fl•c.el-­

de la Federacf6n. 

32 ~ CÓdii;c F!sca! de le F'eder.:.ción . ...Comentildo y ;..nctodc.- -

f'ranciscc Lcrdc de Tej:::Cs; Tercer<? Cdicién¡ t:dit. 

lEC:Sh .. t·exica ES2. 
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Lo anterior, en r~z6n de que los Convenios -

de CoordinEci6n Fiscal tienen su r.poyo en la propia -

Constituci6n Federal y en 1~s divers9s leyes fisc~les, 

as{ como en l~ Ley Orgánica de la Ad~inlstraci6n Plibl! 

ca Federal, al respecto esta 1.Utim.a en su artíc1..1.lo l.'5, 

dice en su pRrte conducente que: ttcorresponde lrigina­

rirunente a loe titul.~res de l.ns Secretarías de Estado­

y Departa..11ent·:>s A.dministrr..tiv'.ls el t~ite y reso1u-­

ci6n de l.os s.su.ntos de su co!npetencia, per•) para l.A. m_! 

jor organizaci6n del. trabajo podrán delegar en los fu,!l 

ciona1•ioe a que se refieren l.os articul.os 14 y 15, 

cus.l.esquiera de sus facu1tades, exce)t~ a~u~ll~e que -

por disposici6n de l.a l.ey o del. Regl.R:nento Interior -­

respectivo, de~an ~er ejeroidas precis~~ente por dichm 

titul.ares,,."(33) 

Por t~nto, contrarit\ :iente a lo que afir.nan -

algunos autores, l.~$ facu.ltades de 1~ Secretaría de H~ 

cienda y C~ditó P&blico e! p~eden del.egarse con!on1e­

lo establ.ece e1 precepto antes tranaorito que a6lo es­

tabl.ece e~mo exoepci6n 1as que correspondan en !orma -

excluaiv~ a los_titul.ares, lo que se conflrna con los­

art{oul.os 14-y 15 a que hRce menci6n el. precepto en c.!. 

ta, el. cual. enu.nera ~lgunos !uncionarios que 

33) M'xico, Leyes, Estatutos, Ley Orgánica de la Admi­

nistrfloi6n Pc~blica ?ederel. (3a ed; México, D. P., -

Edit. Porr.b. 1969) 
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cst;:;rtn el frer.te Ce la Secretcria., le' Que l!stati!e::.ca ~l -

ce1 <.:s f:..:ncicncr!.cs qlH! e1>tat:Jle::can ctras Ci!!:;:o!.cir:n~s let;l!_ 

citn Público Federe! .ne a:ohitle la dcle~c.clan de l:::.s racult!!. 

ce& ~we le ccrrespcnden, ~lnc CL:e _reve; le oelet;~ci6n ce --

com;::etencias en funciont:!rlos Cl;m;::rentliCJo::; dentro del Megla--

mente 1nte:-i::::r de ce~a una de lr!s Secretarí2!:' e incluso en--

func1::nLJric.s r:uc E;Stealezc<Jn atrns disricsiciones dentro de--

las ci..:alee pueden c;uec:ar c::::morendidcs les funclonerics esta-

tales a QL.iene~ se !es c:elei;an facultades res¡:ectc a lmouea-

to~ feC:eraleG en !ai; terrr.inos de les C.Cnven1.cs de Ccordine--

c16n, ;:cr estar celebr'3dce conforr.ie u los di feren~es c:-den<J-

1r.1ento~ .eg~lé!s, t<!nto c'e la Federacié.n como de loa Entecoa-

que las suscriben. 

E•to ee conrirma con el artículo 22 de l• propia ... 

_Ley Lrgénice. de l• Adrt~ni•trac1Ón Pública Federal. que ordena 

e¡~~ "El Presidente de lol!I Eatados Unidas Mexicano• podri CO!l 

venir con loa Gcb~rnedares de loa Estaooa de la f"ederac16n 1 -

satisfaciendo 12·. f'orr.:üliC;_oes legales Que en c<Jda caso pro-

cedan, l;; pres':Eci~n c'e serviclc.s públicos, 1:: e~ecucién de­

ct:lr<!s o ;.2 ;:...;:;:1z~ción ce C!..):.l~der otro ~ropési t.o de benef.!, 

ele cclectiv!:, a fin de rr:ejcrcr los servicios, s:J; tir cmrtoa 

o f"avcrecer el t:!es:::irrollo econérr.ico y ::ocial C:e las propiaa-
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ent1dadee rederetives•. 

En él encuedran exactamente los Convenios de Coor-

dineclón, pu•• con ellos se eatteracen las rormalidedes leg~ 

les que proceden pera que el Ejecutivo de le Unión e trov6e­

del Secretario de Hacienda y Créd~to Fúblico convenga con --

loa Gobern•dorea de ceda E~tidad Federativa e fin de favore­

cer el deaerrollo econ6m1co y social de lea propias entld.!. -

dee f"ederatlve9, en virtud de que el delegérseles etrlbuclo­

nes pera la sdmlnl9trec16n de impuestos federales se favore­

ce directamente el desarrollo econ6m1ca, en cuanto que pr~c-

ticemente ee elimina le concurrencia lmpoaitlva sobre los e~ 

jetoe obl1gedoe, el dejar de ex1etlr le posibilidad de que -

heete 3 entidades juridicae dlvereae puedan gravar una mioma 

fuente, ea decir, le. Federec16n, loa eetedoa y loe munic.!, 

pies. 

Adum&a de qua con ln celebreci6n de loa Canveniou-

se supera el excesivo centralismo con las coneiguientes r~ -

percueionaa ravorebles en el aspecto social. 

Raapecto el segundo punto en que se consid•re incom­

petentee a loa autoridades rtacales estatales porque le cel.!. 

brec16n de las convenioe de caordinec16n derivun real~enta -

da lea 1'acultede9 excluslvee que su le otorgaron el Secreta­

rlo pare que celebrare los Convenios según lo pre~ le rre..s. 

ci6n IX· del ert!culo So del Reglamento Interior dn lt! 3ecret.!, 
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río Ci!! Hacíenc::a y Cré::i to 'Ltilic:.1, ct..ii:nCo este ?.e~l;;::r,entc-­

no tiene cxis::ercis lei;:z!, ·.¡2 .:-u!? cc:i él. se prct:.mce sutstJ. 

tuir la lC'v crgár.~ca ce 1c .-rc·~t.: .:-e;:~ndenc!.o; es ceclr, -­

que sale <l trevé& C::e ona le•,- ::;eneral de r:bservancio obliga­

tcr!:. er.::n<H a di!!l Cor.gresc de !a Lni::n es cerno se deb:::n es-

tat:l~cer tanto les ~utcrici.!Cesi cerro su cor.:-ett:'ncia, C:e otrc 

rcr::-2 ee estarían contraviniendo divers.:~ art!cu!cs consti-

tucianoles. 

Crl teric arnplianente supe redo, !!!Xisticndo re•alu­

clone5 err.1 ti das por iribunelr." Col!!!~ladae en t·:ateria Admi-­

nietrativ11 que aclaran perfectiinente eete punto, una ce las 

cualea pc.r conaldereree nl!ce~erio ee transcrloe: 

11 MEGLAt.Ei. TG5 .:ot· HHSTnAT! \JCS.- F"ACLL f;;D DEL 

PRE61DEr;TE LE Lh i"iEf4 UaLrc.:. rM~H C:XPé.DIRLCS. 

SL! ••.C.TUi1HLEZA. El artículo 69, fracción I­

de nueatre carta 111egna, confiere al Preal-

- La de promulgar los leyes Que expid.:a el­

Congreso de la Unión¡ b).- Le de ejecutar-

aicha¡¡ leyes¡ e).- L• de proveer en 111 e•f.!!, 

ra adrr.1nistrctive e !!U exacta ooservancia,­

o sea liJ facultac. rec,:l13r.entaria.- Este últ.!. 

r.D ES le c;:ue c'!?tcrr-im: ~ue el Ejecutivo ou,!! 

de expedir ai'!=csicior,cs generales \' ;:=s~-­

tr~cta's ot.::: tier.en por cb.~eto l~ e.;:ecucicn-



de la ley, desarrollando y complementando 

en detalle las normas contenidas en los -

ordenamientos jur!diccs expedidos por el­

Congreso de la Lln16n. El Reglamento es -

un acto rcrmelmente administretlvo y met.!_ 

rielmente legislativo; perttclpe de los -

'atributos de le ley, aunque e6lo en cuan­

to ambos ordenamientos sen de netureleza­

lmpersonel, general y ebetrecte. Doe ce­

recterlstlcee superen le ley del Regleme.!? 

to en sentido estricto: Este último emane 

del Ejecutivo, a ~ulen incumbe provear en 

le eerere edmtnlstrative e le exacta ob-­

servencte de le ley, y ea une norma su--­

belterne que tiene eu medida y just1f1ca­

c16n en le ley. Pero aunque en lo que 

aparece com6n en los dne ordenamlentoa 

que ea eu carácter general y abstracta, -

separándose por la rtneltded que en el 

área del reglnm:nta de imprima a dicha e~ 

recter1ut1ce, ya que el Reglamento deter­

mina de modo genere! y·ebstrecto loa me-­

dios que déberén emplearse pera epllcer-­

le ley e loe ceses concretos•. 

5éptlme Epoca, Tercera Parte: -----------
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\jol. :1 1 ,:f.g. :.1.-..... r .• lt.C9/72.-Creé!Cióne:o 

A:~lyn, S.~. 5 vetes. - - - - - - - - - -

~::l. e?, r:ii:_i. ".'B.-..-.". llJ"";"/72.- 1 ~nuel '"'l. 

\/cr~z fern6nde:z. 5 vctc.s. - - - -

\icl. :'3, ,~6:-·. 27.- .... R. 16CE/72.- '.Jlus:::s '! 

.:cnfec:ciones, S •• ~. Lnsr.if'l~d;:G Ce vctc·s. --

l:cl. St. 1 ;..i;:g. 3:._- ... H. Fl""";/"":'2..- Voser, -

s ...... - 5 vetes .- \:al. 55, Pá~. 3S:.- ;.. .. R. -

1346/72.- ~mbotel!adora :--ot:-.si, ..;:.,.:,. Ce C. 

v.- 5 vcto8. - - - - - - - - - - - - -04) 

Cn efecto, el artículo 55 de la Constitución Fede­

ral en su fracci6n 1, dete:rmina cue el C::jecutivo puede ex::e­

dir dis;¡csicicnes i;enerale.s v ~bstr~ct.zs c;ue tie..-:en ::ar cb~ 

to le ejecLción ce :.:. l~v, c~:.:-~rrollar.da y com;:ilErentando en 

detalle L":s ncrn.as contenicc.s en los ordenamiento• juridl.coe 

expedidos pcr el Congreao de la Unión, medida qwe se traduce 

en una facultad reglamentaria. 

Msi m1ema, los ert!.culos 25 1 2E v 115 rraccHm X­

de lc.Constituc16n Pol!tic21 de loa Estadca Unidos Mexicano• 

en le acti_alicad ye prevecn le existencia leyal de la ccor­

dinaci6n mediante convenios, tanto de le Federc-.cié:n con 1011 

r_stoCoe, cono de les .:.~t.:dcs ccn les- i.unic:i:.:ios. 

34 ).:Ju;::ircrr.a C:crte C:l! Justicia Ce le f;eci6n.-J. 5~2, f\r:~:ce 

d!!l =er.::.m:ric .JLd1c1al, 191-:'-lS?S, :ei;undc .;..ela, F. E:.46. 
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Por su parte el articulo 22 de la Ley Drgén.!_ 

ca de le ~dm1n1etraci6n Fúblice Federal faculta dlrec-

temente el Frealdente de la Repúblice e través de la -

Secre~eria de Hacienda y Crédito Fúblicc pare convenir 

con los Gobernadores de los Estados de la Federaci6n -

pare realizar cualquier prop6s1ta de benertcio colect.!, 

va a rin de ravorecer el desarrollo económico y social 

de les propias entidades rederetlvas; el articulo eg -

Ble del C6digc Fiscal de la Federación establece que -

pera el mejor cumplimiento de laa leyes fiscales rede-

rales, le Federec16n podr6 coordinarse con les autor!-

dadee riscales de laa entidades rederat1vae 1 y el ---­

articulo 15 de la derogada Ley Federal del Impuesto B.2, 

bre Ingresas 1-iercentlles, textualmente dice en su pá-

rraro primero: •Le Secretaria de Haciende y Crédito -­

Fúbllco podrá cele~rar con los Estados de la República 

convenloa de coordinec16n en lo que respecta el lmpue,!. 

to sobre lngreaoe mercantiles, a condic16n de que no -

mantengan en vigor im¡:uestos locales ni muntclpelee. Bf!.. 

bre el comercio y la industrie, dlvereos de, los autor.! 

zados en el art!Culo 81 de este Ley en cite, y ectuel­

mente pr~v!~to pe: al drtículo 41 de le Ley del Impue.!!_ 

to al Valor Agregodo" (JS) 

JS) H6xlca, P~ontuerlo de Leyes Fiscales.- Ley del Im­

ouezto aobre el Valor Agregado, 6e. ed.¡ Jo:vler .M.Q. 
reno Fadllle, ~dlt. Trillas, 1982. 
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Por consecuencia, el Presidente de le Repúbl1ce­

t1ene ~o s61o l~ facultad, sino la obl1gaclón de ejercitar 

eus facultades regla~enterles otorgándole al 5ecreteria de 

Haciende y Crédito Fúbllco une facultad, como lo es la de­

cel~brar los Convenios de Coardlnaci6n, as1 qued6 estable­

cido en el erticulo '40, rraccl6n XV del Rcglariento Inte- -

rlor de la 5ecretar1e de Hacl~nde y Crédito Fúbllco, esto-

es por lo c¡ue se refiere al .Jecretarlo, pt!ra a trcvl:n d~--

todo el articulado del Regla~ento mencionado con enterlori 

dad, en les articulas 10-VII; 11-XIII, 12-111; 50-X\IIII;--

51-III; 52-IV; 56-V; 58-IX;60-I; 64-I; 66-I; 70-I; 71-I; -

73-1; 74-I; 75-1¡ 77; 78¡ 113-V¡ 115-IX¡ 117-III¡ 128¡ 129, 

se faculte a ~e Frocuredur!a Fiscal de le Federaci6n, a le 

Teeorer!e de le Federación, as! como e lee diversas direc­

ciones de le 3ecretar1e pera que intervengan en materia de 

eu competencia en le rormulaci6n de los Convenios de Coor­

dlnac16n Ftscal, con esto el Ejecutivo Federal provea en -

la 2cfcr~ ~d~!n!str~t\ue a le exacta observencie de las 1~ 

yes expedidas por el Congreso de le Un16n. 

Por lo que no podr!e arirmer~e como argumento v!. 

lido, de que ni los Canvenloe de Coordi~ec16n, ni loo­

Acuerdoe Delegatorios de facultades constituyen un funde-­

mento legal pera que las autoridades estatales y del Oepe;:, 

temento del Distrito Federal ejerzan atr1buc1ones sobre 1,!! 

puestos federele~ en rezón de Que el ~undemento pare rece~ 

dar y ejercitar las demás funciones de edm1.nistreci1ín de -

impuestos redereles lo son las propias leyes que l~ regu-
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len y que por supuesta emanan del Congreso de la Unión. 

¿n este mismo orden de idees, también resulta in­

fundada la af1rmac16n de que los Convenios de Coordinac16n­

salo pueden ~reducir obllgacioneo y derechos a les cntids-­

des signatarles. 

Por Último, le aseveración de que la~ 2utoridades 

riscales de los Estados y del Departamento del Distrito Fe­

deral ae encuentran impedidas legalmente para ejercer fecuJ. 

tades .en meterla imposltlve rf:?derel porque lc:J acuerdas d!, 

legatorioo de facultades sola podían conslderar~e como e 

cuerdos lnternos en los términos que preveis el articulo 82 

del C6digo fiscal de le federac:!.6n, es una pcaic!.6n total-­

mente ins0stenible que apenas merece ser tomado en conside­

raci6n, porque de ninguna manera pueden equir·arar los acue.!:_ 

dos delegatorios de facultades con circulares expedld~a por 

loe funcionerloe riscales, puesto que los Convenios y -

Acuerdos de Coordinec16n fueron celebrados por el 

3ecretar1o de Haciende y Cr~dito Público en representac16n­

del Ejecutivo federal,con los gobernadores y demás funciDnJ! 

rios de le• entidades re~erativ2s, racultedos por le legie­

lec16n federe! y leglslecicnes estatales respectivamente, -

muy diferente de les c1rculere9 que expiden los funcione- -

rics cuyo objetivo es dar e conocer e las diversas depende!!. 

eles un criterio en cuanto e le aplicación de lee nor~as 
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trii.JuteriDs, ordem:ndo el propio p:-ecepto que de dichas circ~ 

leres no n;::cen ol:llir;cciones ni derechos a fcvor de les p11rti­

cul!!!re9. 
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e o N e L u 5 I o N E 5 

PRIVE~A.- La soluc16n m6e adecuada e los problemas suecite-­

dos por le concurrencia lmpasltlva entre la Fede -

rec16n y loe Estados, solo puede encontrarse vle -

celebrec16n de Conventos de Coordineci6n Fiscal y­

no delimitendo los cam~os tributarios que correa-­

ponder!en 8 cede ente. 

SEGUNDA.• Con le 1mplentec16n del 51eteme Nacional de Coordj, 

ncci6n Fi~cnl, los Estados se adhieren e la Feder.!. 

ción celebrando conventos de coordinación flscel -

para administrar y recaudar impuestos federales y­

reciblr pertlclpeclones en cantidades surtclentee­

a cubrir los impuestos dejados de recaudar. 

T2RCERA.- Loe escasos lngre~oa que perclblen los Estados por 

concepto de impuestos !ocalee imped{e su cabel de­

sarrolló lo que se eubeen6 con el Sioteme Necio- -

nal de Coordinac16n Fiec.al, el realizarse un re- -

parto integral, que comparten Feqerec16n, Estedoa-

Munlclpioa del Fondo General de PerticlpecLones­

y del Financiero Complementarla, edam6a de que loe 

Huniclploa tambi&n se ven beneflcladoe el reclbir­

el Fondo de Fomento Huniclpal,.con lo cuel logren­

su eutonom{a, conrorme e los lineamientos previs-­

tos en nuestra Certa Magna. 
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CUARTA.- La Ley de Coordlnactón, las diferentes legisla-­

clones rtscele~ rederales, los Convenios de CooL 

d1nec16n, ectuelmente los Convenios de edheslón­

al jtstema ~eclonal de Coord1nac16n Fiscal v los 

de Coleborectón kdm1n1stret1va e trav~s de los -

cueles se les delegan racultades e las autorlde­

des riscales locales para que recauden y edm1nl~ 

tren impuestos federales, as! como lae diferen-­

tes leyes rtsceles y estateles, otorgan el suri­

cl~nte epoyo legal pare que lee resoluciones emi 

tidas oor eutorldndes rtecalee estatales el adml 

nlstrer impuestos federelea 1 se encuentren den-­

tro del merco de le Canstituci6n Federal. 

QUINTA.- Le Constttuclén Federal hace mención e Estados -

soberenos, pero en reel1ded debe entenderse eee­

térmtno como sin6nimo de eutonom!e, toda vez que 

tienen un poder de dominio, pero carecen de caps 

cided de establecer su forme politice, jur!dica­

econ6mice ·y eoci~l, por cuento que deben centrse 

a los llneamiuntos eatablecldoe por le Conet1tu­

c16n ~ederel en lo relativo a lo forme de gobieL 

no que deben adoptar cede uno de loa Estados que 

conrormen lo Federeci6n. 

SEXT~.- Del articulo 124 Constitucional que te~tuelmente 

dice: •Las recu:tedes que no estén expres~ente­

conced1dee ~ar esta Conet1tuclón e los rur.ciane-
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rics federales se entienden reservadas a los Ca-

des~, no ee desprende ninguna etrlbuc16n impasi-

tive, sino todas de carácter general a favor de­

las ~atadas, pues el sentido general de la Cons-

tituclón es el de que la Federac16n y les :ste--

dos concurren en las ~tsmas ~ater1as impositivas 

con le Única limitación por parte de loa Estados 

federeles ~ar exi9t1r 2lgun~s ruentes exclusiva-

mente reservedee e le Fadereción. 

SEFTJ~:A.- ~l celebrerse lea Convencicnee Neclonelea de - -

Funcionarios Fiscales e lnlcletiva de le Federe-

ción, fructlflcaron en evence trascendente en m~ 

terle tributaria, puesto que por une perte se e~ 

teblecleron elgunee ~eterles pere ser gravadas -

en form~ exclusive por le Federación, y por otra 

se ampllen les facultedes 1mpoa1t1vae de le fed~ 

rec16n, lo que en la ectuellded no perjudice B -

loe tres entes gu~ernetivoe, con le celebreclón­

de loa conven1ae de adhesión y de coleboreción -

ed~inletretiVe en materia fiscal. 

OCTAVA.- Loe Convenios de Coordinación Fiscal na pueden -

considerarse que corresponden e lo~ contretoa e& 

m1n1stret1vos, ni te~poco a loe contratos clvi--

les, por tener sue pror1as caracter!sticas, sin­-embargo, participen de loe elementos de uno y --

otro, de tal rcrma que pera cr.mprender su netur~ 
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leza habr~ de acudirse tanto al derecho adminis­

trativa como al del orden común. 

~OVE~~.- tl sistema de portlclpaclones establecido en le­

Coordinac16n Fiscal, cuente con un mecanismo ad~ 

cuado para que ee verifique plena~ente, puesto -

que en el ~upuesto de Que alguna entidad que se­

hubiera adherido al Sisteme r.:eclanel de Coordln.!!, 

ción Fiscal viole lo prevl~to por los art1culos-

73 rracci6n XXIX, 117 rrecciones IV e VII y IX o 

118 rrecci6n I, de le Constlt1..1ct6n Mexicana o in­

cumple los Convenios celebredoe con le Secrete-­

ria de Haciende y Crédito Público, t!ete con el -

perecer de le entidad arectade y teniendo en - -

cuenta el dlctámen que formule la Com1e16n Perm~ 

nente de functonarloe Fiscales podr& disminuir -

le3 pert1c1pec1onee de le entidad y en el ceeo -

de que se heaa le decleretorie que la entidad r.!. 

deretive deje de estar adheride, ésta si ae en -

cuentre inconforme puede ocurrir ente la Suprema 

Corte de Justicie de la Neci6n, en términos del­

ert1culo 105 da l• Gon•tituci6n Pol!tlco de loo­

Eatadoa Unidos Mexicanos y de la Ley Org&nice -­

del Poder Judicial íederol. 
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\ .• ., ... !~do:. d!Cl<!~~r.!' ~~ 1979 o TA R ro o F'tC JA r.: IJ 

:r.-R .. cu:!.ldón e J,1itJ1l""lj11ca., 

~ :r .-n• -:i.rizjción. 

I\. -Li.Juid:.:i011 de oo:ii;.!::!:·"1c:s ris.::i::-s e imposf· 
1 •'.." s.i~.:1ones. 

\".-P.ir1i.:i;:.:icidn a los tr.:ibJj.ldoi:es e:: ;:u uulid.a-

\ r.-'."otiricaddn y cobr.:mz.t. 

\ J(.-R~s •dminhtr:ifü·os 

\'lll.-Oe\·oludone\ f prórroias, 

JX.-In1cr\·cnción en fuicio. 

1" (1111cione~ ~ f11H" •: r:f'::-.:n '.1~ fr 1 ::i~ne1 11 l 
n· \'I v Vlll de: e)f:J i:~.1usulJ. !e: e1.·rc\·r.:.-: e\clmn:i-

~.~~~~~~ei;"d~~.,'~~n~~:~:~¡~sp~~~~~n¿~t:. ::-~!d~~·~s te 

,,.}.-Impuesto al \'alor 3~re::ido, 

M.-[mpuc:sto federal sobre 111grcso1 ma::1nlile1': 

c)-fmpucsto sobre 1cn~nc:ia o uso de a:.uomo,·l/es. 

dl.-fmput"slo ~obre!:\ rcnl:i =:! in¡rcso i::~!:IJ.! de fas 
,..,,~rcus de c:it.s:u11~·s rr.:m.1r~s. 

e).-lmpueslo al fni:;r.:s,., ; 1ob.1I de las empresas da 
t'.111'.lnles pen:1m.1~ fh1c:is !l:zi::ot.u a h.:nC's e,,;:ec1.l/cs de 
11:blllilh.:ión en .l(:f!\ i:.bU~s ilt'rl;ul.a, p.:.nddo::·,H, de pc~3 
v con.:~:u. enlcnJi~1ndrr<c ~··ir csl.u Ullim:u las comer­
\'·'"'' co /o~ e¡ros de inlrod11cck;n v comi~k'>n d~ ¡::rn.l• 
uu. ;n·cs, p1:ies (.'n crudo,""-~'"'~" Y m.:irücos. 

().-!mpue~lo sobre la r!.'nta oor Ja pr::-sta:::-Mn de 
\..:l"\'idos l"-C'I so:iarc~ !it.;:.X.: din::idus .5llÍ.:lo ft r.:~:n;ion por 
los ausanres a que se rcfie:-t:n Jos incisos d) y e) que 
anttt:etJen. 

11:\.-Impucsro sohre rl'muneraciones al tr.1b;ijo per. 
.ton.ti prestado bajo la cim:cción v depcnd::d::i de un 
ri~r~~ d}"y d:rcq"u!"',.~[c¿~:!c~~us.;intcs .señ.llatlos

1 
en Jos 

Las funcione"~ sen:ilarl:is en !.:u fr;iccion~~ !. V, VII 
v IX. se f'icrccriln en lo• l1:rnur10~ conlcnijos t-n fas 
cl.iusul.a..• tesf'ICcfi\·.ls t.'! este Convenio. 

ft?rm~E~V~~A~~::i~n~ng~n1fe~~,;c;c~¡"=~~~~r~~~ec;'.¡"o· 
C'JCtC'lda.s por; 

1.-EJ Cobcrn:ioOr dd Est:ido. 

Il.-c;omprob.Jr cI cump//mlenfo> d:: las ob!f;.lc/onc1 en materia de re~is:ro de kt'I conlri'.-:iu\·ences c:srintc.s 
de los señala~~n en !a fracción an:erior- v c-:-nunicJr a 
la .Secre1ana los d.lCos ue quien.:\ no /as 11:.ibicren cum­
Phdo, 

CU.\RTA.-En m::ileria dt' r.:c,iu~.~dóo e lnform:\tl. 
ca. el [stacio eie1ccri. ucr.ec1c. de/,,, irnp.:;"1los coonfj. 
o.idos, fas s1.1;t.11enrcs .J!nUucionl'~ tic /:i S~.::tet;i:n·a. 

f.-R~iOir las di:dar.ldonC',. a'l!/•os. m.:lnife,tacfone! 
'"dcmis d~1me111ac1ón a ouc ohliru.:n bs disM~lcinnes 
fiscales v N"c.ic1.fJr el fmp0rre d:- Jo~ créditos pro\~nien. 
te, de fn1:luestos, n.'t":tr¡..'Os, sz i~tos t!e eie'\:u:iún. mul1.1<1 
i¡~{~e"/~.lf·~~~~cL'.jÓ~da en el :irucu/o ZJ a.:l Cócli:;o 

11.-Ef,·¡,:tu::ir I.i~ ficuld.ldnncs 0M1·i~lon::re~ 11 l"Lle 
~e n.:ficren Jos arucu/os 7o. d..: l.l J.Á·~ del lmput'sto schrd 
¡,, Renla, 66 de la Lev Fo:dcr.ll d.:I ím~ueslo suhre 
ln~Te5oS lfcroou!cs y J~ de J.t Ley del Impu.:;do al \'a­
Jur A.i;re¡p.Jo. 

Ilf.-Ro:ds:ir l.1~ Jr:Jarncion.-s p.ir,1 Jc1cnnin.1r erro· 
res de c.lh;ulu ,,11>111.:ut··J r. 1•n )U ,·~·o. t:.i..:rminar y 
cobrar- /J) d1l.:r~11<:1.1s qui: oc dlu~ 11;·,ulfe. 

El E:.c;ido Droce~.11.:i los cl'<JCt!mi:n10.s que reciba. v 
~~¡:;;~sfr.;;;,,. a la S1,."Cf<"IJCJ11 Ja información q:..ic ~sta rr!. 

OUINTA.-Eo ma1t-rfa. de fü.:;iliz.ieióo, el E.s1ado 
eiercer.i rcsp-.:cto Je los impU1::ifOi co'Jn'.inados. las a1ri 0 

~~~~~~~,~~1~,:r:;~~;c!r~~JJ~~r:~1:~r~f~"i: f.~d~;-}~ri~ 
Y' dt-m.1s dis12os1•1on.:s fis .. al.:), rnc/11\.::Jao 13 lle pr.Jcli• 
c:1r \·i.sitas domicihari3s de aucfitaria e 1mpec~iones, e~· 
c-erto tratjnO:o.se de: contr1bU\<"ntcs QH~ 0:11.1 dcc:to.s d!I 

i'.::fou~~~i'11ui~f~:.~¡~:~~:od~;~:;~'~~~~=;;s;,:;}~~ ~~Í~~: 
lngrrsos acumul.ables que e.tidan de 100 millont's de 
~.501, 

~EXTA.-En Jas ma1erias de liquldadón de oblJ,rra• 
dones fiscalt-s e unpo>krt.in de sam. .. lone~. el Estado ejcr• 
ccrli, en n•fo.cíón a los impucsros c1JOrdin4ldos, fas si· 
¡;uicmes atribuclonc~ d~ la ~n:t;ii l;i: 



Ill.-Con<'1.ori"r trt.:I o r..1.1.;:: .. ii1- •. ,:c :.." mc::1.), r¡ .~ 
el Eitl!do 1r.i;ion::i.. 

El E\tado hfnr:.1·.1.l :i l.1 Sccr~:·r·1 ~-:!°'):1: h rr·~i­
si6n de 111.s 1r.lraClJ~;-1~ d~ QU~ u;-,,;;, ccf'!..:t1.·~ • .::.1~0. 
cu.!:.,do tio ~rnnM 1rr,::c-:r1 : 1; S-1'\· ror.!s. tOrrrst'CH<.h~l'I· 
t.rs.. n~~ comq ~~)a con.1i.1~1 ó ;ort"ru.tlU CO<TlLliao'\ de 

" dfltto1. ÍaC,,J('~ qy<: C":'f"."'1l.!1 tC'n ~~¡\~ C~ !.•'> ;,,.".;1.. •• • 

C.t.1~..S, 

OCTA\'A.-f.n nia:'.."(i.1 a·e nc:i!(.::J..:1on ~ rohr.l::lJ., d 
E.~t-•d0 c1cr.::cr.i. l.i~ ~1..:u11 ... n1,s aln~..1..:,1.;-,.::~ ,:.; l.l ::ie.: • .;. 
un.i: 

I -~otifkM .1~5 r!~nluclones. q•ic dc!cnninen cr.!rli· 
105 li~~;ilcs re~.!c1011:idos con \os. 1r::;iuc)1cs c:iord¡nJ;·<",;, 
ª"'1.::0,":'lo la\ s:.n::o:1cs adr.t1ms~r:Hl\.1.s q.:c se 1mrcn.;.~n 
rc.op!..:to de !1.>s 1;u~mu.> cri..:dl!Os. 

ll.--!'.:011l1t:ir J;1s s;inc1ones ~dministratins di\l\!llds 
Je l.i<: ~ei1;il:i.dJ, en I;, fracciun an:C"nor. 1mpll'!>IJ\ p..ir 

~~1 %:~:;'~n<1 ~'.~~ ¿~~~.~~·· ~~1:~~)~~ .~1'/;~;7~f~f;~" 11c~~~:le~~<!e• 
111.-l lt'T.lf' :1 C'.lbu t"I pru ... ·~·dimi,nlo ,1,Jinini<tr:11i•.o 

di: t'j1•ruc1P11 pnr:a k..,n•r fl'lt"\.tan'\ t,.~ .:1.-J.1u,, li-..ik, 
lll"ll1hU• \ i.1> !>..Jl•<..·Ulll:!o ¡,tllllllll!>ll.1\1\;J' " QUC' ~,! r.:• 
hc;cn 1.~.,. l.111> {:.,11.:t.:icu.t·s ;in~erior<?s )·.ea su c.1~0. SUi• 
render dJd;o p1u..:~<l:micntu, prc\i;i ~:i.r.i.r::11 dd inter¿, 
fiscal. 

L:i" c:ir;m:i::i.s q11e ~e oicir=•wn rau obieacr h. SU\• 
~:n~:on. .. kl pro.:cJ•:n::!lUO adm;m~lr.lll\O de ciccu.::iüll 
p3ra el cr1t-ro de crcauos fiscales fed~r.lk~ se Otorgaran 
a fa\'or ..:!e 1:>. icsorcua de la Fcder:1c1on. · 

Cu11ndo se .\o!l.:itc distxm!!.a de la ¡ar.rnlla del i':1te:rts 
fiscal ante l:.s autnridarles esta:aln v C\fa\ cori~:ca:n 
pro::eckr.:e IJ ~1)11.:1!11(!, su~t11!nderAn prn\\sir".1Jlmi:ntc 
d Procr!:1m1cn10 ;u\m1ru~1rall\O de e1ecucic'ln r..!;f.t que 
¡., Sccrcl:tna rc~ueh J sof'rc la d1s;x>nsa &ei•.::tuda. 

~I li\ Srcr\1<1rÍ4 nrf ,,,. 1 .• .!;;;-::H.l, el r~~:::!::i ¡!;'.!"'!· 
n:.i. QU se c.irantic:c el tnt~rcs fiscal 

?-\0\'EXA.-En .matcriJ de occ:u:sos ac!minlstnilvos, 
el Estado 1r;imitara v rcsoln~d los csta!1lccidos en el 
Códicu f1\::al de la Fedcru100, interpuestos contra los 
actos \' 13, reM.Jl:J.:ioncs cu1·.a notifi.:Jción c:ornsponda 
.:il Estado, u.c:epc:1on hecha dcJ rccur~ de rc\oc:ac\ón. 

DECD(.\.-En m:iteria de de\oluciones \'de pfÓITO• 
iru n a.u1•Jrinc:1on.:s p;:ua el P"'°º· en parc1a1idJ.dcs de 
crédilos l:s..:a!c~. el EH:ido c.-icr.:er¡¡,. re•pe.:10 ce lo~ im• 
.,ue~ws cn.jrciir.a::ios, las si¡uientes at:-ibuc:iones de la 
Secrctari:I: 

[, Ri:;·.~1 er schr(' ~" .... :idt\ld de c.~ .. o;\·1::1in de c:i:i. 
t~c!.~;:!~r. r: : .. e::,, ::i:!..':mi.ir, . .:;i>o: o ¿e s:!:!M ~.:r.dien:es 
de ac:rc:..i1: .• r \ c!:i;luar e: p~;;o correspC:;:.liente. 

~,j;~I3~f ~Vii:J~.~:~~,1gj1iJ.gi{~\f~f~~ 
;JUC:ltO c:n \o~ trn Uh1m"~ pñruln• ~;-' ·' (J:iu~u]J o.-:l• 
v:. El LHodo r«1b:r.1. 1-~ p'*-tc1;;l1Jac!cl cc.i r..:~p::i:11.::'.icn· 
l<~ 
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[J[Cl~A ~C.í,t.;NO \ -1..1:. SKte"t•~,¿ 1~ re~~ , 1~ 
!..;.."IJ1~r11c~ .. ::.t;,..:c ,r.r.~\. 

111.-Rcq<,\r ló'> d.:.:t.1~.~.'.'.~\ q·.:= for::i ~:~.•e~ 
r~' p,1.)!Jcc.. !oore lo<, e<,u:.c.. finan.ci•rO'!> ót \O) cc-ntn~ 
bu~en:es )'~u rc.:.1.:1rJ.:i c::o:-i l:t:i. doe--.L-1ntione"l. f,.t~~-

~¡:~~~:Yln~::~~~;~~r o~:~:~~~~~.~.l:~~·"~~:,n'·~~~~ ~ 

~~r~~~~~o:;:~s.+:~t:~~,;t~;;.-~f~~~~Tc~J~~~~ 
correspond:.:ntcs. 

\'l.-.\probar el rem;,;e y .i?i.;t<H'lur h Vff!U fue:r.a 
dt- suba~ta de hitrc-,. \1mb1r,,·.:-<1or, or;i ~ Or'0::~1m.1eníi:r 

~;::;;~1~~~1:1;~~~·r~~ {~~~1..::1.:.:i, J~I cc:r.~ dn;:ti1SJ.r l4 ~-

L!U :ilribucionl!s auc no ~~ cn(;'..1cntrc:i ronf~;-';du 
al Esudo en este Com.:nio <:<~<!~:in re..i..::-.-:.::.U, :. 1A s~ 
crelariJ. 

DECJ'.\1-\. TERCER-\..-lJ Se.:rel.lr;'I. ~o-!:i ej~n:'.!:c 
1-L.-. \1PJ1entcs alnbuc1oncs, aun cu;indo bay;i..o s!cio Cott.• 
lcndu :il Estado. 

l.-Co:nrirobar el CllmPllmlen10 de las obll@':icioo.a..s 
fi5c3!cs estJble::idas POI' el Códi;::o Fuc:il de la F:O.,... 
racicin v l.:is demas disposicior::s f::.:::!e:1 !e::!:as.n. in· 
c!ujendo la practi:::i de \ÚH;tS ciomic11i3:-:~s ¿e :iuditorú 
~ insr.=cc-ioncs, v el cumplimiento de l.u obl1aa-c100:-s eo 
m¡ueria de res::istro fedcrJl ce c:ius;mtes. 

rt.-D~tr:-rnln-'fr l;i ni~tenda de ob::.-'l::!oe:s fisca:· 
!:"!, dir 111~ i. ,.,.~ oara su liauid:ic:ión 11 f1 i3r en c3nti1f.sd 
lfQuid;a lo' im".lw::\los Y sus resp~.:t1\-0s re:.?.;;os. LS; c:.o­
mo cstim1r el in¡¡:rc.so· ¡;;:ravJblc de tos c:iusi.•::!. 

IU.-Jmr-oner tas sc:icione\ .:oémir.istrathu ,·.:e c<>­
rresoontfan rur !nlracciones al C:ódi.co Fh:JI d: ll ~! ... 
dcracióo o a 1.ls d~mas disposk:ones fiscal:s íe:!e::-l..ln-

tv.-lnlen:enir como parte en I°' juicios q~e • ~ 
t'clscilC"n con :n<:iti\·o d:I ejcrc1i;io de las atr.::·.J~one$ 
ejercidas f·Or el Estaño. 

La Se:::-etaria har& lat r.otlft:ac:iones v :equeri=r.J~ ... 

~~!:i~·taes P~~~¿h~c.~r3~:~~~\;::~~e~~~;~fn~;r:e~~ ~~~ 
a:Je 1:i< !<:'J\;a:es cor.fer1¿35 al E'tJ.do im;:iJot:n illÚ· 
t.Jdones a este respe.:to. 

'E.1 Se.:rtt.:rio de H.i:le:i:!a v Cn~dito P~::o ¡:-:d.ri 
e•er[C"r to:l:.H !.US atnbuctcr.es. 3UQ cu:ir:do ha\:.Q ~~ 
cci:::c.:i.!as al Estado. 

t.ECI~U Ct'ART.\.-tl SC".:-retarf:i :i1.:1cr:n ~ :H r:fi~ 
C"'.~J~ rc.::-=-tor.ls <!el Es:11cl?. uí co'.':"rl :l 13~ c·;e ie: ;ro­
cio EnJcio auton::c. c:lr.:i rc::::..i!Jr c.~ Jos e:'.!~~.·=, d• 
los lmput:stOS & QUC 'e refieren loi. incisos d) Y e) Ó Üi 
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, ~mes !/\ rte a1e.1c:mtin: rte 1'.'11 n T .'\ ~ l O. O 'P 1 C TAL 

ti~!i5I.{?~/iP:fi.1'.ii;~~~~-~;{fi~ 

~~~i~r~~fl[!~~%Ié:i: f l::}.;}~~~lf~~ 
f1 ... r: 

rir:Ct~I.\ Qt:IST.\ -b S":rc::.:!··' •:1 1·~:1.1 .•! F~".·dn ª·f ~[·~~l~~ ~€~;;¡;.~;:.i;~~;);:~i'.~Y.;;f ~~:~ 
In C11usul.u Cu;..11a lr.!:C1•i::.:~ ,{ 'V \ll \ O.t;,\;i. 

El E.t.1do tendr.\ d.::r.:t~n a p~rc:!::r !;i. 1014¡¡,•~d d~ 
\oS :.-\101 de ciecu::ic•:1 O::'t:" 1'.•Jh~ 3~1 .::01-0 ti .~;'.• e.e 

~,~~1'2!"\~~~~eia~ió~~ 1~}i~.:~~n~·~~~'J1;o;j1:t\n~~;~¿~ 
gue rec;1.ude. 

DECJ.\ta, SEXT·\.-EI ('>!.'•'"~e('":'.:::- ::i cntc-r,ir .il 

~
~ende Mé,icc. o a ~t:scor:~·<or••'l~.:'1C',, ;o .rro~~ lllfd:\r l'l 
1' de cada m.:-.... el 1n~'."1r:e Ll.· l 1 rec..'IUG.'lco001 de tvn­
fcderales corr1~"•P:>'1d1c:nlc.~ ;<\ rnr:s :,ir;1i,:C1:lln ;1n1!"­

l'\ar. p;ara que se :il>one en cu.:-n1;1 d<" l:t T..:-~a;·,,.·11.1 <le la 
fcikl~cióri; lle llid1•1 i111p1,n.: dr-1conft\l"IÍ ~·: ;.1.1111<1 di'.' lv.i; 
\:;:111cntes eonceptu\: 

1-LI~ (':rn1i1b1l~·, q11.: r:-i1 1-1~ 1i~1,.1;,,,,_ ,•. t.1 r•.-.:1-
• ill\J. o.:cinl3 IJ111111.1 (\l:P"'I' •1•,!.·n .11 l_.· ... !., ¡ •r COhlU'i 

m C'\ mi:s 1n;n~ll1:'.l.IO .:iu1:·1 iur. 

U.-El imrorte tic IJS J.:\11ludo11.:~ d~·..:11.1.Jd.is a los 
c"ntribu\cntes en el me1 1mn.·<.l:.1·0 ~11t.:r".1r. 

DECI\fA SEPTT~P •. -L.J F.:ccr:11:u;., ~.: o';:ili~i. a tn· 
lrteJr al E'llado. :i m.'I" t:tn-1.ir r1 ,~;:'! ~;; de:- •":!:i. ni~<. el 
nwinto de los a11t1cioc.~ :i. c11e!"ll.1 11.- Lis p:in1cn1.•.:1n11i:s 
at Fnndo Gcncr:i.I v :ti Fa111!11 f;•1;•11::-i.·•o C'omC)\t>rtlt'11"f:i­
na de rarticip.xiont:"S QUr <.nrr.-...i1p1·doo 3! E~o ,.., 
~ me!., determinado en In~ l~rminns de' Cnn1·~·11io de 
Aúhcsl6a al Sistema NadonJI 11c Coo:t!in:ició;i fisc:i.t. 

DECIMA OCT.\VA.-F.n 1ri~ 1érm!•:r.~ <".-!. :ntku1.n 15 
de\¡¡ Lev de Cr.Mc!111:iril'ln Fi~;."<11. J.1 ~r-.·n·1:-r1:1 v C""I l·•1:i. 
cr convienen c/I (<1<r.;"::r:-.;::- JT'r"'1~1t:lhTh'lllC In"' cr,·~Jiln°' 
r adeudas qu.: den\·cn t.!~ J;1s dos cl.:íthcla" l'lnh:1'1orci.. 

Cuando el E.,t~do sc.i dcudrir nct.., ..-i~· ;., fe<lcr;iclón, 
l<-lb le entrc~;tra :1nh.'t t.!1•\ J1.1 ::' •l.: .:.~t'."l ·~'""' un:.. 
Con\tancia.dc particip.1c10nrs .,. el E't11lo CHmnhri l:is 
obliraciones l'I que se r.·:1,·1~ l;i U.ilh:1l.l D.:c1m:i ~'''ª 
~tl'l'ando al l3.111co de ,\k,ko o a \U<; rc:-rl ·fl<lrt .. ,"\lct h 

~~~c11:s c;~i~ic\~~.~c1~.T1~~·~1.~1l~.~1 ¡~1{ .. i~;·'je~;}~~~Jo a cn-

Cuando la fcde-r..icll.Ín .sen drudOC" nrto dd E.sr11do, 
&te le entrrj:ld 1u,t~s del di3 ~'> óc c:i1l:i TI"l>S, un¡¡ cor:i"'· 
b'ria <le N'Couda~IOO de 1.1~rcjD.i. fcderolcs. ""'' mi'\ 1'1• 
~""ª :imttt1111· 7 .-$1;1 <'01T11l!1..,· ro'!. l..,.. oblitiJ.<.ooron. 
e t1•1c ~ ri'li~n: 11' CUu'>l•l.1 Ucc1m' s.:;,llm.'.l ent~rMrl•1 
tt ['!Arlo l,1 ~.fcrrnt·in. .-!lit• t.1s ~.1ft1C"1 1~""'ª~ q_uc lz 
~t:~ .. pond~n y .:1 i1111".•:1. é.• '. :01v•1"1lC1i) .Je rec~u\JJ. 

VlGEST:.IA.-La Seere1;iria ... el E~t:u!o forrnu\.id.n 
Je t.:.J:nun ae:.:er~o \o\ orn::r::mH <!·! 1pb:i10 0:1r:i la. di­
.:1 ... nte 1...-.,!..•.:11.::<.., <!e lJ.'!i a.::1,:J .. J.:\ r.:.!.l.:1«n.11!:n con 
c .. 1e Cou\ .:rltü, 1r:form,1.ndi:;;e o.:1".1¡d:c.un..:r11e Je! :::.~Jd~ 
ce ;nJ.n;e th:: cu r'H0;;r.1ma. P:1::i e\ e•~ri.:1,·11') •!e lJ\ Jtn• 
buc1cnes •1 el i:u:np1.1m1ento de ta~ ot'\l::;:tc1onn ,.:na1J• 
d.lS en e~:e CC'n1 en;'), J~l cornil Plra la r.:no1..:1ón de J:i 
cuen~J n.::,1.1\\J., el E~tJl!O oh>;."r1 :i.rJ "" .i;u c:i.<o. los li· 
n ... ·.un.c:n!V\ t..:..:r11coi que .:on1u1~;1n lo\ mstru.:11101, las 
e1ri::1:.ui:;;., !.u r~·sl.l!u1:~o'"'le5 de Cdr:tcter -::cnc1:il que e>t• 
ptt.l.l l.l $C"c~ct:iro:i. El E:.stJdo P·Jdr:i 01u;ionu moi.l;fi­
ca.:1..:rnes a los h:icJm1ento1 .inlenores. 

La S.:crel.Jria 1 !::1hrá e! cier"Ci.::io de l:ts atrih11done' 
1111e corresoo11dan :it E~t<'do como corl~:cu\.'r.:1:i e.e este 
Con .. emo v amo.u rartcs \H,:.!i3n el cumpllm:cnto de 
l."u o'::h;.1C:one~ •)e ni. adas dCI ;ni5mo. 

La Sec:rct:ir:a. intenerdr.1. en c:u.1!o~ier ticmf'"· en 
lns termino\ de l.11 d1~Pt:1\1oor:cs re~;::ect11:i~. a de.:to 
de n:nfo:ar l:i oper::ic1on de !os s1s:emas \• pu"l:eaímien· 
1os re1.icionado\ con la eoncentra~·ion de fond•i1 v \·a~ 
Jorcs oro"•ed.,d o .al emd<'do de IJ Feder;i.cion, asf cor.i~ 

'sobre la ;cn<l1,,;1un J.~ I:;¡ ccentJ. com¡irobJ.J;;i. form31 que 
on¡;ine d presente Com emo. 

\ºIGESI\1 \ PRl\IE.R.\-U. S:crE"t.zorí.l. podd tomar 
A su ~·.:in:o t'>.:i".J~110 \J<¡ :itnh11.:-1ont'~ Cllle contorme :i 

~l'fn~~~~Í~~Íe~~~ ~3c e; h;~~~~ud~ J.~1:~\~?i-:~"'~~fn~~;~:;~;if:. 
d.1'\ en el mi.•mo \' m<'aic an<.o por e~::ruo cfe~tu:ido tl.ln 
:i111i.:w,1.i:iun. r:1 Í.<.1::1.do rmdt.i t~ .. ·1~r de eicn:~·r :i1~11n:i 
o va1i.11 de did1a5 a11'ih11ciun~<.. en l-~~u c;i<.o, d;1ri 
10-i!i.O pn·\'io J'hlf t!"'<:rito a l:i s.,,-1 C'l;trí:i. 

~ •.• ~ ~1,~111~~;~:1~:,)~~~·:rt, ~~~~!~~ I~~, ~-:i.~ ;~L~··:~~::i:~~ .~r:~~ ~~~ I~~~ 
tir.in dci.·10' a n.nllr dd d1;i 5:;;'-1:,'!lle al de la 01.blic.l• 
dón en dicho di:tno. 

Sin oeriukio cfr lo e'tablecidn en el !'·i.rr;ifn ririmcr.o 
~.: C'~L"\ cl;iu~ul:i. el E"tado \' l<l Sccreian;i rn1.lr;1n n1nd1· 
fÍ!="<lf de eomun acuerdo lo csiipulado en este Con\"C:• 

Cualquiera de !As partes ruede .dar ro.r · termlnado 
t:slc Cnolrnin m.·dian1e comuni.:::acinn e~cn1a a la aira 
J'~rcc. U dC"d3raloria de lcrrriinacir\n se 11uhlicar:i en. el 
'Tli11rin OTid;ot"' de la feder:te1l'ln C'll<'ndo mcnoc JO d1u 
dc\puCs a la le.:ha de su notif1caeiñn \'~unirá rfcclnc al 
";:o cic:uicnle de cfcctu.id3 la pt1hlic;1ción mencinnad.t.. 
Si la 1enni11ac1on se '!iolicil.o. p,;r el ::..:-'='i'='."""" ri,.\ Ecudo, 
dicha dcdaratMi.\ ce publicar! adem:is en el periódico 
oíicbl del proriio Estado. 

\"IGEST~fA SEGt'"DA.-f.cte C'onnnio ~ ""1"lkl\• 
d. en el pcrilid1cn oÍici<'l dd E,1:1.Jo v rn d ··n¡arip 
Oíi .. hl" tic la r.:ckt<\tilH~. Smlir.i •!1<; ef.:1 IOC 111 di1 .. 1-
r:-11icOte de 1u oub\i.:ac10:1 en el •·oia1 io Oh..:i;i!" de IJ 
Fi:deradOn. 

1' v~dir ele la ~11~ ..... c¡ve esle Cco1.-:11i-:i entr,~ t;"\ 

~~~i,2:~:.:~~:1:'.Ll;~~::z~,~~,:,}~-~::~'.;.~\::¿~~:~~~!'. 
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SEGm.'DA SECC!O::>l 

Dir•dor: Li<. RAFAEL ~rur.ILLO V"íDA":; 

~::.!::~:~"~:::.:~:~::~:¡ :\IEXt:.:O. \"IER.\,;[S .!& DE DIClE\lHRE. DE l1B ! T0.\10 CCCL\":11--;::-;-
-----~~~'--~~~~~~~~~~~~~~~.!.-~~~~-'~~~ 

PODER cJECUTIVO 
SECRHA::!IA D~ HACIENDA. Y CREDITO P:J~l!CO 

(()'w'll~IO Ji: t1dh=~i~11 .,¡ S:Hc:1u X;idonJ.t de C1K1r• 
dtn .. ~l..in 1-'bo:.1! 1¡uc 1 :.':,,1..11 Jn l;i ~ccrclarur. Je Jla­
tÍ•1dJ y C::r.:Jlt\J Pllnhcu ) d Cu~h:rnu lid i::~l.iJo 
lllrA,;u.i:.c-.11lcni.:s. 

dice~ 1 E~:~~~n Ü~1iJ~e~l:~\!~?~,a~1os~:._cSe~~<!'i'?i:~~0 ~~1 • ~~= 
... ·.,u, }' CreJil<J P1..J.1. .. u. 

(Oj't'.'f~IO d~ at.!!1.:-.i.in ;il Siiol.!rn:i !'•.focioral de Coor­
dina .. iun Fn .. ;al l.'\'C' .:.:lc:,¡¡.10 /;¡ SC".:fclJria t.!<!' H;.i. 
1.t.n~..t \' C'rt!d11;.i 'P..íb!,u:i .> d (;oba:1::u J.-1 t,,t.iJo 
Ct.:\¡;ua....:alieoh.·,. 

'TEKC.:ERO.--Ouc los cór.\c.""!:os Unicos J~ c·:,".!r.!in:i­
ción o:cl:Ur:.:J..:is ~·utrc d Ejt:CUtn·o ft'"Jrr.r. ' lus Go· 
biemo, Je lv:o E)t.l..l.J), '"11 lo~ ,,"!Q, Je. \Qf7 .Y 1'11'7:1, 

~~1:~t'~~r~;º~~"~~m!irH~ 1 Co1~~~~r~~·1., cr"~t.G ~: 
p.!d1.:iun J.: una L.1-.· Ji: (..c>rd11;.1.:16n f":,c.:il ~nrrc 101 
F~·Jc:r.h:1Vn y lu:i E.1.1J ... ·i, que Ic :ulc !..:..; to:l..:..::!t.r.cs fl.s· 

finl~~,~~lt~ub'1~1~b~~5 ~;!~" /eq~d'~/.i[f.~ ~;.tl~ 
en cumphmh:nto d.: did10 coi.:n;.iromuo pi .:a•r\\"6 111 H. 
Cuntrl!)U c ... la t.:niUn • .:n n•JI 1.:r:1b1.: 6C' mr l!I ¡;'HCtJ.• 
t1f"J de 1cfrr<!'n:u, l• cu.ti fut' c.pri)bod.t. 

CIJARTO.-Que l:n p:ir-ticip.1d<mc:s en :tnou~·stu'I. fo. 
l.t S<!'.:rc!.ufo. Je lb~i.:nJ:i v Cr.:Jito Públir('I, 1111 13. der.Jl.:s a fa\·ur J.: [iol:u .. l<.H ~- Muniet~"cn. ~ h<lf'l vcn1d'l 

'f"<t e1 lo ~UCC":>i\·o ~e k 1k11uinin:ir.1 l.1 "S~·cre1.ir1a .. , C'~t.iblcdi:ndu solo subrc AlJJ•Jnos al! lu. 1rnp.¡C".St011 Je 
r<!p1orn:.11.J:t pur :>11 111111.Jr. d C. licenci.1do D..t\íd Iba· 13 F.:J.:1a::1on en pr~pur.:1ot1."i v córÚorm~ ~ procieJi-
n'ct.Mu~t.. Y cl C. fü:.:m .. 1;.i,J.,, Guill.:rn:o P1i<!'to FvrtUn. mic!lto~ 1.k d¡.,tnbuc1un qi.:ll \arl .. n en .: • ..!.i 1•:1.1 <.'.:In 

t;1~t:á~~n~~ ~~"!{ll"~!;~Ku~~l~~~l.:l~~c ~~l I;~~~~ ~~f.:l~cii~~ic!~~~.º~j'6feºn t .. ~u~~·n~::o s~n coo~~~c~1:~. J~lc~~~ 
s~¡ª,( ~~uf':~~~m;noi1l~11~~11; E2:~~~~ tf~\r:;.:7::i:dnºc1fJ~ ~~~i~c~;~ ~;11~:$ d~n¡¿~ 1~! ... ~r~~)~~~ªa1:~,.n:irofaÍ~~J~ 1l~ 
11¡~1~0J."'J/~~l~tTI!~rar:nLla:~'ªcJr;jl~;~~cij~lo~~b~~aX~; 

1 

FcJ.:radUn. 
(,,.ut11u..:1or.al, $cl·r.:lJlio Genero! de Gobierno y Te- QUINTO.-Quc l:t nul!~':t Lev de Coo1dinad~n Fh· 
3 ..... -.n<:'ri~r:tl c.!_! E~.!~:.h, :·:~_!':'.':'!i•·.i!'!W"lt:'.'; c~n fon- t'~l ,.<11ahlcce u11 Si~tcr.i:a !o.'"i!..:ional di: LvQrdm,u::1on 
~~~-l~c..l.i.ºt~~ci~~~f~<!' ;;~1'~,1.vQ~~n:~a lj~i~~l~,~~ fi~cal, al que 5C' pu.:do::n 1u1hcrir lc.s t:.~Ladu,; m~Ji::.r11e 
~~~c1óa PUbli~·a rc-t.!t>r:il en ·rer.:.!'10~ ron lü~ ar- ;ug~:J!~~ ~~bu~~ . .:~iec~ .. ~~~d~ !.:ncr~~ir~~:iT;, ~~~r:i~~f¡~ 
·; t;.1'i~~isl1c~:! 2 ~~ ~: Lif, 1~~,;~J~11(::;~~?6~ 1 sVí1:. t~:i:tsed~~~~~;~ 1JoP~~:1~~~~! .. ~'~Y~r~1 .: P~~·;:J¡ª~.;"e~11~J::J:; 

1 "'-1.S.al Y.-4~ de la t.":11111iu.:.:iun l'uh::.:J del E-s1a1.10 f<:Jenni1111, no sólu ma\ure.~ r"c11r~os. •iPo p1-0"1"0rc1v-

~;~~tji~~~~'12jc~~1f\·~\1~Í3~;~~'¡/~E~~J~; t;y Ur¡p,.. l~'~r'Jici1:: ~~11~:1J~;ª~~:ii~f1:~:i~~ªr:r~~ :n;~¡~;~~ ~~ 
\.-iror impuestos dtat:ilej o munklr.:i.!e5 ou: contn­
rf~n las limitaciones si;:n3\.ic!:is en !:a Le\· del ImoueilO 
al Valor A111C:!i\do v en l.1s k'.,;;<1 'io!;r~~ iff'lUI!>:•>~ .:s• 

CO~SIOERA~OO: 

t:~~")J~ ~I~ l~C.l~Ol~~!~~UeCÍ~~l:J~~l.i~~:l.b f .:Jcr,¡dun, de 

SEXTO.-Qw: dot:ir de m . .Hl'll'S. r.:¡,,11r~ú'S :-i l.:~ E~­
tado~ otor;c .t ólc:& !;,. b.lJ-.v e-:cnóm.co ,l-'.lr.::i q..ie ti.iq.r1 
lo 1ntsmu cun ~us m:Hl•Uíl''-'"· '·' 'n·~· .1 f,,r¡_,,.o;:,1r..~n1" 
d.,. b. in-,11111:.:j..,,, 11n•nk10:1l l•I"'! ;.1•.· i.• !:....:·.: ~- )o'..!:-~n-
11J d~ n'.1~ .. ,rru il·~~rru!:o ..!.:!!.<-."-:.u 

~~~i~~~;r;.·;~~~~~~~:ii't:~·~·~~~:;;;,~~~~ ·~~ir~~~ 
tút1~\Jl.\\ (Oní ... rTt .. ~ l:u ("U~._--; p.1rr•~1p-..1r.) ~Jd.,! <'•1r •. 
t",uJ )' :..'r~.:1~.lr :o .. proc~J1C'!u~•1(1.">\ '1ue J~,, ...... n .. 1...: 
pJr.l l'.i~ntcli...:u d Qf!Ofwn -:-.•r cM•'1.l<.! f.--;crJ.t• •..t de 
<l1v.ersos 1m::;.•.-,1u-. C;0 la F-:d~ra-.1cin, J;ic,111.i."Jc r~í 1-t 
aplio:ac1011 de l.!Jcb.iS fó/mul.u .. 
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'HARIO OPICIAJ; -----------·--·----
.!~n ;~~-'i.t: .. ; ~¡~;,1:~:.'.,:c··cn:.'~.'.:·~. ·~r.·\c.¡~ ;~·;:.~-~~~e~; thn 1.~~!:l~ .. ~~:~~ll~~::l~1\:;UJ':~~··~· •. º:i~·~_.'··; •.:::~: " .. ~ ··~r 

~'>l,'~.lbn.: P.lra ..-•~<\. ;_~ i.r.:.1 .... 11.~ 

J.-AI ':.!ur ~ .. r...-~::do. 

II.-Sob1e ~ruducción \' cunsumo de cen.c1.a.. 

Jll.-!:i·ibr~ cr.va'3mitTifo d.: bcb1dn :ikohólk.n. 

lV.-Sobre tti!r..,r::n1u~ !!e p; i:-::.:r .. m.inu J..: a¡¡:was 
c:.1.,.l~d=.is y r~f¡cic1.~ 

V.-Sobre tlb:ic"J5 l:br:idos. 

Vl.-Sobre \'Cnla de s:asoHna. 

VJl.-Sohrc cn:tic'n:i:-ióo <!e vchícu!os nuC'\·os. 

\'111.-Soh~ 1c:1c~da o u~ r!c \c!lkulos. 

IX.-·.\! lnt'.c~u .. ¡'::~'.:\ d:: 1:-s e:ii..,rcl:ls, sobn: cro­
g:ti;:iun:.-1 ~r r.·~111•·:t:l~•-•=~ .~1 1r;i:'l!O riert<-on.11 p1rs• 

~~~'~ (' ~~ ~.~~ ~1;7~ie;~~f~i'J!:~}~. :.e,~,º~-,~~:~~?~: 
,..:l•Nt1111e~u' q\llf: de»a ~t tdenído y :al \,111.Jr ai:re· 
r;.uu n:..:;•:.;., mfdtn,rrtt ,¡ · <·:··::. 1•: cslilnJU\.1. t.:cr 
r1.:•'.'u•1u.t•-:11:s :• c:o.:'!-:o•''\'~ F.:>·.· .. _..,, ...:~I 1:-:-1!(,:•10 ~vhre 

~~r:~:;.~f.:~ ~: ::·;~,~.~~~f'c':.:-:~,~r} i~;~'':.:~.l'.)z~~ .:}.~~\¡~,~~;¡;;~ 
n 1•'···:0. l1C" o,:.c_ \ 1.:i ......... ~ 1.:; 1:_:c:i;1 '--· (H,uJo im-
~ •.• '\I'> cr;~:« 1: .o:' "J. 

Cl1·':.RT\.-l'.'lr::. 1.',·1·•:•1::-• "1 1:1..;~n d:I i~nue.slo 
:t1 v.:ilo- ~..;t:i; .. du por c.1t.~C: f....:.:-.;.U,;.i, ~.: pn.,,.cd.:r;1 
...,~.., "';;ue: 

•11.-!·t irn,. .. .:•"1 ·k• ,,.•e~·;, ., 1·:.ic r•s~ j<J1·;., 
.id ... ,¡-.,¡;uu,.,;¡\l;:, 

bl.-EI 1mpu1.··lol ..! ra!ur ;o¡:rW''>.Jdo P8~ ... J., 
n.1 c:..n r.u:1.\tJ d·.: 1 ... 1.":·.,"'.'.01'. ...... o...: .. :t<!l~ 
1.0ur.111:.: el CJ.:rc¡.·10. 

b~~Jr~~~~~~~P:;:~~;~~~r:.;¡,~;~:~r~:~~~~~~~· ~·:!~~1~~! 
C.ICIO <!e c,p,:e :§.e ,;,.:e, 

00 1~;~~J.~:t1':~~~n~~i~~'..:~ .:~:r.:icioti:\ fuere r~J·lb~ 

!'~~1·r~~~~~~Y}.~:11~~:' .~?:~~:~iu~~ ~:~~*_·¡~~;;~,ª~s:: ~~~~~~~~¡ 
cnlrc:" !:is enti.!aJcs donde el cont1wu.~cn1e h"'··«!' 
tablccimien1os. 

El prorrateo se h;1ra Ji\ !ch:m.b :.¡ ca1wJJ.l CI-'!' 

iJ~f ¡;:X2?~~§:~f~~~Je\~;~~;I'!I~~AE: 
c1ón p.::i.r.1 to<.lo'l los ec1;¡bkc1m1<.'nlos. d::I r-c.-:tr.:>._,..-.L 

~s~:~~~~~·~gg~~·~~~l~~~~~~~~~1~~:i·
1

;'.~
1

i~~~I~?:~~~.-:~;~· 

~t~}~:~~~~~~i~fu~~~~:;~~;~~~;I~~~~;E;~ 
racion dd cicn:icio. 

P.::i.ra. di:clo'\ de ~ta d.tu,ul,'\ !:.~ enlt!::.!t"ri par~ 

~1~st~1 d~~I?~~~~~:~ dcpY~ Í.~1~b~~.í·'ri1~~~~:./~' ~~1i;l~ 
A¡re¡:::.'ldo. 

tos ~~~~~:·~~~'Td!fif~~~l~~c~t/~ ~'fr 'J! ~f~~ 
:'.!b Tcr::::r: d: co;:c Cc::~·c:-.!:::, ;:.o :::::!.!· .. ! f~-!'.,~' 
cunformc ra tu si~ulenles reglas: 

i.-El lmpur:itQ uigo:i.blc s.cd: 

al.-El bnpuesro del ejcn:ldo. 

. b\-t.a'l dlfcrenclu de fmpu=:sto p;¡~i..J:J( rur <tl 
conrr:hu\'cntcs corrc~pondkr.t·;; a ci.:;·..:ic1".~ ;.1thr1o·t~ 

Si el rcsult•do do cst:i.s oper:i.donc' focr.i fll"1~ 1 •• 
"O. no proc~dcni. asi::;::n.::i.dón. 

P.1 .. :• !C', cf~10, de e~t!l d:i:i'."~!:: ~= C:'!·:·:dl""i. ;f.>' 

~~uiºJ~11J1~~u~~!ae~r~~cig; ~~=r~3.;~~~0dc1u¡~g~~:b~,.rk 
JJ.-EI lmpue-s:u h.::1:::1.blc !\C' d!~:~1:·~·r;>. A •• t "1• 

cntld.1d=:1 li::Ccr01t1\0b, Ce :i;.:.:C'n~" n lc.s rur ckr· .... 
l¡[UICO!es: 

Jrnpuulo 

PruJucd>!in y ConsumCI e:.! 
Cenea ••••..•. 

.E.01\;i\;iniC'nto de Bebid:is 
Ak"t:~l.h . .as ..... _,_,,. 

E:otld:odcs f.,.!li!• ..'5 
prc~i.:~·t:Jr11.s e~~ .. :.:r: J.ll<li 

9' 

J:., 



~.::. 2:S ~r: & l'J79 o l.,\ tt'-'1'--0"'-..::0'-'~:...:.l..=C:..:lc.:'c:.'-"L'-----------"J 

("~11.~~~c~!.i A:~ .. rr~;;~:~ 
wJ.11 f RC'uc: ... u~ 

T•b.1~01 L.ibradus •....• 

Vcnt .. J;: G:i.;u(;n:& ••••• 

EMj.-n:i.:1on .=C' \ ~hi~u!•l' 
~;¡C\0' ••.. •·•· 

Entld;i.Jes EntlJ.ufu 
;iruJu.:.ur.u ..:ua...ur..1\Joru 

El impue1to corrc~pondicnte :a l.Js c:n1id;ii.le1 con­
~1J.1n1o se .lSl!ll:Jt.i cnttC" .-11.u en pr<.)purcion 'a..I 
l"'J.ll.IC'tlo uus:iJu ~or~dpomJu:me il tus proJuctu' Ji1-
tu'b11iJo~ par .. su \Cnt.l en caJa r:n11J.:u.I, en el c1er­
~10.,1 Je que s.e lratc. 

Tratindo~e de contribU\cn!es de:! lmp•-1e\to VJbre 
~li.O, J;,.br:sdos. CU\U C3Dll.l] ~:'.l r.l•'!"•'.Jr .!e: !'1'.1(1.>l('), 
"' ..r.unlo 101al del lnlPU<"~!O ;.t,i.¡LlJUIC CUrtC:\punJc:r;l 
1 l.1 cotld.lld don..!c !iC c:l.;i.botcn lus productos. 

Lo, impuc~tos a auc se rc!icrc ota cl.iusula se 
u1,n:irJ.n en C'I añ<J de c:ikndllf10 en que 1erm111c el 

%r:~~~~1~~('~i~:~~r~·:~:~~1.
1

;~~~~~l<~·~·;;~:t§·~.~~~~J~~~= 
~;r;;~;,~~l.u;. .. bn Jd c¡cr.:1:.:ro Cd llO?U<.'\tu ;a\ \a-

SEXTA.-L:i iJ-:n1ifk:i.;iün Jd wril'el'\ Ud impueqo 

~r!fh~e.~~d!re~·1~:~a ..:;s;:~~::1u~·il~I~. r~~~l~r.~~ut~t ~~i 
¡~~~f~.PJ~~3~ 1~º~~~c~~~~ 1~r~~~o ªa~~,¡~~~ 
u rc.:alicc dJcho pagoJ. 

1"';i~!r¡1~t;-1;~•;,~~~~· ~~ 6~~~~~! ~e:!~~ss ie! 

~j:;J~~~l:s~,~~nc~g:~!~~e~ede~~~b1ut~d~;n:.~s~c~; 
l~i1!~~,s;a~~u~::~~~ J°l~¡~~~~J~~o~:1Jcd;'j1~~ ;!~P~~= 
~·~~~r;~;¡i!,I';i~~j~ l~~i~c";¡¿'~er;c~~~e~~c~~f~ªj~ 
W\ PUrón, sobre la renta. por mest;i.i:iun Lle '><:r.idos 
f"!°'on:ilca 1.ubt•rdinaJ~s que Uel:a rcle"w:rse ,. ti ,.,lor-

l fi'~~~lt:a80~ª:e0 h.~~dic~~f~~. 1!5 1!~!1a~fc:n~~t1i";:~\~ 
s·:h! .. J~1 s~nf:r-e'~r 1~/J1~:s~~ ;~~J~1 ~~n~~s q~~nt1i: 
~,eJ~:senco:ir~¡~~i~;~"~e ªq~~~~c:~~~e c:~.u¡:~º~r~r:~: 
~:.'ie~~~~~~!~º .P~:·:.~~~~, .. ~.i~::::~ '.~.¡~ !~i,,;r.J ;;e:-!.:do, 

~:·J)~~i:ffu~~~~5~:~;S2~~,~~S'J';; 5 ~;;Jft~~-;.;~ 

?~~{it~i}~:é¡JJ;ti\{~1%11 

Ll atect:ic1ó!"l menrn.JI al f,md.o G_.ii:r;i.I d8 P.1r• 
d.:1¡'.ll.:1vr..::i '>C lle\JO:• .i _.:.bu t(.iin.1r.~'.1 .. umo b:~~ i.~1 
dH1-:~v~ !01.'.l~'i que hub.,.;..1 p...-ri.:1:,:: J i.i fedcr:.~l·):l, 
en el mes mmcJ1:ito .u:tL:i::.ir p-1r .:011 • .:""'ttl Je 1:il~:.::$• 
tus. c,,:,,.'1.\ltc:iUos o:n l.1 1..:.1•Jo:.:IJ. S,· . .. r • .'J. lUici:J1:¿.!•.>s 
o.•Jll el lr:<•n:..1 Ce l.:J~ r.·~.1q:vs i:o1:«·J· ~~1~.c!'l~es, :.il 
.;.;r11-.i :.:r.\h y uiru• [I), .. unon:t .11 d1.1 .!•l 11d r.'I .. , c:n 
q..ie se .J.-t-1\ c:t""i.:~u:ir 1' ;it..:.:1;;i.:11m i:n en:ru .Je l'1:!0 
e'>\J se c..i!.ular.i ,u':·..: l.1 rc ..... ~1..:_,,1..,n .J.:: imput-~lo• 
•<>t.:ilcs 'j rc..:.irgus ... bicn,.:o:; en el i.:i.·s l!e Jic1c:ubr11 

<; 1~;9 

SQ\'E'= .\ -P:ir3 lo\ c!cC'fú' Je ~i:1tn~:1!r er.trs lu 
cntitl.id:~ l.•.J.:~..i:n·,i.,, el F.)IJ:l<J t1:i.11'1C1cro C;:i111pkmr::th 
tano Jr:: P.lft;.:1p.:i.:1un~s. se C:'lara a ¡., si1n1kn:e: 

1.-El :o~ l dd Fondo se dis1r:buirj e~:r~ 1Qda.1 In 
cn!itl:i.de~ :c:J.:ra11\as por p.:i:tes 1~-u;i.ks. 

11.-El otro So<'~ del fondo sa di,tribulri r::nlr• 
la' mnma.s r::n:1<!:.d<."s. confo1 nir:: a bs s.¡(1.1i:mtes rc¡lu: 

al-U suma de l:u ero~:idonc1 en c:a.da entidad 
fcdtr.tll\I por conce;i;o de rl.!rt1:1:iac1ont:"s en im:iues­
tos kJer<lleS \' Je CJ.<lo LO;r1cnte i.:>d~~-.1 r::1 e.:!.u.:..ic.=:> 
cnm.>r:.l \' ,.:c1.::i.J.1ru1. ~e c.!1• i.. .. n J r::ntrr:: 13 c;i.cHiJ-~J 

~~ ~~'b 1 ~:il~~j0~r:: si1:ui~~~~~idie 0~~~~1~~~~1 ~~!~o1:11cf:f! 
por h;i.bitanlc". 

bl -Se dh'idir! b unidad o nümero t eutre la 
"croc.1<:1L•n ov; h:iiJir:i.nt.:" } .ti r..:,;.ih::idü Se Je der;.r 
m111.1 ·:,1 .. 1..i:'. 

e) -·Se do:t"nnln;1ri un nrimtr por dcnt.:i quC" serl 
el que r::I .. f.:ii.;lor" d.: c.1.J.l eu:iJ:id kJer..iOÍ\J. rep1."• 
'cnt.e- en IJ sum;i. de 101 · f.1.:to1.:~" Je :u.!.1s fas er.11. 
d.idr::s. 

dl.-AJicion:ilmente se c:ilcubd un "~.·¡-:undo p;:rr 
cknw··. en la. \i!:u1L•nte form:..: 

1.-EI "factor" de c;i.d:i en1!J.1d se multlplkui por 
la cantidad de sus habitanln. 

ob!e~ki;e e~e~~':61~~~tu:~. ~~t•~~~t~ aqtiut1it\~~u~~~ 
a.11tecede, reprl'\cnle en el !Otal de los mismos produt• 
tf)t fie 1odas l:u entidades kderath·as. 

el.-El promedio aritmélico. del "primer par ciento 
.., del ·•segund_o p•lr ciento'" S1.'r3 e.1 tJ'1!0 por .::iento en 
d~1e ~6~d'o.euuJJJ í.:J.:rati\'J. p.:rt1<:ip:iri en e~\a P•rlf 

DF..CIMA.-Los antkioos mcnsu;i.lcs que cornspon .. 
den al Euado, del Fo'1do Fi~J.ncicro Cvmrl~men1:uio 
de Particip.ldor.::s v h• :1f«~•,1donn r1! r:i1sr.io que 
umbién men<:nJ.lmente Jebe dc.::11.1;ir l.l fl"Cer;:ición. Sir 
c:ilcular.in confom1c a bs mis.mu ~gl;i.s y b;i.\es sei'IA~ 
l:ld;u en la Cl¡\urnb Oct;r\'A. 

l.te.1..1.;IA t'Kl.\IE.R.!o,.-Ln e! :u~:::-~t!'I ,.,~ 1111e D:tr1C' 
de 11 lnformi.=lún nectt;iria D.3rn 14 dcltrn.,lnocion de 
b"' Ct:ll·~id~n'l'' 1• f"-'r e"'":"" ~-: paJ"f1eifllldor-e~ no ~e 
ttblcllí{S OOXJrruna.mcril"'. I:• 1nronnitc1ón no ob~11;h !C 
ntuo"rl con b.-u·· .:n ' ·l rroC"!'d1mu~nro1 '3u.: t.I ,.f~to 
•Pruto• i.t. C<l!"t•S1éa PermM\er::e ~l!I fu.icl()(U~:c:x F1S· 
~r'e1 · 

r!~1;~ES~.,~~ .. ~_r:·.r~.~!·~-~h·1:- º:;.;i.~[~'.' .. ~~·7,:-' 1 ¡~~~ i~:; 
a 1 <.,:,:.,·~1.;i. ';,.,_ ic..~ .. 1 ,'., ,.,,,,. J, ..... ,-, 1 i 1~ · ·. ~ ·-.\ :r:-. 
¡,o;,..1"> l .. , ~·· .• '·' !"! •,, 1 •< l. •, 1 ; .,!, 1 ,. '• : ~ ,'. ¡;,, 

~~li~~b'1~::c~r·~·~~·~~~1~Y . ·~1¡~·; :~:~~' 1~~.J~:-.~: ~ :.:r;~·~~~ 
th'.u. 
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A~t.;<o iqlJM. 1 AL CowV''é'.t-..110 O! "u"i:S\ON Al. 
S1:>lt:.\1.; ;-... ,L,o-...· .•. 11· COt:Jll>\f\,t,ClOt< f\S­
( .\L Qli. t.!1,-,,,, ·• \ S~:.~ii/11'..I~ L>'i:. l{\­
(\F.',;ll.\ y e::• rJ\111 HJt!LICú '( ~~ G~'.H\.~.;,..1 
01::'.L E.51.\DU lJC. AGL:.-i1.:;:..11..:.i .... ~. 

La &-en.l:irl:l. •.:el f.•:::.~><!~,\ r. --~•:. ·.::~ .-orn;~. 
_nen en tom:ir cnr1u h:i•c- .. 1 Ol1.o ~:~ )· ·.~ -.· · .,., ·i··:-:· 

mcn1e al .li':.•1 !.!..:: ¡io;~. r.:1:'\ !O- c(rc:ü·'!t dC 1~, ~rJcc~o­
nct l Y ll \.!.:\ :n l:.:~;'u ;... 1 · .- ' .. · ' . !..·~ 1\• 
Coortlin:-ci6n F1~c::i\ c;ue cmr.:::.i. o.:•~ 1: d •,, •J.- cr.c• 
ro de tno. 

lrnn11.·:.11u t.:~1. t~l~s t:.ic 'l', • .. ., c.1 
lutpcnsu ¡¡ ¡!3.~~!Í:;(~;' lo. u~ c1.:r-.J 

hnnu.·•\u «f'lHt• P11•<ll•c:-•i'1•l ,. r- .. 
e·;, -.!.: .\',·, •, :. 
!\\u-.IC'~ '! Ochi,\:"~ A'.~·..,,.;._:,._,~. ~: 

su .. ¡id:<lc 1u1.:.l:::~:i1c .•... 

lninucsto sobre En:ikn:id..'.in 1.fo A1:0-­
hol. \l\no.H. :\\o~IOS, ti .. ~•·••<;. ~·.,::•r• 
o:H .. ntt\ .,. dnr::-> 0.-l•i¿. .. ~ .\·. · _ :. "· 
Se sus~n.!c 1otaimc111.: .•••.... 

lmputtto sobre J.t::r.;:!~s Jl.lro~d'.._.~~ al 
Copeo. Se 11ou,µc:.;i.:~ tv" . .1!11~11:e ..• 

lmpucHo sobre Adou;!'lci\in d..· P1 imr· 
n ~fano c!c Gasolin3 ,. tc1i\·:-t~ns do:! 
Pe1r6lco. Se !>U~fl1m:t> !v1·!;· .. :11t. ••• 

lmpucs\o !obN E~;u:im11:11o !""1lr Co11-
cepti> de Pu!.Jllciü:id o l'rup:i.t=:ind:i. Se: 
suspende 1ot:i1mcnie •.•.•...•.. 

Impuesto sobre ln)t1"U1111.:n: .s Pt!':'.1C\.:• ·1 
Operaclcmes Comr.ic1ouks. ~.: su5-
pcnd.c parc\:i\mcntc ............. . 

lmputslo 1obrc Dh·crsioncs Públic:?1. Se 
suspende p:m::l:i\mcntc .••....•...•• 

302~.f("JOO 

~.7 .. •i.f,c(l.('3 

3..::J,1.1JJ.lJJ 

G.i~F-S ..!e ,;dmini$lr'-ci6n am~ pcrcib, 
.'. !".·:-"-' ,;\\ \:i:") t•:r J,._ 1'..jh.ll!)tU:J 

: ..... ·--~1 .. i .. ) quv :1.<.UUUU .. \IJ. •••••••• !.6i6,7-iiv; 

1'úlal: ...................... ~ 

L'c:: i:onfo;1:l1J:nl c•,n lo i.Ji.;puzsto por el 3rtkulo .;,, 
·r:-::·· .,, :u J. i.1 L.;\· J.: Cuv1 d.u:. .. iun fis.::..1, tus hu­
p:.i ... .1_,~ c,1.11.ik!t ) inuttic1p.\!c!t que quct.lan eo su ... 
p..:n<-••. S<.)n bs 1.1u11: $,,: cn ... 0111r;.b:rn en vigor r.n el ;..•'"11 
2.; ;:-~' ~ 1~· ... 1'.·.~.:.1•.11 .:,.;1m~~!,i ~l· c:1•.t1ló de ac1i.: • 
.... • • L!t t .. ~~.-:., ,_i,:..,¡:.,; o 1.i.nlas que c\t:i.b:in v1¡cmc:s 
c11 thd10 ario. 

COX\'ESIO DE COl.ABOR.\CtO'>J AD\H~lSTRAT1V\ 
F': "\\r!::'l \ 1·¡ .. , "l. Ff.U::·~".L u' .. t: CELE.SRA\, 
i. ...... ur11t:.r.;-...o 1 Lt:icil.\L roK co:--.titiCTO DE LA 
S!·.Cfl.ETARIA DE 11.2.CLF.~D.\ Y CRl:.UllO PUBL!· ':': " . .r'. .0!lRIC.R:-:o DLl. ESf.\[.,J ue. AGUAS· 
l .• LlL:.-.ll~.,. 

t=..1 Goliicmo Federal. por ¡;onducto de h SC'eTdarla 
<!~ J l-..:-'.:¡1,\:J \' CrO:l::tu \'ubL,:o. :l. l~ quc:: ~n lo SUCC!tlh:t 
!-...' .1.·;1•1mm:a.i la .. Secrc1:iri:i'", ~Pre,.cnt~,d~ por s.u ti­
t!lbr el ,C .. lkcn..:i::i:!o O.;\ i<l Jb:irro .\;:ii1'.'l.. ,. el C. ¡¡ .. 
C":"nd:.Jo Guilh::rrrio Prieto Fortún, Sub.,.ecretario de_ ln· 
~."CSC\, v el Gobiemo Jel E5tado Libre \' Sobcnoo de 
A·•·u:- .. ::-ilic:i1cs. :11 Coue en lo si:C'c~h·o fC dcpomin:lrl 

f~;¡~!tl:,~~··t;reit~i.m1~~.!'~i:f,!~º\~'~·nr:J-aj~!-i'!r 1A~i: 
~;;·~uc:;;;,1~;1~·r 1J: 1¿~~~r.~d~~eto~~~;:¡~~d~;;~1.1 ke::'~~~~~ 
G:nc1·<1I lk Gr!,;e;-1111.J " lt."!>on:1·" GcnC"r3l tkl Eo;t;u.lu, 
r-.· .. r:••i1-:\m1:n1 .. ·: c1.on f .... ,1 .. 111~111<' en lo\ sh•uic!1l<S :i~· 
h.:'.llo!> .:ie l.:J lc!'i .. !aci6n kcter:.1: 31. fr:iccinr.:"• 11 v XV, 
tC" h L:\' On· ,.,ica Ce l:. A:!mlni.,.tr:1d1ih rUhllC3 fe• 

Jn:i.puesto s.obre S.icrtfü:lo de G:in::.,io 
tuera de Ra.o,1ros Municip:r.\e). Se 
suspende tolalmcn1e ..........•..... 

tm§~e~~:C~~c1n;~:¿i~Ím~n~~ c.~~:~·-~i~:J: 

i!.:r..;1 en re!_.,;,·111 run lrn ;1r'•cuh•"' 1..1, 14 , .. 15 de l• l.t"ll 
re CcnrrHn;1cióo F;~:ll• ~'Y l\i,_ tl.·1 (1~:1: .. 0 Fi~c:il dC' !.l 

• ,.. j ~~r:~·::.. \;~(.~~ .. L2 1':'t-~c.l:~~J~~,~~ :?: ,;ir;~.r~-~ 
l .. •.lll"" c't'l fon:.!o ~ ... c;on:il l"J.r:i fa \"idl!fl'Ó3 lk '"' 

Tot:il: ..................... ~ 

lmpues1os munk'-~"..t'''I c 1~= o; :.." ... . -.1 .::: 

1u~on:.:;o • C•~~ ir 11•1 lo .. t!-: c1·.-o 
dt 19~" 

Jue~o., Pcrml11d.1~. S.- .... :;· ... 1 ..... • ¡1.:-: .• l-

mcc:c ·-···························· 

... -' .. Rf ~¡~:~s :t:1ji;~~~~~:::;i~· 11T~·1{i{ [Jl~ 
co:-o;:StDE~.\!\:DO: 

144 



,. 
' 

Jue\'eS. -1 de febrero rle l:lR:? 01:\RIO OFtct \L 

en diver!'o;.:' puntos d.cl tcrr::ü;- ·" r.::acionol y de los 
Consulado; .',i~x1cano:; de :;~0LJc¡or.<!s frcnteri· 
zas tom:.tnd'l .. ;i cue~ta q•;e 1a exp¿d1ción.de pa· 
sap{,rte:> e.:i c0<:":p-!tcncia r-::,;oral espec.1hca del 
litular de Poder J::jccuurn c:e :..i L"món eJerc1d.:i a 
tra\'éS de la Sccret:ina ¿e R1.•l:iciones E.xterio­
res. conforme lo c:fü~11::cn lo~ aniculos RJ frac· 
ción X de la Const1tuc1on Pohl!Ca de lo> E:Hados 
l'nidos :i.texicanos ,. :.!3 íracc:Jn 11 de la Ley Or· 
g~nica de la Adm\mstr~cion Pública Federal. 
En este m1smQ orden c!e 1de.J::>, el proceso de des· 
concentr.:icion de la <:xped1c1on de pasaportes 
que se mencmr.a. debera ajus1arse a los térmi· 
·nos del Re~lamento para la exped1c1on )',·isa de 
pasaporl~s. 

··ri,e 1:S:Cxr~~;~,;~ ~-:nA~~~i~fo~~ E~~r~~~:s~i~gª¡~ 
1elativo a lil e"ped1cion y refrendo de pasaP?rtes 
~rdinarios, a:-:i como la practica establec1da de 
~xpedir pasaportes pro-.·isionales por parte de 

{··~~~~~~~~n~sl~ ~~~~~~sd~~·e ~~¡j~~~aªn ~v:~~i~~ 
'í1cn este sen·icio. 

pr~f~~n¿~e~!ic~"~~~\~nI1.c~fjci~~~!~.~~i}~~r::~ 
a los residentes de las diferentes entidades Cede· 
rath'as. y en auxilio a esta politica de desconcen· 
tración, el Gobierno del Estado ha manifestado 
su disposicion e.le prestar su colaboración admi· 
nistrati\·a a la Secretaria de Relaciones Exterio· 
res, para que por conducto de dicha Entidad Fe· 
derativa se tramiten y entreguen pasaportes. 

En vista d1.: lo expuesto, el Estado de !\lorclos 
por una parte y el Ejecutivo Federal por conduc­
to de las Secretarlas de Relaciones Exteriores, 

e.~r~!~f:~~c~~~~i~~J;,ª~~e~~rcJ~;.~~d~1º6~~~~f~ 
<le Adhesión al Sistema Nacional de Coordina· 
clón Fiscal con las siguientes 

CLAUSULAS: 

· "'·-¡ ·-:""!a..-EI Estado de Marcios y I~ S~retarla de 
Hacienda y Crédilo Público convienen en que el 
Estado, a partir de la fecha del presente docu· 
mento dejará de expedir pasaportes provisiona· 

~&~~;~ª~1¡~Í~ed~ ~~il~ª: 1'!5~~ ~1"~~r~at~;aºt!~ 
~e~~~~1: ~~t\'~fdF:i;~:~~i3vl:~:j~ ~~~¡~~~~: 
so a~ adherirse al Sistema Nacion3l de Coordina· 

f~6~:;:~~l'F~1e~~t1i~·~~j~~rsr~~~~~~¡g~º~f!í 
afio de 19';'9, por concepto de d~rcchos estatales 
por expedición de pasaportt>s prO\'i5!ona\es. la 
cantirl:vt rlc ".! ~"'., "::".; n.l '~ ''-; \!ll.l.n"\ Oí'H1). 
CIENTOS vr::1:-;TIDOS ~llL OCHOC!l,:-;TuS 
SETE:>TA y c1:-;co PESOS W'IOO ~l.:-;.). 

Esta canlirlad se surn:1r.,, par" lo; efectos 
del arlic1:lo Ql;t~TO TH ;:;::=111.•1:1D ú•· la l.<!y 
oe C.:ourdinac1u,1 r 1:;c.i1 a l..1::- ·~··m.1.• <¡u<! l"'r cun· 
cepto de rcc~.n11fac1'1nl:':. pqr ~~.1· • ..1m1.:nc~ 1•:,:atil· 
les o municip.dcs el Est.:idl,) r.n mantendra en \'i· 

go.r.al inicia~e la vigencia de dicha Ley. AJ cono 
c~rse !Js ciír.'.ls reJ.les de recaudacinn. se h:lr.:in 
los aju.:;tcs que proc<>dan. 

2a.-A cambio del increml!'nto de participa. 
dones a que se refiere Ja Cláusula .:l~erior, el 
E5tado con ... iene con la Secrelana de Relaciones 
E:itleriores en proporcionar su colaboración ad­
ministrati•:a para el tramite eficiente de la expe-

~~{~~ii~e~ª~~le~¡l~~e1::~~~ be0i~~ªa~~c~:~.'.l;í~o~: 
sulados :\te~icanos de Poblaciones Fronterizas 
con sujeción a los lineamientos técnicos que con· 
tengan los instructivos, las circulares y las reso­
luc1onP$ rle C'<lr:'icter 2cncr:il que emita la Secre­
tarla de Relaciones Exteriores y dejar en canse· 
cuencia de expedir pasaportes provisionales. 

México, O. F., a 2 de enero de 1981.-Por el 
Estado de :\lorelos: El Gobernador Constitucio­
nal, Armando León Bejarano.-Rúbrica.-El ~ 
cretario de Gobierno, Fausto Gonzilf'z Hern~n­
dex.-Rúbrica.-C:I Secretario de Finanzas, 
Rnlll :\!orales del Hlo.-RUbrica.-Por el Ejecu­
tivo Federal: El Secretario de Gobernación, En· 
rique Olivatl'S Santana.-RUbrica.-El Secreta· 
rio de Relaciones Exteriores, Jorge Caslai'ie­
da.-RUbrica.-EI Secretario de H<.:1cienda y 
Crédito Público, un,·id lbnrra.-Rübrica.-EI 
Subsecretario de Ingresos, Guillermo Prieto 
Fortún.-RUbrica. 

--oOO-:---

Ane"o No. 2 al Convenio de Adhesión al Sistema 
Nacional, de Coordinación Fiscal, celebrado 
por el Estado de Guanajuato publicado en el 
Diario Oficial de la Federación de 28 de di­
ciembre de 1979. 

Al margen un sello cun el Escu<lo ¡.:.sduna:, 
que dice: Eslados Unidos Mexicanos.--Sccreta-
ría de Hacienda y Crédito Público. · 

ANEXO No. 2 al convenio de Adhesión al Siste-
ma Nacional, de Coordinación Fiscal; cele­
brado por el Estado de Guanajuato publica· 
do en el Diario Orlclal de la f'ederación de 
28 de diciembre de 1979. 

El Estado de Guana;uato y la Secretarla de 
Hacienda y Cn~dito PU.bhco celebraron el Conve· 
nio de Adhesión al Sistema Nacional de Coordi· 

~;~~~~j~~:~i6~ed~e~udb~i~~cf:~~:!id~l~9~~i.i:ial 
Como parle del programa de la R~forma Ad· 

ministratíva, la Secretarla de Relaciones Exte­
riorc~ inició la dcsconcentracion del Servicio de 
l::xrcd¡c.1un de Pa$;iportc;;. La propia Secrct<araa 
de H.el.1cior.es Exteriores en colaboració.o..con las 
Secretar:no; de Gobcrn.lción y de Hacienda y 
Crfidilr> Pchlico. ha \"Cnictn tratando con el lio· 
blerno del .C::.t.1tlo, I;; con\"f•niencia 'de e51ablrccr 
..:: p:ccc.iimi.:.r.to 1l.ll ::i .:c.1l:1.ua: !.: .. Ó!H'tJr. ~· · 
tracifrn mt:ur.:ion.lda en hcncficio de los u;;uanol 
de este ~t..·rv1cio. 
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t.a Secretaria de Relaciones Exteriores de-­
sea agilizar la desconcentración del servicio de 

~~:;~?~. ~~ ps.~1~1bc)~~~~c~o~:sv~~~~;f,J~í~f~~ 
~n c!i\•trsos "'UnlM c1el 1'.;'rritn .. i'> fl,"t:;•Ul:\I ,. d'! lns 
Consulados ·~lc:dc.inos de pnhlaciones.ri-onteri­
L.'.lS, Lomando en cuenta que la expedición de pa· 

~~:;t;;~c ~~~~~j~~~f1¡:,º ~:¡~·gn~~~~ji!~~id~e~ 
través de la Secretaria de Relaciones Ex.terio­
res. conforme lo disponen los arl1culoo t:i~ frac­
ción X de la Constitución Política de los Estados 

~r~1:: ~~e¡~c~~tmini":t~~~ió~6it~~~¿a FL:J'e~)~ 
En este mismo orden de ideas, el proceso de des· 
concentración de la expedición de pasaportes 
que se menciona, deberá ajustarse a los térmi­
nos del Reglamento para la expedición y visa de 
pasaP?r.tcs.· 

La excesiva centralización a nlvefnaciona1, 
de Ja Secretarla de Relaciones Exteriores, en lo 
relativo a la expedición y reí rendo de pa.sa~rtes 
ordinarios, asl como la práctica establecida de 
expedir pasaportes provisionales por parte de 
los Gobiernos de los Estados, ocasiona diversos 
problemas a las personas que solicitan y obtie­
nen este servicio. 

pres¿~~i:;~e~icr;~;~\~~i1.c~Rc?~~r!ºy~~il~:~: 
a los residentes de las diferentes enlidadcs !edc· 
ratlvas, y en au)(iJio a esta polllica de desconcen­
tracióñ., el Gobierno del Estado ha manifestado 
su disposlclon de prestar su colaboración admi· 
nistraliva a la Seeret.arla de Relaciones Exterio­
res, para que por conducto de dicha Entidad Fe-­
~eraliva se tramiten y entreguen pasaportes. 

En vista de lo expuesto, el Estado de Guana· 
jualo por una parte y el Ejecutivo Federal por 
conducto de las Secretarias de Relaciones Exte· 
riores, d~ Gobernacion y de Ht1.ci1::11da y Crtdito 
Püblico, por la otra, convienen en adicionar el 
Convemo de Adhesión al Sistema Nacional de 
:OOrdlnaclón Fiscal con las siguientes 

CLAUSULAS: 

~ J!·Ha~~e~~~0c~~d11~ª~~t¡¡¿g lo~~~::~~ 
~~~~;t~~~j:rf3J!i~x~~rr~~~~1t~~r~~~ 
sionales y que, al ingreso que por este concepto 
tuvo el Estado en el año de 1979 se le dé el mismo 

~~~!~n~~eq!Wc~1º~~r;:s~r~~d:~~~!e~~r'eu~ 
suspenso al adherirse al Sistema :-;acional de 
Coordinación Fl~cal. Según los datos proporcio­
nados por la Entidad Federaliva, la misma per· 
cibió en el año de 1~79. por concepto de derechos 

~\3:,\'f:c'::u~~~e3!~~4~~~~~tlf,t~rf~C~~;r. 
TOS CU.\RE!\7A Y DOS MIL CUATROCIEN· 
TOS PESOS 00/100 M. N.>. 

Esta cantid.:id se sumará. para los efectos 
del articulo QVl:\'TO TRA;-..;SITORIO de la Ley 
de Coordinación Fiscül a las demás que por con· 
Ct'pto de ~cc:.iu<l:Jciones por ~rn,·rimenes eslnta-
1,...,_" mur11ci¡;qll"'$ r.\ Est:1•lo no manfendr;i en 1,.·¡, 
¡;oral iniciarse la vig~nc1a de dil.:ha Ley .• \t cono. 
ccrs.e las cifras rc.:iles de recaudación, se harán 
los ajustes que procedan. 

2a.-A cambio del.increm('nto de partici¡)J. 
c1ones a que ~e refiere Ja Ci.h;~ula anttrior, el 
Estado com·icnc con la Secretaria de RelacionP..s 
r.:xteriores en proporcionar su colaboración ad­
ministrativa p:lra el trámite t!nciente de la expe­
dición de pasaportes por la propia Secretaria de 
Relaciones Exteriores, sus Delegaciones y Con­
sulados Mexicanos de Poblaciones Fronteri'l.as. 
con sujeción a tos lineamientos técnicos Ql'( "t)n. 
tengan los instrucfü·os, las circular~s y la.~(t;So-' luciones de. c:ir:ic:tcr genl!rnl c¡ue emita la~~ ei:re· 
tarla de Relaciones Exteriores y dejar en onse­
cuencia de expedir pasaportes provisiona~ "5. 

México, O. F., a 2 de enero de 1981.-f. el 
Estado de Guanajuato: El Gobernador Constitu­
cional) Enrique \'e1asco lb:irra.-fllibrica.-El 
Secretario General de Gobierno, Carlos M:ichla­
'VClo Marlin del Campo.-RUbrica.-EI Secreta· 
rio de Finanzas, Raúl Robles Alva.re:r:.-Rúbri· 
ca.-Por et Ejecutivo Federal: El Secretario de 
Gobernación, Enrique Olh·:ires Santana.-Rú· 
brica.-El Secretario de Relaciones Exteriorts, 
Jorge Castaii.ecta.-RUbrica.-EI Secretario de 
Hacienda y Crédito Pllblico, O;u·ld lbarra.-Rll· 
brica.-EI Subsecretario de Ingresos, Guillermo 
Prli:to Fortún.-RUbrica. 

-'---oüo--

• Al margen un ·seno con el Escudo _tlar. -. .... 4 1.), 
que dice: Estados Unidos Mexicanos.-Se\ -.,....í· 
rta de Hacienda y Crédito Público. 

ANEXO No. 2 al Con\'enio de Adhesión al Siste­
ma Nacional, de Coordinación Fiscal, cele­
brado por el Estado de Puebla publicado en 
el Diario Ollclal de la Federación de 28 de 
diciembre de 1979. 

El Estado de Puebla. y Ja Sccret.lrfa de Ha· 
clenda y Crédito Público celebraron el Convenio 
de Adhesión al Sistema Xacional de Coordina· 
ción Fiscal, que se publicó en el Diario Oficial de 
Ja Federación de 2.8 de diciembre de 1979. -Como parte del programa de la Reíonna Ad· 
ministrath·a. la Secretaria de Relaciones Exte­
riores inició la desconcentraci6n df;'J Ser .. ·icio de 

Í:~~1!~¡¡~~:; l:t~~f~{¿~én~iab'l;~cTÓ~~~~~~ 
Secretarias de Gobernación y de Hacienda y 
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,\SEXO ::io;o. J. ;i.I <:onunlo de l'olahnración .\d-
, mini'ilt:1liva f'll :'llJh•ri¡.¡ Fi"c~1I F1•1h-n1I lfUt' 

C'l·h•hr;,in I') 1;11hit·1nu Ft·d1·r.al piir c.0111h11.:h.> 
de !;1 St"'Crl'l;.iri:i th· ll:id1·mla ' Crt'thtu PU­
blico ,_. ('f t-:~tado •Ir Ha ja C~tif~iruia. 

-\I :'!H.irg~t. i..:1 S...'llt. {;t.0 .:l r:.~ ... udo S.JC1on.:il. 
qoe d:cc: l:::~l<itlO"> Cnidos :.!{':\ic!l:nos.-SL'Cl'e· 
taria di.! Hadt•ncla y Crcdito Publico. 
Ai\t:XO :\o. 3 al Conn~nio de Col.'lburación Ad­

mini:>lraliva en '.\l.1tt•ria FlSl.:'11 Fcdcr.11 nu(I 
Ct'l\•hran t!I Loh1erno Feder:il pl)r cunducta 
de 13 Secrel¡i,na de H3dcnda y Crédito Pü· 
blico y el t:stado O.e B3J3 Caliíorn1.1. 

t::I Gollierno F~rleral por t·ondurto rle la Se· 
crcuma de Hacienda y Crédno Publtco r el Go­
bierno del Estado de Baja CaliCarnia tienen cele­
brado Con1,.·enio de Coh1.boración Administrativa 
en ~1aleria Fiscal federal el cual entró en vigor 
a partir del lo. de enero de 193 ... 

El Sistema Nacional de Coordinación Pisca) 
ha evolucionado en el .sentíd() de dcsc('ntralizar 
acciones y decisíones y se ha adelantado en arti­
cular un modeto fisca1 mas equítath·o y eficiente 
en la distribución de cargas~· beneficios entre los 
nh·eles de gobierno. 

Incentivar las Junci1ml:!s delcg;ubs para lo­
grar el cumplimiento de las obligaciones fiscales 
de Jos contribu)·entes propiciándose la recauda­
ción adecuada para un Cinanciamicu10 sano del 
gasto pi1blic.o, constituye dentro de los pro­
gramas del Gobierno fédtral que se Jlevan a 
cabo por conducto de la SecreUtria de Hacienda 
y Crt?dito Público. meta prioritaria a cumplir. 

Por esta razón los Gobiernos Federal y el del 
Estado h.w considerado de especial relevancia, 
dentro del marco de c::11mbio estructural a\'anzar 
en el combate a la e\.·aslón en el pago de lu:t im· 
puestos coordinados al incentivar las activi­
d.ldes de-legadas, estimulando los estuenos que 
representa el eobro del lmput>Sto sobre la rcntn a 
tos contribuyentes. personas Usicas sujetas a 
bases espe<::iales de tributación por las activí-_ 
dades acrico1as, ganaderas, de pesca y conexas. 
al oforgarse una participación de 80°ú en el pago 
de este impuesto y sus recargos y 100% sobre ~1 
monto de las mullas apUc:?das a Jos contr1-
buyenles por el incumplimiento de sus obliga­
ciones riscales por- dichas actividades. 

Por lo expuesto la Secretaria y e) Eslndo han 
acordado formular el presente Anexo al Con­
venio de Colaboración Administrali\'a en :\la­
leria. F'iscaJ Federal para modificar las CLAIJ­
SUL;\$ SEGUXDA. fr~cción 111 subinc15-o 2: 
TERCERA primer p.:irraío y \'IGE.Sl:\lOSE­
GU~OA, udicionánd()sele a esta üllima una lrac­
ción y mod.ifícanda su numcratión. p:isando 11sí 
las acta:tl~s lracdones Jlf. I\', \" r ·~·1 a :>t>r \'. 
VI, \'U~ \'Hl res~ctivamente, para quedar en 
los sigui1mtes términos: 

S!o:GL::-.:O,\-. 
1.- .... . 
11.-.. . 
ll!.-
1. .... . .. ················· 
'Z. L.os \r'¡d'."""'"~ .,:" .. <•:·1 · \ •·.'-.·.'.-,, .:t,:ric.,IJS, 

ganaderas. ~t.• pcsc'.1 y cu.:~~ . .J~· dt• contri­
buyentes. persona~ ft:_-.:~ca"'. sujo..t;!s .i reglas ge~ 
nerales dlcladas por l.a Sccrelan;\; en!endit'.-n­
dost:? por acti\·id41de.s concx:i.s tas comt.>rci.1tcs cm 
In~ '!1rno; ñ~ intr~:· 11 !<:~:-~'.::: :::;::::.;;.;,. :.;.; i:; ... ;.aiv, 
<l\"CS, pieles en cruóu, pescados y mariscos. 

......... _, ....... " ..... "'""'""'""'"''""'"• 

TERCERA.-La administrncion de los in· 
gresos coordinados a que se refícre la Clausula 
Segunda de este Convcr.ia se efec1uara por el Es. 
tado. ton relac1un cun l.u persona'> que tengan su 
domicílio fiscal dentro tle su terrl!Qrio ~· esten 
obligadas aJ cumplimiento de las dí5¡'Mlsidoot-;0 ," 
fiscales que regulen estos. ingre$os. asi como e.• 
relación con los con1ribu:-en1es: de los giros co­
mercfales conexos a la g.:i.nadei-1<1 y pesca res· 
pecto de los pagos pro\·i~1ona:es que estén obli­
gados 3 electu.'.Jr por concepto de impuesto sobre 
la renta. 

''icíSsi.~fosic'ü¡;;ii;;:.:::·:::::· .. ······· 
!.-......................................... . 
IL-........................................................... . 
111.- ......................................................... . 
IV.-80°ú sobre el pago del impuesto sobre la 

rer.ta y sus recargos, que realicen Jas personas 
Ctsicas sujetas a bases especiales de trtbut:ición 
en actividades agrico1as, ganaderas, de pesca y 
conexas, y 1CO% sobre el monto de las multas 
aplicadas a dic:hos contribuyentes por el incum­
plimiento de sus obligaciones fiscales por las c:i­
tzd:!s :lclividades. • 

V.-80% sobre el pago qut: :;.;: cbt~r.e~ eorfl.:.... 
conseeuencla de determinación de impuest'71 .. · 
coordinados omitidos y de sus recargos .prove­
nientes de actos de \'ls11a en{:( domicilio f¡scal o 
de revisiones de e-scritorio, practicadas par eJ 
Estado. 

Vl.-BO°O de la diferencia entr~ los impuestos 
y sus recargos resultantes de la uue\·a base pa· 
gada por contribuyentes menores, :· los que se 
obleng.an de J3 base anterior. incrementada en 
su caso. por la aplícación de los factores que. 
anualmente sen.ala el Congreso dt' la Union, 
siempre que se trate de diferencias de irnpueslos 
y de sus recargos correspondientes a p~nodt's 
anteriores <Jl moJmenio en que se determine 
nueva base por- el Eslado. 

\'11.-100% de las multas ~· Ce las. Sañciones 
administrall\"as que impon~3 el t.stado a los 
conlríbu,·enres re\·isadn,>. con í.\:i: :t·o <!e lo seña-
13.cio ~n ias fr.'.lCCH'JOl;?S \' ~· \'l dt: '-·:-:a C!:lusula. 

\'11 l.-1U0:7ó de los gastos de cJ~cución que e-1 
Estac!1.• y sus Municipios l:obren 
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Ei .. p;~~~;~·t·~··:\~;~~:c• :~· '.'1'~.i;c:·1·~~ ,·,in'.~-~~~ ·;i' 
··Pert-.>.J1·.:o (11;•. :..ii 'l""J l::,'~•..:v ':01~0 er. ,.l IJhrio 

~~~~~t~;~~~:~~·~~~;x~:~:
1

.:;:~!:1~:~r~~:~~~j~,:~5; 
fecha. aun l .. JJ1:•.~., cu:-r~·3;:Jn•.!...t11 a acf1\1dJ:le:i 
de ejercicio;; ar.:er:•;rcs t." •r iJ~ qu~ nn h;iy~n ,.zrlo 
cubicrt,:i;s la;; obli6:...:.c:·n t1.·c..tlt.•s corn:::pon· 
dientes. 

~lexico. D. F .. a :! de ~(:pt!~mbre de 19f:ll.­
Por el Eslado. El Gilt',·r:-..!•!?r 1_·0:-.,.\Jfucion;.il. 
Xlcott"nc:.itl Le\\ a .\l11rter.1.-Hubrrca.-EI Se· 
cretann Gt!nef::i.! ~e Go~:err.c. Hu,:.!o Vl!h. 
Garcia.-RUbrica.-El Secretar1CJ de Finar.zas. 
llumherto Trssad01 Homero.-RUbrica -Por el 
Ejecutivo Federal· El Secretario de ffac1enda y 
CrecHlo Publico, Gusla\o PNricioli.-Rubrica.­
EISubsecretario de Ingresos. Jaime Serra.-Ru· 
brica. 

---0()0--

A:\EXO ~o. 3 al Connnio de Colaboración .\d· 
minislrath·a t'R :\latt'rio FlsC'a~ Fedrral qui! 
celebran el Gobierno Fl•J1•ral por conduelo 
dt l.a. Secrelnri<1 de llacil'oda y Crédito PU­
blico y el Eslado de Coalrnila. 

Al margen un sello con el Escudo ~ac1onal. 
que dice: Estados Vmdos '.\lcx!canos.-Secrc· 
tarla de H.::icie11da y Credilo PUbilcn. 
!\NEXO No. 3 ;.I Convenio de C(llabnración Ad· 

ministrath'il en :'\latería f'"iscal federal que 
celebran el Gobierno Federal por conducto 
de la Secretaria de Hacienda y Crédilo PU· 
b!!co y el E!:l.:ldo de Coahüi!a 

El Gobierno l'"í!deral por conducto de la Se· 
cretarfa de Hacienda y Crédito Público y el Go­
bierno del Eslado de Co.:ihuHa tienen cclcbradc 

O ~1~~~~i~°Fi~~af~~d~a1c!f~u~ld~~it~i~~t~.~~ore~ 
partir del lo. de enero de 1984. 

El SislC'ma N3l'io:ial dC! Coordinn.ción Fiscal 
ha evolucionado en el sentido de dl."scentra!izar 
acciones y dccisiom•s y se ha adelantado en arti· 
cular un modelo h~cal mas cquitatrvo y eficiente 
en la distribución de cargas y benel1c1os enlre los 
niveles de gobierno. 

Incenlivar las funciones delegadas par-a Jo­
grJr el cumplimiento de las oblig:1ci'>nes fiscales 
de Jos contri!Juyentc-s propiciiJndo!'ie IJ recuuda· 
ción adecuada para un hnancrnmiento sano del 
casio púhlico. coni;tjtuye dentro de tos r;.:-u· 
51.1111...t::: ud li\llJ.uuu J't:dcr·;.IJ que ~l· llev:1n a 
c01L.1 por cniul.H.:lo ·fr 1:. ~(·!.:r•:!.11ü dt! HnciC'nda 
y Cri..;d:tn l'llhht·o. :r.-1:1 ¡.1 !·•111:!1'1;1.:.: •.:11mpl1r 

l'ur t'Sla r;,1<.11 l•··· ljc,.•.l'I :l'•:. F•:t!.:1;.il v t'I do:/ 

~;I~ ~~11::: 1 rl~:~ 711~·;; f~.-~· 0111~ .. ~· :~ ,:,:: ~·:: 1 " .. ·,!,~: l~·,¡.:i -~11'.·;,;JI 1;}~;:: 11 :~i;;1¡; 
cu d i.:uuihall' a l<t t .~·.i•111 t•a d ¡::n.:o dt· k.-; 1m­
purstos cCkmli11.1dn ... ;1J 1nc1.·111i\";1r J.:.s .1t·tiv1· 

d.:ir!~s dt:>!f'.!;1d;:is. estimulando !1Js esíul;!no::- •¡ut.> 
rl';;r~_;,::1tJ t·! cotiro Gel impue'ilo sobre la re111a a 
hs t:r·r.~nbi;.yenh~s. persona~. fisica3 !'uj1:1;.i-¡ a 
b.b'..'S t.':.peciales de tnbutac1on por las actin· 
tfa.~es .'1;!r1colas. gan:.ider.Js, de pesca y cor:exas. 
J\ ·;:nr..:. ·1r~t.> t:na part1c!pac1on de 3oc;» en el puga 
de t'$te. 1r.: pue::.t'> ~ SU'i rec.1rgos :!- tOO'lt, sobre el 
mon!o Ce !.J:> mul!:is .:iplic.Jdas .J !os contn· 
buyentes por el incumplimiento de sus obliga­
c1ones f1sc.Jle:> por dich.Js <ictividades. 

P0r Jo e:'(pueslO la Secretaria y el Estado han 
acurdado formular el presente Anexo n.l Con· 
\""lli(l d<! C•iluhor:i.cion . .\dmmistr.::ilt\·.:l en ~I.:l· 
tena Fisc.al Federal par<1 modiíicar las CLAU­
Sl1LAS SEGL''.'\DA. fracción III subincíso :?: 
TERCERA. primer parrafo y VtGESOIOSE· 
GUXDA. adicion.lndoselea esta última una frac· 
ción y modificando su numeración, pasando asi 
las actuales fracciones IV, '/, VI y VII a ser V. 
VI, VU y \'lll respeclivamente, para quedar en 
los siguientes términos: 

SEGUNDA.-.... . 
!.- ............... . 
!!.- .................................... . 
111.-. 
l. ......... ····· 
2. L-Os ingresos por actividJdes agrícnlas. 

ganaderas. de pesca y conexas de contri· 
buyentes, personas fisicas, sujetas a reglas ge­
nerales dictadas por IJ St?cretarla; entendién· 
dose por acti\"idades conexas las comercial<'s c-n 
Jos giros de introducción y comisión de ganado, 
aves, pieles en crudo, pescados y mariscos. 

TE.RCE"RA~:.:;::;··~d~i~~-¡~~~·i·ó·~··d~··¡~···¡~~ 
gr~:.o:. cuuitliriados a que ~e rcí1cre la C:lausula 
Segunda de este Con\lcnio se ef ecluará por el Es­
l.ldo, en relación con las personas que tengan su 
domicilio fiscal dentro de su territorio y estén 
obligadas al cumplimiento de las disposicíones 
fiscales que regulen estos ingresos, asl como en 
relación con los contribuyenles de los giros co· 
rnerciales conexos a la ganndcria y pesca res­
pecto de los pagos provisionales que estén obli­
gados a efectuar por concepto de impuPStn ~obre 
l:l renta. 

viGE:si~tOSEGÜNDA . .:.:.:::: ::::::::::::::::::::::: 
!.- ........................................................... . 

u.-..... ············································· 
111.- ················ 
f\'.-P.n":', ~ni..r,.. ,..1 r,~:o r!"I i"l~'IC'".tlJ sobre b 

re-nta \'sus rt't·:irgos. qut• re;ilict•n las pcrson.:is 
íbi·:ac;;· sujcl.1::. a hn:-c:. t.·Sp!'ci:ilcs de tribulacion 
tn adindadcs a\.!nt·u\;i,.. ga11adcr<.1s...cJe pesen y 
·-~·r.p·ws .... 11111"¡, sohre el m1Jnlo de las multns 
; ;·!i. •cl.:-s ··1 d c:h•s cr>.1trih1..yl·nte~ por el int·un,. 
¡i:1::;1~·Hto dr. :-u .. olil\;.:;n:1ont·~ ll:x•ilt•s pur las l."I· 
t;itl.is act1 .. ·il!J·°!;.:::.. 

\'.-Bü''ó !.u~1rc- el pago que se obtenga como 
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au.« ni articulo 41 tlc la Ley del lmp11c:--to ;1\ \º;ilor 
,\f!1 cgado en rcfnrma5" puhlicad..J'> 1..•n L'I .. Dbno 
ú1il:iar· de la Fcdcracion del :10 de dit.:1cmhn.· d1• 
IY:~o. 

30. La Sccrt.>tari;1 el{' llaciPnrla \' ln:diln f'IJ. 
hh·o conviene en rc"arc1r ni L:::·t~.~;11•1 mo1110 de 
la rccaurinc1on u que ~L· rcfo .. ·rc (.'!punto que ante 
cede. tanto pnr In que loc,1 a ¡;r.1\·;1mcncc; c:.l:::ita. 
lt's como munic1r .. :k.:;;. 1..on[ornH: ,.¡ :.1~u1cntc pro-
cedimiento: . 

al.-La F'1:dcración incrcm1~ntara los por 
cientos sciialados en la fracción 1 del articulo 2o. 
de la Le\" de Coordin.:Jcion Fiscal. en los Conve­
nios de Adhcsio11 al Sistema :\'acional de Coordi· 
nacían Fiscal y en los Anexos a lo::. mismos. cele· 
brados con l<is Entid<ides Federativas. con el por 

~~~~1t~~u<icñ~cj'~~~~.t:1~~~t~e¿:¡~d5a~;~~.l~d:~~~ 
que en el mismo año hubieran rl'c.:tuclado los Es· 
ta<!os y ~lunicipios por los concl!plo::. que se seña: 
lan en el Punlo ::!o. del presente ,\nexo y que que­
dan en suspenso o derogados. 

hl.-A partir del lo. de enero de l!f8t, el Fon­
do General del Participaciones, se calculará con 

Í~~~ ~;~~:~2~;uf~s~~~~~d~~~e~pcraciones sc1la 

cl.-Para determinar la C.'.lnlidad que co­
rresponde al Estado en el Fondo General de Par~ 
licipaciones por el año de t9Bl. se seguirá el pro­
cedimiento señalüdo en el articulo Jo. de la Ley 
de. Coordinación Fiscal. Adicionalmente, a las 
participaciones que correspondr..n a cada Enti· 
J.:ad por el :;~o .::!e t~IJ. p:-o,·!'niN1!PS rtPI Fondo 
General. se sumarán las cantidades recaudadas 

r:: d~n~~~it~~~~i~~;~:~~: .iiº:r~!:u~~ ~~ J:~~· ~~ 
del lmpuesto al Valor Agregado, por reformas 
publicadas en el "Diario OCicial'" de la r-·edera­
c\ón el 30 de diciembre de 1980. La suma asi obte­
nida. se dh·idirá entre el monto de los ingresos 

~~~~!~~ºt~t:li~;~~:~~:~~ ~r~fs~e::~~~i~~cFu1: 
dos los sei\alado~ en el Ultimo párrafo del articu­
lo 2o. de la Ley Qe Coordinación Fiscal, obtenién­
dose asi un .. lactar'". Se sumarán los .. factores" 
obtenidos cor.10 consecuencia de realizar Ja mis­
ma operación para todas las Entidades Federali­
\'3S y se determinará el porcentaje que cada 
•·factor" represente de la suma de "factores". 
Les porcentajes asi obtenidos serán los gue co­
rrespondan a cada Entidad en el Fondo General 

~~J~¡~\~id:~l~~~~aªr ~~! 1~Jts~~:~0 q~~ ~9:~%r"i::~ 
~ articulo 3o. de Ja Ley de Coordinación Fiscal. 

: .to. Los impuestos estalale~ y municipales 
sujetos a suspension o derog.:ic1on a p.:irllr del 
año Ü(' l!f81 y las cifr¡..s de rccnudación. m~teria 
de re?"::srcimiento por ¡:oarlt de la f'c·deraci6n ~e 
idtnt1fican en documenlo por scp~radt• y quedan 
sujetos a ratiíicacióu o retlific::..c1on, con base en 

la ren,;1ón que ;;:il efeclo n:nllce la Secretan. 
las ;iutond;1tles del E~tndn. -

.10. El nn•<.:c11tc :\npxo fop11¡• r,:ir1,. 1'1'.e .. r 
te r:~·i L\·ir.• l'n?U c.!c ,\rlh1 ~11Jn •. 1 ~i:·tr•ma .\';ir.'.,: 
de L'uordin:i1.:1ú11 F1~<:•1i. ,·on <:u.-o clau:.ub.¡11 " 
de sus dt~m:is nne'.\O~ con~t1tuy1m una 1.m11l.id 
d1\·!s1hit>.·p1w lo qt11.• lt.•son a¡::hcahlcs 1.1~ di'[,, 
nes y rcgl:.i-1 de la Ley de C:o(lrdinJción Fi<;c;;; 
lle du.i1u Cuu\ t..'lllU y !>U~ • .\Jll''\lJ!>. 

6:0· Eslc .\nexc:i debe ~er sometido a la aprr 
bacion o auluri1.ac1on de: la Le~1;ikllura del E..,1 
do y puoi11 .. ·.:.ir~e e11 t.'I P1..·nv.!1 ... v or:c1.::i! de !J. Ent~ 
dad y en el "Diario 0!1cial" de la Fcdera~_ion 

~o Lo displ1e . .:;to en el prcsentc AnP.xo cnt:. en vigor el lo. de enero de l!1BI. 

~fC:xico. D. F., a 3 de julio. de 198l.-Por ,¡ 
Estado: El Gobernador Const1tucion3(, Rar;,,1 
Ca111.tcho Guz111Un.-Jlúbrica. -El Secrctariu dr 
Gobierno .. \lberto :\l:it'edo lti\·as.RUbrica.-t; 
Secrelario di! F'inanzos del Gobierno del Estada 
José 1~n;lcio Paulin Co'isio.-RUbrica,-Por 1.; 
Secretaría: El Secretario de Hacienda y Crédito 
PUblico. Dadd 1b:irra -Rúbrica -El Subs~r~ 
tario de Ingresos. GuillermoPrll."lo Fol"ltin.-füi. 
brica. 

Anuo NUmero" al Convenio de AdhcsiÓn al Sh· 
tema ~acional de Coordinación Fiscal, c~I-? 
brado entre la Secretaria de Hacienda ) 
Crédito Püblico (en lo sucesivo la Secreta­
ria> y el Gobierno del Estado de Quintana 
Roo tert lo sucesivo el Estado l . 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, 
que dice: Estados Unidos Mexicanos.-Secrelil· ria de Hacienda y Crédito Público. 

CONSIDERANDO: 

PRt:\fERO.-Que la Secretaria y el Estado 
celebraron el lo. de noviembre de 1979 el Conve­
nio de Adhesión al Sistema ~acional de Coordi· 
nación Físcnl, que fue publicado en el "Diario 
Oficial" de l.:i. FCder.:i.dón el :?a de diciemhre del 
mismo año. 

SEGUNDO.-Que el H. Congreso de la Unión 
en el mes de diciembre de 1980 aprobó la modifi· 
cación y adición d!! varios preceptos de la Ley de 
Coordinacion Fiscal. a la Lev del Impuesto :il 
Valor Agregado y a dh·ersas disposiciones fisc3· 
les federales. 

TERCERO.-Que los Tesoreros de las Enti· 
dades Federativas. qu~ form:m 1<.1 Cdlftisión Prr· 

~~;~eg~ee1e1rd~c~~~;~ºder;~~f 1;~~ ~~cs~:i~~1~t 
sion. mamfcsiaron a la rr.i:-m~ por sf y en nom· 
bre de iJs Entidades Fedcrati\"<:~ que cada unJ 

~g;:;:r"t~ri~ur~~~~~nc1¿r;r:i~'1rlel'J~~~1rb~E~~.J a!i 
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l•L\RTO.-Q~" ~n·rc 1.J.3 nue\'as di!=posic10-
.. irí''l•;1r1..ts ~L1.- el Cnr-.r ... •!"o !'e rdormaron di· 
: •. :., prt>..:t!¡:-tv:. .i~ i:i. L•:) -~el lmpucsh' .il \"alor 

. i"atio, do? /os i;·..;~ n'.-'lit::i que \arlo:> de los 
~~;~ .~ment.'S localt:::.. y n.L':.ic1pales deben quL'<iar 
t"1.!J1ios o en :-uspe·~"º mediante el correspon· 
, :iie rc~.arr.:imicr.·o ;:.ar ¡i:irte de 1:.1. Fedt>rac11n. 

lioe se e:;t.:i.blec10 tamb1cn un impuesto espe· 
. :.11 sobre produ.:ción ~1~ bienes y servicios, quE 
.•:n¡.in.~m~e i.oy:e¡..•'l s .~ ... gr:.:.vt.men. ali;unos dl 

• ..:11:ile.i cst~m ml'r:c1,,,,a~o" como .. impuestm 
,, .• ;i.:n.Jblcs"' en el Conv1?mo de .\tihc:;iün dwda, 
• 1.-i1do r.ccesario at:tualizur la termino logia reJa. 
!1\.:I a die.no; gr3\·,,mcnL'S. 

Que también !'e amplió el objeto del tmpues-
10 sobre Uso o Tencnc1J de Automóviles para in· 
d111r a otros \•ehiculos. 

Finalmente, es necesario precisar las pcrle>­
t!()S en los que deben cvmpul?rse los "impuestos 
. 1'1~n3bles ', para la dclt!rm111Jción de los cocfi­
~·:cntes de participación que corresponden a ca­
.t.1 Entidad a partir del CJC:-c1cio de 1981. 

Por Jo expuesto, la Secretaría y el Estado 
l·o:n·lencn: 

lo. En reformar el Convenio de Adhesión al 
~1stema Nacional d~ Coordinación Fiscal. en re­
l;1ción con las Cláusulas T t?rccra, Cuarta, Quin· 
-ll. Sexla. SCptima y :":avena que quedarán en los 
terminas siguientes: 

"Cl.At!SULA 'fERCERA.-Para los e!edos 
dC'I artículo 3o. de la Ley de Coordinación Fiscal, 
se consideran Impuestos federale_., cuyu oiigi;;r, 
por Entidad Federativa C:s plenamente ldcntifi-
Clble, los siguientes: · 

~ 

~o sohre cro¡z.icrnnes por remun"'ra..:u•n JI tr:ibJ· 
JO personal prcstad1J ba¡o la d1rcx: .. ·10:1 y depcn· 
dencia dt! un patrón. a que L$t1m ol'il¡.!aJos lo:­
contnbuyentes menores y las person;1s 11s1cil".:> 
ante:; citadas" 

.. CLAlJSUL,\ CU . .\RT ..\.-5'! idl'nt1fic;ir.:'.I el 
or!gen de los impuestos a que se ret1ert>n !:h 
fr.:iccionl>:i l. 11 y Ill de l.i Cljufüla Tt.>rCt-r~1 ~ ;:or 
tanto serjn asignables: 

l -Los impuestos correspondientes al año 
de calendario. cuando el ejercicio del cnntn· 
hu~ C'Ote coincida con CI. De lo contrario. serjn 
los impuestos determinados en lus p.t~os pron· 
s1onalt>s de enero a diciembre de! :lñ,1 d.: c;ilcn· 
dario inmediato anterior a la lerm:n.1c1on r1e 'iU 
ejercicio. En ambos casos, tos p:l"oS .i que ":i~ rt:· 
liere esta fracción se considerar'an rl1.>spues d.e 
efectuados, cuando asl correspor:da, tos ,1crl'<l1-
tamientos res¡>C'Ctivos 

ll.-Los impuestos mt!ncionad1·s l'll el pn· 
mer párraío_ de esta CliHL'>Ula. pa~.idr.s l't1 Adu..1. 
nas con motivo de ta importac1on rlt l->1er1· :- 1:1n­
gibles durante el año de calendario . 

111.-Las diíerencias de impue~tos <.·1t;1rlns al 
inicio ~e esta Cláusula pagadas en t>l :.tf.o d<' t·~¡. 

~~ned~~1°ha~~~r~~agnd~;11~1;:d.~:;. a~11.i~ •• ~~\ld:.~~~~~; 
en declaniciones complementari.is pür <'i cu11tn· 
buyentc. 

. Si el resullado de estas oper..ic1ime~ fuere t1C'_. 
gallvo no procederá asignación" · 

"CLAUSULA QUINTA.-Para asiµnar lo.:i 
impuestos a que se refierl.'n fas rraclio1ws l. JI,. 
111 de la Cláusula Tercera por Entida•l FederatÍ· 
'.':!..se prl'."'1.'<iPr~ como sigue: 

1.-Tratándose del impuesto al \'a\or agrega. 
do: . o 

1.-AI valor agregado. 
a> Cuando el contribuyente teng.:a uno o v:t~ 

11.-Sobrc Producción y Sc~iclos. rios establecimientos en una sola Entidad fecte.: 

HI.-Sobre enajenación de automóviles nue- ~~~1r":rn;! TJ~~ers~~l=~i~a~IC1~c~;uf! Í:~~"l~~~111 ~: 
• \!l'; 

IV.-Sobre tenencia o uso de vehlculos, ex· 
t'cpto ~erona\·,~-

l:~~i~r;~~:~~r~.~J~ r)!~~~:i~a';;~~f:1~s i~~ 
'.;:,11;~~;.[).s.~:::_~,: ~~1;.t_:~ ~-~::!:~:t:~~ ~~~~~~~~~ 

"'1lk; cslablt!;i1i.1;; p•Jr b Scl.'retaria rm:d1ante 
11.tlJs gencrulc'i. ;::.¡.;:l·~bie5 a pcr51lna~ fi51cas 
'···.•~E- d ... ·<liq!.11.·n .l b :11~ric·ullur:i. pu11tnh·ria y 
¡ ···ra; ¡•~i como rt t( .:ttP'. .e:. dt"l ir.ipu~ .~to sobre 

:·,1.~~:~111 ~1.~:,J:,I: ~rl :~:-.· :;:_: .~ ;l1,,~1;¡~~·; ·;1,~ .. ~ 1,:~ ·:,:~~ll;l~ 
~.'?;~i~ccsn~i~~;J~~ ·u~~¿~-~~~~t~J~!5~·cgti~~~~s~ 

bl Cuando el contribuyente t~n¡.!a es!ablcc·i:: 
mienlos en dos o m~s Entlcfades !-~ei.lrrri11vas, PI 

:~~~e;~~r~1 1~~l~rn~i~1e!~ddo~5J:~J~~~1~ifu\~:~~:. 
tenga est.Dblecimientos. • 

.. 
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No se hará a:::i{!n:Jl'io., d .. t'"'" •r•r:•1n··ro r-,-.. 
l<indose de los p~gos cfcctu;1c.!•J'• i.1or cuntn!Ju_!ocn· 
les c¡uc no e~tcn olllt~ndos d prescnl<tr <kcl:.ira­
ción del ejercicio. 

if".-'Tratándosc del impuc=>IO especial snhre 
proi.Jucc1Un y servicios por IJ cn;..Juncc1011 o /¡¡ 
importación sefü1iados en dicha le~', el impueslo 
asignable corresponderá a las Entid;:11Jes Pro­
ductoras y Consumidoras. conforme a lo siguien· 
te: 

Entidndes Entidades 
Bienes Produc. Consurn. 

Aguas envasadas y refrcs· 
cos, en envases cerrados. 
Jarahes o concenlrados 
para preparar refrescos 
que se expendan en enva-

~:~o~b~jé~~;i~~i~a~~:fnJ: 
cos. Concentrados. polvos, 
jarabes, esencias o extrae· 
tos Je sabores, destinados 
al consumidor final, que al 
diluirse permitan obrencr 
refrescos ......................... . 

Cerveza .......................... . 

Bebidas Alcohé!icas, ex-

40'\', 

6% 

60% 

!H% 

.! cepto Cerveza .............. : ... . 100% 

90% 

100% 

'I 
Tábacos Labr.i~os ........... . 10% 

Gasolina ......................... . 

-Cuando les ccr.tribuycnlc:; tengan !.fürka.s 
en dos o más Entidades Federath·as, el impuesto 
correspondiente a Jas Entidades Pr<>ducloras se 

~!~d'oá ;,~tí! ~~1:3u~~¡g~rn~~i~~ E1n~~d~~~ 
rante e1 ano de c"alendario de que se trate. 

El Impuesto correspondiente a las Entidades 
consumidoras se asignará entre ellas en propor· 
ción al Impuesto caus3do, correspondiente a Jos 
productos distribuidos para su venta en cada En· 
tidad. en el año de calendario de que se trate. 

;'l:o se considera asignable el impuesto a que 
se refiere esta fraccion cuando se cause por la 

g~~~t;,~:"nod~b~~~·~~~~ ~~~n~~~eJ~~a~~~~~~ 
del ejercicio. 

Para Jos erecros de esta Clausula. se coten· 
derá por estableCimiento el que s~ñalen los re· 
glumentos de las leyes respectivas. 

111.-Tr<H:lndo~~ del Impuesto ~obre Er 
nacion rlc Automóo1les :\ucvo'i, el unpuc-:.i/;',· 
rrcspondicnlc a l.1.'i Enl1d.1dc.; Consumi1fo~.1 • 
a!'rgn<ir~·· t•11frc t•Jl.1~ en proµun:ion JI unuJ, .. 
1.. :1;.; ... J ••. ..: ... ·1 \'- 1,.,.i.li..- ... t u :u::o .h1:u1.iónh.' ,. 
trdrn1do~ pJra su n:nf.J (.';J l::.nl.1 l::ulidad. 1·n·. 
<.tño de cale11dJru1 de que se trate. 

"CL,\L'SULA SEXTr\.-La idcntificac 1 o~. 
del origen del impueslo sobre tenencia o uso rJ,. 
\•ehiculos distintos de las ,ieronaves. por Entitb.~ 
Federativa. se cfo·cluar.:i ns1~n.:indo el monto ¡11 
tal del impuesto pa!:(ado por los contribuyentes. a 
la Entid.Jd Fe:dcri:jtiva tlunde la paguen, en l'I 
mismo al1o en que se realice dicho p,ago". 

"'CLAUSULA SEPTt:\fA.-La identificación 
por Entidad F'edernti\·.J del o~igen de lus impucs· 
tos a que se rl!fiere la íracdon \' de la Cláu.sul.:i 
Tercera de este Convenio, se fiara conforme a fas 
siguientes reglas: 

I.-EI impuesto asignable será el monto que 
resulte de sumar el impuesto p.:igado por los con· 

~~~~)~~~~;~d~~r~~5Jj.Jnñd~dn~~~1t!~d~~~~tJ! ~~~5:; 
trate y las diferencias de impuesto pagadas du· 
rante el mismo periodo, correspondientes a ejer· 
cicios anteriores. 

11.-EI monto determinado conforme a ta 
fracción anterior, será asigm.1do a la Entidad Fe· 
deratl\'a donde se pague el impuesto, en el año de 
calendario en· que se efectúe dicho pago". 

"CLAUSULA l'/OYENA.-A partir de 1981 y 
p:ira los efeotos de distribuir entre las Entidades 
r ~erativ~s eJ f'ondo t"manciero Complemenca· 
rio de Participaciones. se efectuarán las siguien· 
tes operaciones con base en datos del a.ño de ~3· 
lendario inmediato anterior a aquél para el que 
se efectúe el cálculo: 

I.-EI 25% del Fondo se distribuirá entre to­
das las Entidades Federativas por partes igua· 
les. 

Jl.-EI 501\; del Fondo se distribuir.:\ entre to­
das las Entidades, conforme a las siguientes re­
glas: 

a 1 La suma recibida por Ja En1idad por con· 
cepto de participaciones en el F'ond_o G~ral de 
Participacio11es, mas el gasto corriente federal 
en maferia de educación\' el ~.:islo Cl)rricnte dt• 
la Federación en apoyos fm<tnCieros. se 11i\'1d1r.1 
enlre Ja cantidad de h<;hit3nles de' Ja Entirl.:id. ob· 
teniéndose asi fo c¡ue en Jos c:lkulos siguientes st' 
denominar~ '"e¡ogación por habitante". 

1 
1 

,.l. 

1 
i 

1 

1 
1 

. 
;· 

i .... 
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h• se divirlirá la umd:id u nu:;,,_•ro 1 er.tre Ja 
·.u:ion por h;ib11,1:;tP ~ :il rf'-.;u1t.1do !>e le dc:"t•)· 

·: ,~1 ··¡mmcr tactnr" 
e' El tanto por c1e:llo o:n 1¡ue ~<idJ Entidad 

~""!l·r:ilt'ia par11:1rJr:i l'n t'?'·ª p:trh? dt.•I monto 
'. ,._1¡ del fondci f 11:J.r.c1t.·ro l 1>~nplt•n:t.•nt~r10. ~e-

~:\1;J~~j!~~~f\.~u~e"~r~~~~~: ~~c¡~~s(~~~~1 ~e ~~~-
~r;·:neroJS factores de toaa!> las Erll1d;i.des. 

111.-EI otro '.:!5";1 di:.'\ Fondo se d1s1nhu1rá en 
in• todas las Entid;:idt.'s. conforme a las s1gu1en· 
: .. ·.·reglas: 

3 1 Se dividirá uno entre las particip:ic1ont.'S 
fl"(.'tbid:ispor la EntHfad ~n el Fondo General y al 
n·::.-11\lado se le denomina .. segundo factor·· 

bl El tanto p<?r ciento en r¡ue c;:idn Entidad 
rcderativa p.lrhciµará en esta parte del monto 
total del Fondo. sera el porc1ento que el segundo 
f:tclor de cada Entidad Federativa represente eíl 
i.i ~uma de los segundos factores de ladas las En· 
1,d.1dcs. 

lV.-Por úllimo se sumarán las cantidades 
11uc en números absolulo::; c~rresptmdan a la En· 
tulad, conforme a las rracc•oncs r. 11 y 111 de la 
¡1n.-senle Cláusula y se determinará el porcenta­
je que dicha sum? repre~ente en el monto total 
i!cl F'~ndo Financiero Complemenlario de Parti· 
l'lpac1ones en el año de calendario inmediato an· 
tcrior a aquel par.i el que se eíechJe el cálculo. 

~~j~ºrs{r~b~~i~~ ~e~·: ~~rdr~~~ºn~~ ct;r~~~!v~~: 
1bd''. 

3o. La Secretarla de Hacienda v Crédito Pú· 
~hco conviene en resarcir al E!iladñ el monto de 
, l'E'Caudacinn ri r¡m., !>('refiere el punto c¡ue ante· 

¡i·th:, tanto po_r ~o Jue toca a gra,•amenes esta ta· 
c~~~Te~~~mc1pn es, conforme al siguiente prr:r 

, .ª':-L:e Federación íncrementará los por 

•!'.;l~L:;d1e'C~°o5r~?n1:~c~~~c~.\~~'111~~~ ª1~~cC~~~~: 
'" ,,,. .. \_dh!'si·•·: :-1 !'=:,:'.('::-~:i :-::id1.a.-..I 1!c (·F'r•!:­
~l'tOn Fiscal y <''1 hs Anexos., lo~ mísmos, cele· 
·:1rl'l!>con las Entic:udcs r·c-<leraliva.s. crm el por . :va que rcprl,::>~ntc ,_•n l;i rc¡;:n:d;icicn fw!cr.:il 

. ::·1 e'~e~,a~~~~: ~ ~1;;•;1; ~¡, ~:~,~.'~'.~'1 (~"~~~, .?.::~ ~;\~1~c~~: 
· .;·;: ~· ,\lunic:p1• •:-. prir lr.s <;onc<.•r1111.., 1¡ílC .~t· ~rib· 

;n ~ c~~~~~~u~ ~::~g~~~~~tl' ,\n~xu y c¡m· qU{'· 

bi_...-:\ p:trtir de_! to de Pn!!rO de IY8l. el Fon· 
do CenerJ\ rll' P;1rt1cipac1nncs. se calculara con 
P.I ri>r c1cnh1 que rc:;u\te de 1..1s qper.Jc1oncs scñ.1-
lad:is en el p.1rr:.ifo preccdt:nte. 

e 1 -Para d•!terminar la cantidad que co­
rrc:;pondt.> al t::;t.ido en el Fondo General ctc Par­
tn:1pac1om•s por el afio de u1a1. st: 5eg<J1ra d pro­
ced1miento :o't~r"1.tbdo en el >irllcu\o 10. de la Ley 
di: Coordinac1on Fiscal r\dictonalmenle, a las 
parttcipac1onc-s que corre!:ipondan a cada Enll· 
dad por el ~\ño de t91«l. proH•nientes del Fondo 
Gcnt.•r.Jl. se sumaran las c:anlidJdes recaudadas 
por la Entidad F1..•der...1t1 .... a del to. de enero al 31 
de diciembre de i'Jg11, 1il'r )?s con..:t:ptos adiciona· 

~~5r~~-~d~.c~~0r ~:c~~,i~;:~ ~b~1~~dause~t~ ;,'~·O\~~ 
no Ohcia.I" de la Fcderac1 •1 el 30 de diciembre 
de l!JSO. La sumJ así obtew 'a. se di\·id1rá entre 
el monto de los ingresos ar. i.les totales obteni· 

~~5er°~i!~~~~:~ra~J~1~.fcfc!"s ~~~·~:h~~addeo~~~~~~~ 
timo párraro del articwu :,:.:; de la Ley de Coordi­
nacion FiS{".ll. obteniéndose asi un "íactor"'. Se 
sumarán lll' ··ractores" obtenidos como conse­
cuencia de re::i.li1.ar la misma operación para to­
das los E:nt1..:<!rl1.'5 fe.t..·r<1t11;as v se determinará 
el porcentaje que carla ··ractor': represente de la 
suma de "factures". Los por~entaJes así obter.i· 
dos ~eran los que correspondan a cada Entidad 
en el Fondo General de P<Jrticipaciones a. partir 
del nño de t!l8L y sin perjuicio de cíectuar los 
ajustes a que ~e refiere el articulo Jo. de la Le:; 
de Coordinación Fiscal. 

. 4o. Los impuestos estatales y municipales 

~~~e~~s t~a~~:f:~~ii~~a~ d1ee~~~~~~~crot.ª~11!~e~~ 
de resarcimiento por parte de la Federación se 
idi:nlifican en documento por separado y qucdnn 
SUJetos a. ratificación o rectificación, con ba~e en 
la revisión que al eíec.to realice la Secrelnrla y 
las autoridades del Estado. 

te ct;JC0~1,.~~11~es~~~h~~ró~0~ls~ft~~~ ¡N~~~~~~i 
~; ~;~~¡~~~1~~~~~~ªdo~~n1~~~~ ~~~uu~fctdaº/¡~~ 
d1 ... 1s1ble. por lo .Que le son a,elicablcs l<is deíini· 
Clones Y reglas cte la Ley Uc \.wrJinaciUu i='i::.<.·al 
y de dicho Convenio;· sus Anexos. 

haci~ o~5t~fo¿i~~~io~e~ l~e[;~¡:l;lti~~a 3d~! E~i:. 
do Y public;irsc en el Periódico Oficial de la Enti· 
dad Y en el ··Diario Oficial'" di; la Federación 

.. ~o -Lo dispuesto en el presente Anexo entra 
en vigor el lo. de cnt-ro de l~!:H. _ 

'.\TC~ko. IJbtnto F'c!foral. a los tres di;is del 
í'lc!> rl1· Jlllio "" nnl no•·Pt··e1•tp.; oche•ll;1 y •1ro -
Por l'l f:.::.!:l'lo: SI GrJbcrn.:1dor Const1tuc111n.,1 

~;;' 1G~~,c~~l 1~~~ ~~~~~·;~o~fi~~f~c~¡¡¡:,r~~~~~r~f ~: 
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PODER EJECUTIVO 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO 
PUBLICO 

CO!'<.."'VESIO de cob.boraci6n 2dmlnistr:itlva 
en m:t.tcrb flsc:tl federal que ctlcbn.n el 
Gobierno Federal por conduelo de 1:t. Sccrc· 
bria de lhclcnd:t. y Cr!dlto Públleo y el 
Gobierno del Esb.do de !\téx.lco. 

Al margen un sello con el Escudo ~acion:tl, 
que dkc: Estados Unidos Mc.x.ícanos.-Sccre­
tarta de Hacienda y Cr(?dito Público. 
CONVENIO DE COLABORACION' AD1U-

NISTRAT1V A EN MATERIA FISCAL FE­
DERAL, QUE. CELEBRA."l EL GOBIER­
NO FEDERAL POR CONDUCTO DE LA 
SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDI· 
TO PUBLICO Y EL GOBIERNO DEL ES­
TADO DE MEXJCO. 

El Gobierno Federal por conducto de la 
Secretarla de Hacienda y Crédito Público, a la 
que en lo sucesivo se denominar! la 
"Secretarla", representada por su titular el C. 
Lic. Gustavo Pctridoli y el C. Dr. Jaime Serra, 
Subsecretario de Ingresos y el Gobierno del 
Estado Llbrey Sober::ino de MEXlCO E"l que en 
lo sucesivo se denominará el "Estado", repre­
sentndo por los CC. Lic. Mario Ramón Betcta 
Monsalve, Lle. EmUio Chuayf!el ChemOE" Y 
Lic. Alberto Mayoral Calles. en su carácter de 
Gobemador Constltuclonal, Secretario de Go-· 
bicmo y Secretario de Flnaru.as del Estado, 
respectivamente, con fundamento en los si­
guientes arUculos, de la Legislación Federal:· 
25, 26y 116 fracción VI dela Constitución Poll­
tica de los Estados Unidos Mcxkanos, 31 frac­
ciones Il y XVI de; la Ley Orgánica Je la Atlm.t­
ntstraciOn PUbll.ca Federal, 60. !racci6n XV 
del Reglamenta Interior de la Secretarla dc­
Hacienda y Crédito Públtco, en rclacl6n con 
los arUculos 13, 14 y 15 de la Ley de Coordina· 
ción Fiscal; 39 de la Ley del Instituto del Fon­
do Nacional para la Vivienda de los Trabaja­
dores; y en la Legislación Estatal: 17, ~9 frac­
ciones 1, IX y XVI y 94 de la Constitución 
PoUtica del Eshdo de Mbtico; So., 7o., 23 y 24. 
tracdoncsIII y IV dela Ley Orgl'mka de la Ad­
mtnistraci6n PUblica del Estado; lo., 2o. y tOo. 
del Código Fiscal del Estado; 157 de la Ley de 
Hacienda del Estada~ 150 de la Ley Org~nica 
Munldp:i.l del Estado; lo., 2o. y So. del C6di;o 
Fiscal Municipal del Estado y 110 de la Ley de 
Hacienda Municipal del propio Estado, y 

CO:<S!DERAJ'DO 

Q"'.1e la Constituc!-'..ln Pol!~ica de los Esta· 
dos Unidos ~-~cx;c:inos ccn~:i.s:-S les ;.rlncipios 
ncr=nz.th-os de la conducci~n del desarrollo 

económico y social de Ja Nación, y establece. 
las bases para la integración y functonamiento 
de la Planeación Nacional, como instrumento 
de reordenación económica y de cambio cstruc· 
tural. 

Que dentro del Sistema. Nacional de 
Plar.c:ici6n, la Setrcliu1a de Hacienda y Crédi­
to Público desarrolla una funci6n de apoyo, n.l 
proyectar los ingresos públicos lomando en 
cuenta las necesidades del gasto Y el equilibrio 
rinandcrodel Erario Federal y que en un mar­
co j:.:r!dlco adf"l':uedo permite cor.solidar av~n­
ccs y superar deficiencias, para que el Plan Na­
cional de Desarrollo y los Programas que con­
tiene se realicen de manera efect1va, 
reconociendo, en todo momento, que las condi­
ciones de; cambios que imperan al presente, 
pueden obllgar su modificación y aclua.l}.za.ci6n. 

Que la desccntralizact6n de la vida nacio­
nal como estrategia de cambio estructural, ea-

~~c~~~:i~~ d;~~~:1~~:1~:~~:º~~¿;:r~~~~~ 
intcgrnl de; las Entidades y Municipios. En 
consecuencia, es apoyo y expresión de una Re­
pUbUca más equilibrada, de un Federnlismo 
reno·•ado y de una relación mis equitativa en· 
tre Federación, Estados y Municipios, y que 
dentro de este contexto es el elemento má.s im· 
portante de la polltlca i-egional del Gobierno 
Federal. . 

Que el esfuen.o desarrollado por las EnU· 
dades Federativas en materia de colabarad6n -
ndrninlstrativa fiscal, ha sido congruente con 
la.s dlredrkes de la Plancnci6n Nacional y las 
enseñanz.as it.c.:umu1 .. da:; du~~~e "'' ~ñ01 de 
operación del Convento de Colaboración Ad· 
minlstrat1va han demostrado que es posible" 
lo¡rar, Incrementos en la rccaudacl6n de los 
Impuestos federales y dcsenvolvlmlento de la 
capacidad administra U va de las Entldadl!S Fe­
derativas y Municipios. 

Que el Sistema de Coordinación Fiscal, 
acorde c:on el tiempo y en apoyo de la estrate­
gia de un cambio estructural, fue objeto de re­
forma para que a part lr del aflo de 1938, el C:· 
quema de parttclpacJoncs se ltgue el. csfuer:z.o 
recaudatorio de las Entidades en el Impuesto 
al valor agrcg::ido, favoreciendo el desarrollo 
regional. 

c;.uc la Ley del Impuesto al Valor Agrega­
do tamb!~n fue modificada en dicít!l'ñbre de 
H137 por el H. ConGrcso de la Uni6n, en el sen­
tido c!e cs!abl•.<cr qi,;.e el lu;.ar de presentación 
de C.:..:lar:ic;or es c!c contribuyentes que inklcn 
o;.;cra.clor.cs a ¡:::artir clel to. de enero de l~ZB, o 
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que hablf>ndolas reali:.ado ~on anterk .. :-idad a 
esa foch:i, cambien su domicilio fiscal a otra 
Entidad, ~ea aquél en el que el contribuyente 
tenga el mayor valor de activos fijos y de te­
rrenos afreto:; a tos actos o actividades por los 
que deban pagar este impuesto. . 

Que Por lo anterior, se hacen necesarios al­
gunos cambios en el Convenio de Colaboracl6n 
Administrativa para sefialar cxpres.a.mcnte 
las f~cult:idcs conferidas al Estado, en materia 
del impuesto al valor agregado, en rcl:ición 
con lo~ Ctlntribuycntcs que no tengan su domi­
cilio ftsc;il dentro del territorio del mismo, pe­
ro c~llm obligados a pre.sentar dedarnciones, y 
que igualmente, es necesario aclarar Jas facul­
tades del Estado, tratándose de contribuyen­
tes que lc-ngan su domicilio fiscal en el mismo, 
pero no le pl"'C$cnten dcelaraciones. 

Que, por lo anteriormente expuesto, es 
conveniente la concertación de un nuevo Con­
venio de Colabol"'ación Administrativa entre 
la Fcdcrnci6n y el Estado, en el que se contem­
ple la lnstrumcntaci6n de las nuevas dlsposi· 
clones Yn citadas en materia del impuesto al 
valor agregado y, de algunas refonnas al Códi­
go FlscQ.] de la Federación, a la Ley de Coordl­
naci6n Fiscal y al Reglamento Interior de la 
Sccretarb, de Hacienda y Cré:dlto Público; :is[ 
como la incorporaci6n del contenido de los 
Anexos 1'úmeros 3 y '4 al citado Convenio, cele­
brados CC"n anterioridad entre t& Federación y 
ese Estado, 

La Sc-c:rctarfa y el Estado, acuerdan cele­
brar el P•esen~,- Convenio, en los t~nninos de 
las slguf~ntcs: 

CLAUSULAS 
SECCION I 

DISPOSICIONES GENERÁLES. 
;a1":ERA.-Es objetivo del presente Con­

v~nio que l;.s !unciones opuath•as deadminis­
tnu:i6n de dctennI.nados ingresos federales se 
asuman por parte de los Estados y sus Munkl­
plos, a fin de ejecutar a·ccioncs en mñteria ha~ 
ccndarlo. dentro del marco de la Plancaci6n 
Nacional del Desarrollo. 

SECCION lI 
DE LA ADMIN'JSTRACION 

ni:; LOS INGRESOS 
FE:Dl" . .ALES COORDINADOS 

SEGUNDA.-La Secretarla y cl Estado 
~~~:~=~ .. ~n e!l coordlna~e en los siguientes ln· 

I. l:-:ipucsto al valor agregado. 

1 a. !:-np:...:csto sobre tenencia o uso de vclúcu­
os, C.'(C'C';-to aeronaves. 

Ill. Impuesto sobre la renta por. 
_:_,l. l....c·· ngresos por actividades empresa· 
..... es d1.."' c..., ltribuycnles r.-.cmorcs. 

2. !_.::is .ngrcsos por ;sctlvicladcs .:icrkolas, 
f:.r. 3 dc:-:.s, ¿e pcsc-a y co:o.::xas de contribuyen· 
.es, pers,nns flskas, sujc~as a rc~las ¡;..::icrales 

dictadas por la Secretaria; entendiéndose Por 
actividades concx:ts las comerciales en los g¡. 
ros de introducción y comisión de ganado 
aves, pieles en crudo, pescados y mariscos, ' 

3. Las retenciones que estén. obligados 1 
efectuar los contribuyentes a que se reliereo, 
los incisos l y 2 que anteceden, de los ingresos 
por salarios y en general por la prestación de 
un servicio personal subordinado. 

IV. Impuesto sobre las erogacio.nes por , 
rernunerac:i6n al trabajo personal prestado ba- '" 
jo la dirci:-d6n y dcpcndcnc!n de un p.:i.trOn que 
deben pagar los contribuyentes señalados en / 

la fracción rn que antecede. 
V. Aportaciones al Instituto del Fondo ~ 

~~~¡~~~~~~e 1tcs~i~~~~~:~~:n~~; :~r:~~j!~~~ 1 
can. _:j VI. Las multas impuestas por las autori-
dades ndminislr3tivas federales no fiscales a 
infractores domiciliados dentro de la ) 
cln:unscripci6n territorial del Estado, excepto J

1 las destinadas a un fin espcdfico o las pnrticl­
pablcs con terceros. 

Por "ingresos coordinados" se cntcndcrti.n 
todos los que administre en su opcract6n el Es­
tado, incluyendo su~ accesorios, en los ténni· 
nos de este Convenio y que se encuentran scfia· 
l;i.dos en la presente Cláusula. 

TERCERA.-La administración de los in­
gresos coordinados a que se refiere ta Cláusula 
Segunda de este Convenio, se efectuara por cl 
Estado, en relación con las personas que ten­
gan su dom!cilJo fiscal dentro de su territorio 
Y est&l obligadas al cumplimiento de las dis­
posiciones fiscales que regulen estos ingresos, 
asr como en relación con los contribuyentes de 
los giros comen:iales conexos a la ganaderla y 
pesca respecto de los pagos provisionales que 
11.!:.l~n obligados a efectuar por concepto del Im­
puesto sobre la renta. 

Para la admin!slraci6n de los citados in­
gresos, la Secretarla. y cl Estado convienen en 
coordinarse para que éste ejerza las funciones 1 

opcratl\'as Inherentes a la recaudación, com­
probación, dclcnnlnaci6n y cobranza en los 
tl!rminos de la lcglslactón federal aplicable 
que, de m:incra enunciallva y no limitativa, 
son lns que a continuación se scr'\;i.hin: 

I. Registro Federal de Contribuyentes. 
II. Recaudación, Notificación y Cobran· 

IIl. Informática. 
IV. Asistencia al Contribuyente. 
V. Consul!as y autorizaciones. 
VI. Comprobaci6n del curnpli:dtr.to de 

tas dispo<;lcloncs !is.cales Wscaliznclón) . 
VII. Dctc;-:':'linación de impuestos y Ce 

sus accesorios (lic;t!id.:u.-i6n). 
\'111. I:npos:ci6n y condonación de MUI- I 

tas. 
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IX. Recursos <idminisfralivos. El Estado ·podrA ejercer dirc-ctamcntc tas 
X. Intervención en juicio. facultades a que se refiere c~t:;i Cláusula. 
Las autoridades del Estado y de sus Munl- SEXTA.-En materia de registro federal 

cipios para hacer cumplir sus decisiones, apll- de contribuyentes, el Estado cjcn:crá. las si­
carán las medidas: de apremio que sc.:J.n neccsa- guientcs atribuciones de la Secretaría: 
rias, en los ll!nninos del Código Fiscal de la l. Expedir y mantener al conicnlc las 
Federación y dem~s leyes fiscales relativas. constancias de registro y asignación de claves 

Tratándose de las aportaciones de scguri- correspondientes, trat:i.ndosc de Jos impuestos 
dad social, relath•asal Instituto del Fondo Na- kdcralcs a que est~n sujJ?tQS los contribuycn­
eiohal para la Vivienda de los Trabajadoi-cs y tes menores y lns personas Hsicas sujetas a re­
del pago de participación de los trabajadores glas generales a que se rcficr~ la Cláusula Se-­
en las utilidades de las empresas a que estén cunda, fracción IlI, inciso 2 de este Convenio. 
obligados los contribuyentes a que se refieren IJ. fnformar trimestralmente para los 
tos incisos 1 y2 de la fracción rrr de la ClfJusula efectos de rcgi:;tro, respecto di! tos contribu­
Segunda, las atribuciones otorgadas al Estado yentes a que se refiere la fracción anterior que 
se manejan en CUusula expresa dentro del pasen al régimen general de la ley. _ 
presente Convenio, en forma limltaliva. III. Comprobar el cumplimiento de las 

El Estado, mediante pacto c.xpr<?So con la obllgaciones en materia de registro de los con­
Sccretaña, podrA ejercer una o \'arias de las tribuyentc:s distintos de los sc~alados Pn ta 
facultades que s·e le con rieren por conducto de !ración I y comunicar trimestralmente a la Se­
sus Municipios. crctaria los datos de quienes no las hubieran 

CUARTA.-Las funciones de la Secretarla cumplido. 
que conforme a este Convenio se cor.fiercn al La Secretaria informará a solicitud del Es· 
Estado, serán ejen:idas por el Gobernador de tado los mo'l.'imicntos del padrón de contribu­
la Entidad y porquicn<?S confonne a tas dispo- yentes no menores del impuesto ál valor agre­
slcioncs locales o municlpalcs tengan faculta- gado. 
des para administrar contribuciones. SEPfIMA.-En materia de recaudación, cl 

A falta delas disposiciones a que se refiere Estado ejercerá. rcspc-cto de los ingresos coor· 
el párrafo anterior, las facultades que en este dlnados, las siguientes atribuciones de b Sc­
Convcnlo se confieren al Estado y a sus Munl- crctarta: 
cipios, serán cjcn:idas por quienes realicen l. Recibir Y en su caso exigir las declara· 
funciones de igual naturalcz.a a J:i.s menciona- c 1on<?S, avisos Y demá.s documentos a que obli· 
das en el presente Convenio, en rclnción con guen las disposiciones fiscales y recaudar los 

t;ontribuciones locales o municipales. ~=;~s c~~;:c;~~~º~if:~~~~l~o Qr~:~::~·cdnc~:::i~ 
QUINTA.-El Estado conviene en fonna errores aritm6ticos. 

:'~~:~:ÍJ~)~"u!:1!~;:~t':;r~ua~~ ar;¡~t~il:t!~ n. Ej"?n:~r hs fa-:~H:dc:: t!cl A:-tk:.:lc !! 
Uvas federales no fiscales, se cícclúen por con- dcl ;~~i~o~ll:i~~lr ~~sl:c~=~~a~fi~7~trativos y 

~a~c;~g~~e~t~:~~~~.~~~~~/isca.Jcs muni.cipalcs las resoluciones dictadas por el Estado, relati-
vas a los ingresos coordinados materia de este 

I. Notificar, cuando asl proceda las mul· Converiio y recaudar su importe, en Su caso. 
tas a que se refiere esta CU usuta, determinar IV. Llevar a cabo el proccdtmiento adml· 
sus correspondientes accesorios Y recaudar nlstratlvo de ejecución para haccrcfccth•os tos 
unas Y otros, incluso a través del procedlmien- inc:rcsos coordinados. que el Estado dctcnni­
to administrativo de ejccuci6n, tratándose df! ne. 
infractores domktliados en el krritorio del OCTAVA.-El Estado y la Secretaria se 
Municipio. Sin embargo, respecto de l:is mul· sumlnistrar-An rcdprocamenle la infonnación 
las impuestas por las autoridades de tránsito que requieran, respecto de ingresos coordina· 
federal, su Importe corrcspondcrli al Munlcl- dos. 
plo en donde fisicamcnte se cubran, sin impar- En materia de informática, cl Estado pro­
tarel domicilio del infr-dclor, en las propon:io· cesará. los documentos que reciba y cn'l.'iará 8 
nes establecidas en este Convenio. la Secretarla la infonnaclón capturada, de 

11. Efectuar la devolución de c.:.ntidades acuerdo a la normath·idad que f!!sta cstablc7.ca. 
¡:agadas indebidamente, de UC'..lt:-Co C'un l:i.s re- NOVEN'A.-EI Estado co:i.dyuvar.i con la 
g!:..s que dicte la Scerclarla. Secretaría en materia de asistencia ~ontri· 

UI. Conceder autoriz:.c!oncs pa:-a el pa:;:o bu.rente, reSpC'Cto de los !n;;:-csos coordin:i.dos 
t:n ;:arcinlidodes delas mu~:as y s·,;s c.-:cc!;orios y ni cfc.'t'lo: ,, 

~~1E ~~:~:~:; ~.t: :-~~t;s~!f .~~s:;~ ~ ~~ r~.~~; ~ ~~~CJ;~: sob r1~ l a~e~; !;~~c¡'~cr:~~ i(; ~;·~J5cs ¿ ;c~~~c'-n~t'c~.60 
• U. Dis:;·;bui:-t. c;~-:..r!'..:r:;.i::en!c ic.·s fo:-rnu-

15,5 
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larios de dcc::larnción para ser llenados por los 
contribuyentes e Informará de las fechas y lu· 
garcs de prcscntaci6n de !os que se consideren 
de mayor Importancia. 

DECIMA.-En materia de consultas y au­
torii.aciones respecto de los !ngrcsos a que se 
refiere este Convenio. el Estado resol ver1 lu.$ 
que sobre situaciones reales y concrct:i.s ha&an 
los interesados individualcnente. 

En materia de devoluciones, compensacio­
nes y autorir.acioncs, el Estado ejercerá. respec­
to de los Ingresos coordinados, las sigulcntcs 
atribuc!oncs de l:i Secret:irln: 

l. Autorizar sobre la solicitud de devolu­
ción o compensación de cantidades pagad ns in­
debidamente o de saldos pendientes de :i.credi­
tar y efectuar el pago correspondiente. 

n. Autoriz.arcl pago de créditos fiscales a 
plato, ya sea diferido o en parcialidades, con 
garanUa del inter~ fiscal, siempre que no se 
trate de crl!dltos provenientes del ejercicio fis· 
cal en curso dcl contribuyente, ni de c:-~dilos a 
cargo de contnOuycntcs sujetos a control prc­
supu~stal por parte de la Federación. 

DEClMOPRIMERA.-En materia d~ com­
probación el Estado cjcn::en\ respecto de los 
impuestos coordinados, las facultades relati­
vas al cumplimiento de las disposkloncs ltsca­
lcs, lnduyendo la de ordenar y practicar visl· 
tas de auditoria e inspección en el domicilio 
fiscal de los co.1tribuyentes o establecimien­
tos, as( como en las oficinas de la autoridad 
competente. 

Cuando para comprobar el cumpllmlento 
de obligaciones en materia de impuesto al va­
lor agregado, el E.i.l.11.do Jc:¡...:c JJ.-..1cli~,,,r -...lstl4a 
de auditorfa o inspección en cl domicilio fiscal 
de contribuyentes dictaminados por contado.­
res püblkos, deberá solldtarlo a la Secretarla, 
sujcUndose a las reglas de carácter general 
que la mlsma expida al efecto. · 

La Secretaria propon::lonarl1 al Estado in· 
formación de los contribuyentes que hubieran 
dado aviso de sujetar sus resultados fiscales a 
dictamen de contadcir público. 

En materia de Fiscalización el Estado y la 
Secretarla a través de la Dirección General de 
Audtlorla y Rcvisl6h Fiscal, la Coordinación 
de Administración Fiscal y la Administración 
Fiscal Federal respccth·a, se coordinan en: 

l. Inten:ambto de información: 
1.-:-RcallZdndo cada scis meses entrega de 

padrones de rontn"buycntcs as( como otros pro­
ductos que rcsul!cn de la :.;Hcadón c!c s\stc.~as 
~n·:-:an~~-atlos con\'cniC:os c:-1tr.: cl Es!.tldo y la Ad­
~in:.S!.o:.c'.6n riscal n:-s~-c~iva. con cl objeto da 
acb:>JL":ar:i.-.::OC>S pó·.;:;,-:cs y ri.::roa!i.r.;c:1~ara los 
... ~:-:ios en fo:.-:':.a con!!m .. a en c!.!ln!o a altas, 

c:.;!".r~F~·;;~~-aº;~~·~;-:;~};~·~:~~u;!~.l:ntc, so-
~~c!c¡ ;.c~~sclc !:sc:i1:..::.;::~n c;.·..;c r~l::ccn en cl 

eje:i:icio de sus facultades de comprobación~ 
lativas al cumplimiento de las dlsposiclor.cs 
fiscales. Los hechos conocidos por el' Estado en 1 
~ejercicio de sus facultades tanto de compro­
bación del Ct1mplimiento de las dlfposiclon~ 
fiscales como de la determinación de tmpul$. 
tos y sus accesorios, podrán servir como ante- : 
cedente para motivarlas resoluciones de la Se-

~:~tr~7:a~';,;°;et:~:e~o1::1fau~~t:i~~i~~~l~~~~ -1 
la misma establezca, para los efectos de llqui. 
daci6n del incentivo a que se refiere la fracci6n 
VIII de l:l C!6usula Vi:!csimoquinta de cs~e 
Convenio. 

II. En acciones fiscall:z:ador:is a c!edo de; 
1.-Selecdonar y programar en forma ge­

nérica, contribuyentes a riscaliz.ar por sectores 
de la cconomfa, regiones y giros, de poca o nu­
la presencia fiscal, considerando los rc<:ursos 
humanos del E~ado y la Administración Fis­
cal Federal respectiva, asl como su lugar de re­
sidencia, estableciendo las politicas y estrate­
gias a seguir. 

2.-Comunicar por parte dcl Estado a la 
Dire-xión General de Auditarla y Revisi6n 
Fiscal, los casos graves de defraudación fiscal 
en los que se den la comisión o presunta coml­
si6n de delitos fiscales que conotcan con moti· 
vo de sus actuaciones. 

Para dar cumpllmiCnto a lo que establece 
el numeral 2 de la fracción 1yfracción11 de es­
ta Clá.u~ula, debcr~n e!eduarse reuniones bi­
mestrales entre el Estado, la Coordinación de 
Administración Fiscal y la Admlntstraci6n 
Fiscal Federal respectiva. con la participación 
de la Dlrecdón General de Auditoria y Re .. ~­
st6n Fiscal en calidad de coordinadora. Uegá.n­
dose a acuerdos compromisos portas partes ln· 
tcgrnntcs. 

La Di.rcttlÓn General de Auditoria y Revi· 
slón Fiscal har.6. un seguimiento de la.s 
reuniones que en esta materia se efectúen, in­
formando en las Reuniones de la Com1sión 
Permanente de Funcionarios Fiscales et grado 
c?c :i.v::mcc y los rcsulf?.do! obtenido~. 

DECIMOSEGUNDA.-En las materias de 
determinación de impuestos Y de sus acceso­
rios e imposlclón de multas, cl Estado ejen::ed 
en relación a los Impuestos coordinados, las sl­
gulcntcs facultades de la Secretarla: 

l. Conforme a los procedimlcnlos sefiala­
dos c.n la legislación rts.cal federal, determinar 
los impuestos y sus accesorios a cargo de los 
contribuyentes, responsables solidarios y dc­
mfiS obligados, con motivo del ejercido de ~us 
faC"Ultadcs de cc:npro~<>ci6n. Asimlsn:wr, el Es­
tado aplicará los pre>:cdirnientos que cs!ab1CL­
C3 la Ley ¡:ara la cstir.iaci6n de los lnsrc.sos o 
del valor Ce 1-l'i :.cto'i o <1c!h·id;¡C:cs de los con· 
tr.'.luyc;-;trs F.lcr.or~s. tratf.ndosc de los im-
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puestos federales coordinados 4 que 6stos se 
encuentren afectos. 

II. Imponer las multas descubiertas por 
el Estado, que con-cspor.dan por infracciones 
al Código Fiscal de la Federación y demás d is· 
posiciones fiscales federales, rclacionadas con 
el cumplimiento de los impuestos federn.lcs coor­
dinados. 

. rn. Condonar las multas que imponga en 
el ~erclcio de sus atribuciones. 

El Estado ir.formará a la Secretarla sobre 
la comisión de 1 as infracciones de que tenga co­
noci:nlcnto, cuandocar~ca de la Carultad p.ara 
imponer las multas cor.espon!!!entcs. 

El Estado se obliga a comunicar cn todos 
Jos casos a la Se-creta ría, porcC1nduclo dela Di· 
rco:lón General de Auditoria y Revisión Fis· 
cal la comisión o presunta comisión de delitos 
fiscales que conozca con motivo de sus actua· 
c:ioncs. 

DECf~tOTERCF.RA.-E! Est<1úo recibirá 
lasgarnntfas del interés für.al, vigilará que sean 
suficientes tanto en el momento de su acepta­
ción, como con posterioridad; si no lo fuesen, 
exigirá su ampliación o pl'"O('ede:-A al secuestro 
de otros bienes. Las fianzas de instituciones 
autorizadas serán en todo caso a fa\"o:-de la Tc­
sorer!a de la Federación. 

El Estado está facultado para resolver so­
bre la dispensa del otorI:amiento de la garan· 
Ua del Interés fiscal, trat~ndose de los ingre­
sos coordinados a que se refiere el presente 
Convenio, excepto trat~ndose de- lo!i.·insrcsos P 

que se rc!Jcre la fracción V de la Cláusula Se­
gunda. 

Respecto de las multas impuestas por au­
torid.ades administrativas federales no !isca· 
les, las autoridades municipales cuando se so­
licite. la dispensa del otorgamiento de Ja 
garantía del Interés fiscal, y consideren proce­
dente la solicitud, suspenderán provisional­
mente el proccdimieoto administrath•o de eje­
cución, durnnte cl lapso de ~S dJas, dentro del 
cual el F.stndo d~tcrmitH11.rá y lesct>tr.unkará la 
procedencia de la mlstna.. 

DECIMOCUARTA.- La Secrct:irfo autori­
za a las oficinas receptoras del Estado, asf co­
moa las que el pi-opio Estado autorice para re-­
caudar de los contribuyentes menores y d<? las 
personas sciialadas en la Cláusula Segunda 
fracción llI, Incisos l y 2 de este Convenio, las 
aporlaclones al Instituto del Fondo N"acionnl 
para Ja Vivienda de los 'T":-:.~;;.jaí!ori::s. 

El Estado JJe\·ará a cabo el proccd!micnto 
.i.dminlst :-aU\'o iic c~c:~.:-;6n ;::-.:-a h.:.c~r c!t'Ctl· 
'\'as estas contribuciones y s-...:s .:.c.:-csor:os:, con 
rc!d;c:il!n a lcsc:cntribuycntes a c;,i.:c se r.:-!"lcrc rl 
pár:-:.fo :;n!er:or. 

DECJ!.:C'QL'I~"TA.-En ~t.tc:-:3 de F•r1l· 
ci¡-;.ci¿n de les :r~.':..:i!ado:-cs en l:.s ctiJ:c!:.~cs 
de :.:.s c::-i;:;-c::cs, el F.s'.:.c!o c:~::..:-,1 1!.s f"C'.!'D!:J• 

,____ 

cienes que correspondan cuando se- tr .. tc de 
contribuyentes rncriorcs o de personas ~uktns 
n reglas generales dictadas por la Sccrctat1a, a 
que se refiere la Cláusula Segunda fracción IlI, 
incisos 1 y 2 de este Convenio. 

DECfMOSEXT A..-En materia de recursos 
admlnistn:itivos, lrnU.ndose de impuestos roor· 
dina.dos, el Estado tramitará y rcsol\'erá los es· 
tablcddos en cl Código Fiscal de la Federación, 
en relación con actos o resoluciones dcl propio 
Estado. 

En materia de multas impuestas por auto­
ridades administrath:as fodcrales no fiscales 
el Municipio tramHa:-á y resolverá los recur­
~os ad:r.inistrali\'OS que se t'stablcccn en el el· 
tado Código F~scal de la Federación, excepto 
el recurso de re\'ocadón y los que prevean las 
leyes federales con ba::;e en las cuales se hay.l 
aplicado la sanción. 

DEC!!-.~OSEP'TIMA.-1::1 Estado y los Mu· 
nldpíos intcrvendrá.n, en su caso, como parte 
en los Juicios que se susciten con motivo del 
ejercicio de las facultad~s a q·..ie se re rieren las 
C!áusulas anteriores. De Igual manera asumi­
rán la responsabilidad C?n la defensa de los 
mismos. 

El Estado informar.1 periódica.mente de. 
acuerdo con los lineamientos que al c!cclo se­
r"':ale la s~retaría, del estado de tramitación y 
resoluciones que recaigan sobre los juicios en 
que haya intervenido. 

DECIMOCTAVA.-Como excepción a lo 
disp'..lcslo en el presente ConvenJo, la adminfs· 
tración del impuesto al vnlor agregado sce!ec· 
tuani por el E:stado, en los términos de la ClAu· 
sula siguiC?nte, en rclacl6ncon los contribuyen· 
teso que no tengan su domicilio fiscal dentro dcl 
territorio del Estado pero estén obligados .a 
presentar dcclaradón c.n la ofidna autori~adr. 
dentro de dlcho Estado, por tener en el mismo 
el mayor valor de activos fijos y de terrenos. 
afectos a los actos o actividadeo; perle-~ q:..:c .:!c-
1.i<in pagar este Impuesto, siempre y cuan.do: 

a).-Hayañ Iniciado acth.-idadcs a partir 
del lo. de enero de rnas. 

b).-Que habléndol as real izado con ante-­
riorldad al lo. de enero de 1~88 cambien su do­
micilio fiscal a otra Entid11d, a pRrtir de dicha 
focha. 

DECIMONOVE~A.-En relación con los 
contribuventcs a que se refit're la Cl,i.u!;UJa an· 
tcrlor, clE5t;1.do queda facultado en el impucs· 
to al \•alar ngrC":;;ido: 

A. En r.i.:,t:-rta /.!.: Hcca:..:dación, para: 
l. Recibir:; cr. ""U c.:. so cxigir- l~ectara­

cioncs, .._\'Í!;c1s )' de:n.::s do:-u::-... ntos n que obli­
&iJcn las dis¡::-skior.es fi::;cales y rC"'.;"aud;,r, ln~ 
cluvcndo .,('"';norios, los pa~os rcspcc:tivos, asf 
co~o rc\·l~.-,!"", ~ctcr.:i\r.ar y ('l:<b;ar los difcren 
C'l:;s q:..:.:- ;1.:..\ cr.:;:in de e!""rorc; nrit;nétkos. 
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U. Ejercer las facultades del Articulo .ft ~es, asl como resoh•er consultas y autorizacio-
dcl Código Fiscal de la Federación. :.es en estos casos. 

In. Llevara cabo cl procedimiento adml-
nistralivodeejccucl6npara hacer efectivos los Il. Revisar los dict:Omcncs que fonnulen 
cr6dltos fiscales que el Estado hubiera dcler- "=Ontadore:s públicos sobre los estados financie­
minado.. ros de los contribuyentes y su rcl=tc16n can las 

B. En materia de ·dc ... ·otucloncs, campen- d~laraclones riscales. 

saciones Y autortz:icloncs para: III. Secucs~rar vehkulas, salvo que el se-
l.· Autorizar la devolución o compensa- cuestro se realice con motivo del proccdimien­

ción de cantidades par;adas Indebidamente y to administrativo de ejecución. 
de saldos pendientes de acreditar y efectuar cl 
pago correspondiente. 

U. Autorl7.are1 pago de créditos fiscales a 
plazo, ya sea diferido o en pan:ialidadcs. con 
garantla del lnlercs fiscal, siempre que no se 
trate de crl-dltos provenientes del ejercicio de 
la facultad de comprobación, ni de credltos 
provenientes del ejercicio fiscal en curs!l dcl 
contribuyente, ni de créditos a cargo de contri­
buyentes sujetos a control presupuesta! por 
parte de la Federación. 

C. En m~tcria de multas, para Imponer­
las o condonarlas cunndo se trate de lnfraccle>­
ncs descubiertas ~ar el Estado. 

D. En materia de gar.tntia del intcr6s fis. 
cal para ejercer las atribuciones señaladas en 
los dos primeros pá.rrafos de la Cláusula Deci­
motercera de este Convenio, cunndo deban 
constituirse dichas garantlas por el ejercicio 
delas facultades a que se refiere esta Cláusula. 

. E. Para resolver consultas y autoriz.aclo­
ncs relacionadas con 1a facultades antcrlorcs. 

F. Para notificar los actos adminlstrntl­
·vosy las resoluciones dictadas por el Estado y 
rccauda1· su Importe, en su caso. 

VIGESCMA.-TrnUndose de contribuyen­
tes que tengan su domlcl.lio riscal en el Estado, 
que no le presenten declaraciones del impues­
to al valor agrcgndo por q1Jcdar aqu6llos den­
tro de los supuestos a que se refiere la Clausu· 
la Decimoctava, el Estado queda facultado pa­
n ejercer lodos las atribuciones que confiere 
t'Stc Convenio, salvo las que correspondan a la 
Entidad en la que deban prcscnlar.ie las dccla­
racioncs. 

YlGESIMOPRT~1ERA..-Sin perjuicio de 
lo dispuesto en la Cláusula Vigesimolerccr:a de 
este Con,,·cnio, la Secretaría se reserva en ma­
!c:-;3 de la admtnisltf'~ión operativa de tos ln­
crcsos coordinados, las s!~irn~cs atrlbuclo­
r.cs: 

IV. Fonnular querellas, declaratoria de 
perjuicio y solicitar cl sobreseimiento en pro­
cesos penales. 

V. La.s de operación en la administración 
del impuesto al valor agregado, tratfodose del 
organismo desccntrallzado denomtn:i.do "Pe­
tróleos Mexicanos" y de las lnstttucloncs y so­
ciedades nacionales de crédito, a excepción he­
cha en relación con estas últimas, de las facul­
tades scr\aladas en materia de recaudación, 
que se eje:rcerán por el Estado. 

VI. Notificar y recaudar, incluso a travl:s 
del procedimiento administrativo de ejecu­
ción, el importe de las determinaciones de lm· 
puestos coordinados y sus accesorios que hu· 
biera fonnulado la propia Secretarla. 

VII. Interponer el recurso de revisión an­
te el Tribunal Colegiado de Circuito competen­
te. 

SECCION lil 
DE LA PLANEACION Y EVALUACION DE 
LA ADMINISTRACION DE LOS INGRESOS 

FEDERALES COORDINADOS. 

VIGESIMOSEGUNDA.-La Secretarla se 
rcst'!rva en forma expresa, las facultades de 
planeaci6n, nonm1tividad y e'l.•aluaei6n con 
respecto a los ingresos coordinados, enten­
dll:ndose por: 

Planeación, la que prr.clsarA la orienta: 
ción, prioridades y objetivos en materia de los 
ingresos coordinados, estoblc-ccrá los linea· 
mientas de poUtlca y los mecanismos para su 
cjccuci6n. 

N'onnativldad, las disposiciones que se 
c~ltan a travl?s de rci;:lamcntos. instructivos, 
circulares, manuales de procedimiento y de 
opcra;ión, resoluciones de e:irAefor general y 
crltcnos que regulan las contribuciones mate­
ria de este Convenio, ast como la npli~6n del 
m!s:no, entre otras, las de dic~ar bases cspccta. 
les de tri1:iutaci6n, escuchando al Es!ado en los 
e~ ;:-~:::is qt.:e se realicen Fara este propósito; 
.as.~:s~:-.o !.:i.s t"¡llc str"lakn el m:..ncjo dcl sis~c-
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ma de compensaci6n de fondos y de TCndicl6n 
de cuenta comprobada. 

Evaluación, la que dctc:oninará o prncisa· 
r4 por parte de 1.6. Secretarla periódicamente el 
grado de avance en cada uno de los progTama• 
y en el ejercicio de las funciones confcrldns a 
los Estados y sus Municipios, en materia de in­
gresos coordinados, asl como sus postbles des· 
\.ladones, modiflc:idones y la instrumenta­
ción de las medidas de ajuste necesarias ;iara 
cumplir con ellos. 

La pla.neaclón, :a pTograrr.aci6n, la nonna­
tivldad y las medB3.s que resulten de la e'\."a· 
luación, sertin obll:atorias parn cl Estado. 

VlGESiifOTERCERA.-La Secretada po­
dri en cualquier tiempo ejercer las atribucio­
nes a que se refler~ este Convenio, aun cuando 
hayan sido conferidas expresamente U Esta· 
do, pudiendo hacerlo en forma separRda o con­
junta con este último. 

SECCION IV 
DE LOS GASTOS DE ADMI?>."ISTRA.CJON Y 

DE LOS INCENTIVOS ECONOMJCOS 

VlGEStMOCUARTA.-Por el ejen:klo de 
las funciones conferidas al Es~ado en este Con­
venio, la Secretarla conviene en seguir p.o.gán· 
dole al Estado los gastos de administración de 
los Ingresos coordinados, tos que se detcnnlna­
ron en su origen con cl L-nporte del .f 3 de la 
percepción neta federal del L-npucsto sobre in· 
gresos mercantiles, y de Jos causantes menores 
del impuesto sobre la renta, sus recargos Y 
mult:i:: ::. lo:: c;•..:.c :e les dio e! mI.smv tr ... t•m1c.n· 
to de los impuestos estatales suspendidos. en 
los ténninos del Anexo Nümero Uno al Conv~ 
nio de Adhesión al Sistema Nacional de Coor· 
dinaelOn Fisral, vigente. En consecuencia, se 
Incrementó dicho Importe al Fondo General de 
Participaciones, a travús deLcual se scguirá.n 

· pngando, lncorp.orados a éste, al momento de· 
· cubñrsc las participaciones que en ~ corres­

ponden al Estado. 

VIGESlMOQUINTA.-El Estado pcrcibl· 
r6 como incentivos por tas activldadcs de ad· 
ministración fiscal que realice con motivo de 
este Convenio lo siguiente: 

l. 87. de lo recaudado en sus Municipios 
por las multas :m;:•.::cs~as por autoridades ad· 
r:iinistratlvas Cec!cra:1"'s no !'!.;;ca!cs, y las In· 
~c:nniacioncs q':.ie :..~:.:~:tos cob:-cn, coTrCS· 
pondkndo a los :.~·..1r.ici;:.iC"S, el 90~ de lo n:·cau· 
Ct.do por dicho co:-:.::.;to. 

U. 35':'": !-;..brc lo r-.::~a·..1~«:!0 en i:npucslos 
cc.·:.:-cl¡r:.&dc.s ;.~r ~:..s. ;.ctiviclr.::!c.s de: 

1.-Comprobaclón, cuando en el desan-ollo 
de una ..,,.Isita de auditoria practic:ada por el Es· 
tado, el visitado corrija su situación fiscal en 
los ténninos de lo dispuesto en el articulo 58 
del Código Fiscal de Ja Fcdcraei6n cuyo por­
ciento sólo se aplicará sobre las dilcrcncias en 
el impuesto aJ valor agrc¡;ado y sus accesorios, 
incluyendo el monto de las multas. 

2.-Uetcnninación por el Estado de im­
puestos omitidos y de sus rccdrgos por roctifi· 
caclfln de los errores de cá!c·...110 aritmético en 
las declaraciones de los contribuyentes. 

3.-iJetcrmlnación provisional de contri­
buciones por el Estado, sefialada en él articulo 
41 del Códleo Fiscal de la Fcderaclón. 

4.-Notiflcaclón de las resoluciones admJ· 
nhfratlvas dictadas por d Estado, que deter· 
minen créditos fiscales y sus accesorios, rela­
cionados con los impuestos coordinados, y de 
las multas que se impongan respecto de tos 
mismos cn5ditos. 

5.-Notiflcac!On de las multas distintas de 
las sc~.aladns en el Inciso anterior, impuestas 
por el Estado por infracciones al Código Fiscal 
de la Federación o a las c!emás disposiciones 
fiscales. 

6.-Llcvar a ca.bo el procedimiento adml· 
nlstrativo de ejecución hasta sus tlltimas con· 
sccuenci;u:, de las resoluciones dictadas por el 
Estado, para hacer efectivos los créditos fisca­
les, sus accesorios y demás multas que no hu­
blPrnn sMo C"'Jbf!!rtos o ::.!'::l:".~J:.:i.t!c:. dc.-,'J'o ~a 
tos pIBzor se!aatados por las dJsposicloncs ns. 
.:al~. 

UI. 803 sobre el pago dcl impuesto sobre 
la renta y sus recargos, que realicen tas ¡...crso­
nos flskas sujetas a bases especiales de tribu­
tación en acllvldades Agrícolas, ganaderas, de 
pesca y·C::oncxas, y 100% scbre el monto de las 
multas aplicadas a dichos contñbuycntcs por 
el incumplimiento df? SU!\' cblf.cadonf?s flscn.lc: 
por las .citadas acUvidadcs. 

IV. 803 sobre el pago que se obtenga co­
mo consecuencia de determinación de impues­
tos coordinados omitidos y de sus recargos 
provenientes de actos de visita en el domicilio 
fiscal o de rc~·isloncs de escritorio, practicadas 
por cl Estado. 

V. €0':C de la c!ifercr.ci.a entre los,Jmpues 
tos y $US rc:Ciil'"bOS :-csultantcs di:! la nue..-a base 
¡:a¡;.-.Ca por cor.tribuycntcs me.nares, y los que 
se ob~cr.can Ce!:; b.;;.se 01ntcrior, incTc..-r.cntz.da 
en su c.:;.sQ, porl3 <.p!ic:;c!6n de Jos f.nc!orcs q:Je 
anu:.~:':'"lc.r.:c scr.~.Ja el Cor.::;Tcso de la Unión, 
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siempre que se.trate de diferencias de tmpues· 
tos y de sus recargos correspondientes a perlo-­
dos anteriores al momento en que se detennl· 
ne nueva base por el Estado. 

VI. 1003 de las multas y de las sanciones 
administrativas que imponga el Estado a tos 
contribuyentes revisados, con motivo de lo s~ 
ruüado en las fracciones IV y V de esta O~usula. 

Asimismo tambilm serli.. descontado ,., · 
montqdelas cantidades que en los ll!r.nincs.d-; .i 
la C1aúsula que j\ntcced'?., co!Tcsponc!an al~ : 
tado y a sus Municipios por cobros en el ?':';f:t ; 

inmediato anterior, aslcomo cl mbnto dela!! ... l 
voluci6n efectuada en el periodo antes indic~. i' 
do de cantidades pagadas indebidamente, • · 
que se rc!lcrc la fracción I de la CU.usuta Db::;. $ 
ma del presente Convenio. No queda inclyil!a ¡ 
dentro de los descuentos a que se refiere e:s• .. ! 

VII. 100% de Jos gastos de ejceuci6n que p~rrafo, la devolucl6n rcaliz.ada a contr"ib·~: ' 
el Estado y sus Municipios cobren. yentes no menores por concepto del im;;ue~o 1 

VIIl. 353 sobre Jo recaudado por la Se- · al valor agregado. 
1 

crctarl.a en impuestos federales no coordina· 
dos, recargos y multas derivados del tnlercam· 
bio de información proporcionada por el Estn· 
do en los tl:rminos del numer:.l 2, fracción! de 
la Clllusula Decimoprlmera de este Convento. 

El Estado y sus Municipios tendrán dere­
cho en relación con los ingresos coordinados 
que administren, al 1003 de la indemnización 
por cheques recibidos por las autoridades fis. 
:alcs en los supuestos a que se refiere el artleu· 
1021 del Código Fiscal. siempre que hayan cu· 
btcrto cl monto de los cheques corrcspondicn· 
tes a la Secretarla: en caso contrario, será cl 
503. 

La oplkadón de los incentivos a que se re­
fiere este Convenio, sólo procederá cuando se 

• cobren e!cctlvamente los credltos respectivos. 

Los Incentivos que se otorgan al Estado 
por recaudar o fiscalizar. no se computarán so­
bre el 303 del impuesto al valor agregado re­
caudado por ~te en los t~rminos de la Ley de 
Coordinación Fiscal. 

En ning(ln caso corresponderán al Estado 
dos o más delos incentivos-a que se refiere esta 
Cláusula en relación con el mismo pago ef<» 
tuado por el contribuyc"nle o por terceros. 

SECCIONV 
DEL SISTEMA DE COMPENSACION DE 

FONDOS Y DE LA RENDICION DE 
CUENTA COMPROBADA DEL INGRESO 

COORDINADO FEDERAL. 

VlGESIMOSEXTA.-El Estado scobligaa 
enterar al Ba.Oco de M~xlco o a sus corrcspon· 
sales a más tardar el día 25 de cada mes, cl im­
porte de ta rccaudactón de !anclas federales co· 
rrc.spond¡cntcs al mes inmediato anterior, pa· 
ra c;.ue se abone en cuenta de la Tcsoreria de la 
Fcdcr.-.ci6n: de dicho i:r.porte descontar~: El 
304:;- ciel !mpucsto al valor agr("'gado y el sor. 
del !;¡-;;:ucsto s~~re tenencia o uso de vchku· 
los, C'('Cauc!.:u:!os por el F.!tatlo en el r:ics :nmc­
dtato anterior. 

VlGESIMOSEPTIMA.-El Estado rcnC!lrt ; 
a la Secretaría, por conducto de la Coordina- t 

ción de Administración Fiscal o en su caso Ce : 
. la Administración Fiscal Federal rcspec::ti\·a.1' 

cuenta dlarl.a y mensual de los ingresos coordi­
nados y observart. en su caso, la normatlvidad 
que al efecto expida la Secretarla, de acuerdo 
con lo siguiente: 

l. La cuenta diaria de la recaudación de 1 
ingresos coordinados se referirá. al 9-o. dla hi- • 
bil ii.ntcrior. con excepc16n de ln relativa a las ' 
multas impuestas por autoridades administra· 
tt-..·as federales no fiscales, que se h:t.rá en far· 
ma mensual. 

lL La cuenta mensual comprobada de la · 
recaudación de los Ingresos coordinados in· 
cluirá los resultado: de la cobranza' al llltimo 
dla hábil de cada mes. debiendo acompañar a 
la misma la documentacl6n correspondiente y 
los siguientes anexos: 

1.-Para el caso de que sea deudor neto de 
la Federación, copia del recibo del Banco de 
México o de sus corresponsales, as{ como el orl· 
glnal de la conslanda de partlclpnclones ca--. 
rrcspondlentcs. 

dcu~~-;~:r: dc;l c~:ra~~ ~~oen!~a~~~~'":l~6~u~~~ ; 
ta correspondiente, la documentad6n que se , 
seda.le para la comprobación del ingreso res· 
pcdlvo y copia de la constancia de parttciPa~ 1 
cioncs correspondientes del mes de que se tra- ! 
te. J 

El Estado se ajustará a los sistemas y pro­
ccdi.mlcntos relacionados con la conccntraclOn · 
de for:dos y •.-alares propiedad de la Federa­
ción y al t"U!dado del mismo, as{ como a los rc­
la.ti\'cS en ma!cria de rcncl.ic!ón de la cuenta 
com;:irobada formal de los lngresos-:r""quc se rc­
r!cro el presente Convenio. La Fedcrat:IOn in· 
tc:--.-cndrá en cualquier tiempo para \"cri!kar 
el c·.;::i;:-!imlcn!o de dichas obligaciones, en los , 
~ér.ninos c!e tns disposiciones rcs;>ccfr.-as. 
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VIGESIMOCTAVA.-Los Municipios de­
berán rendir al Estado cuenta de lo recaudado 
en su ciTt"Unscripci6n territorial por las multas 

· impuestas por las autoridades administrati· 
vas federo.les no fiscales y sus accesorios, den­
tro de los 15 dlas del mes siguiente al en que se 
efectuó la recaudación. Al Estado correspon­
der;\ iriclulr-los resultados de la cobrnnta en la 
cuenhi comprobo.da que formule a la Secreta­
rla y enterar a la. FedcrJ.dón el 2':ó de todo lo 
r~a\!df.do por este concepto en la Entidad. 

El Est::ido presentará a la Secretarla cada 
dos meses, infonncs y estados comparativos 
de cartcn. pendiente de cobro de las mullas 
impuestas por autoridades; administrativas fe­
derales no riscales, y el resum!!n anual corres­
pondiente. 

VIGESIMONOVENA.-La Federación cn­
tregari al Estado, a más ta.rdar el dia 25 de ca­
da mes. el monto de los anticipos a cuenta de 
las parllcipacioncs federales Que le correspon­
dan en ese mes, determinadas en los t~r.nir.os 
de la Ley de Coordinación Fiscal y del Conve­
nio de Adhesión al Sistema Nacional de Coor­
dinación Fiscal. 

Para efectos de liquidación del incentivo 
que se seflala en la Claúsula Vigcstmoquinta 
!racelón Vlil, se proceder~ como sigue: 

1.-El Estado como resultado dcl ejercicio 
de sus facultades de comprobación relativas al 
cumplimiento de las dlsposicloncs fiscales en 
el impuesto al valor agregado, emitlri resolu­
ciones que podrán servir como antecedentes 
para motivar las liquidaciones de impuestos, 
que posteriormente emita la Secretarla. 

2.-La Sec:retarla con base en las resolucio-

Cuando el Estado sea deudor neto de la Fe­
deración, l!sta le entregará antes del dta 25 de 
cada mes una constét.ncia de participaciones y 
el Estado cumplirá las obligaciones a que se re­
fiere Ja Cláusula Vigeslmoséplima, enterando 
al Banco de México o a sus corresponsales la 
diferencia entre Ja.s cantidades que está obll· 
gado a ent!!rary las participaciones a que tiene 
dere<:'ho. 

Cuando la Federación sea deudora neta del 
Estado, éste Je entregará antes del dla 25 de ca­
da mes una constancia de rccaudadon de in· 
¡:rcsos federales del ml'!s inmediato anterior y 
aquélla cumplirA con las oblig:-.ciones a que se 
refiere la Cláusula Vigesimoséptima, enteran· 
do al Estado la diferencia entre las participa­
ciones que le corresponden y el importe de la 
constancia de r1?Caudacl6n. 

SECCION VI 
DE LA VlGENCIA Y CUMPLU.UENTO 

DEL CONVENIO 

TRlGESIMOPRIMERA.-La Secretarla 
convendrá. con los Estados los programas de 
trabajo y fijación de meta!. para el ejercicio de 
las funciones relacionadas con los ingresos co­
ordinados. El Estado infonnará pcri6dicamen· 
te el cumplimiento de dichas mc!as. Los acucr· 
dos respectivos serán suscritos, tratándose de 
las autorld"1des estatales por el Tesorero o Sa­
crotario de Finan7.as del Estado y por el run­
clonario responsable del Arca que maneje la 
función o el lngrcso coon:Hnado sobre el Q.ue 
verse dicho programa; y por la Secretarla de 
Hacienda y Crédito Público, el C. Subsecreta. 
rio de Ingresos y el Coordinador Cieneral con 
Entidades Federativas, conjuntamente con el 
Director General correspondiente. 

nes recibidas del Estado, procederA a emitlrH· , Tratándose del sistema de compensación 
quldaciones en materia de impuestos federales de fondos, los citados programas de trabajo o 

- no coordinados. acuerdos, también dcbcrfln estar suscritos por 

3.-La Secretarla presentara n::lación de 
Impuestos federa.les no coordinados efccl1va­
mente recaudados ast como sus recargos y mul­
tas, en las reuniones que se scflalan en el últi­
mo p~rra!o de la Cláusula D!!Cimoprlmera de 
este Convenio, dicha relación cuanU!Icada y 
firmada por la Coordinación de Administra· 
clón Fiscal, la Administración Fiscal Federal 
respectiva yla DirC!'Cción Cenera! de Auditoria. 
y Revisión Fiscal, servir:\. de base ¡:;ara qui? cl 
Estado afecte su cccr.ta rncns:.:al c.:.:r.¡:irob:.da. 

Tñ.IGEsr:.~A. -L:. S:."C"r~~;;.ria y el Estado 
cor. ... :cr:cn en co:;i;.cr:!"ar :-;¡c.n,.· . .:t.lrncntc los 
crl·Ci!cs y i':?c;.;:os, G,;.;c Gc.:-:\"cn Ce las CB1.:su­
las an~crfo:-cs. 

el C. Tesorero de la Federación. 

A falfa de pro.::rarna:: o cu::indo el Est:ido 
no ejerza alguna de las funciones que asume en 
este Convenio, la Secretarla presta~ su .apoyo 
rcallz.ando temporalmente 1:i función de que se 
trate. 

TRlGESl~!OSEGUNDA.-La Secretada 
podrá lomar a su car&o cxclcsh·o ccalquicra 
de las atribuciones que confonnc a este Conva­
nlo cjl!r..a el Esfado, cutmdo ~ste lnc\.Ul'!"'a en cl 
incump!imlento de <tl~ur.a de 13.s obl!~;-.C'loncs 
~ci'.:,.l~das en el rr.is .. lo y rncdi:.nte a1,1iso por 
.:~.:rHo ( r..:dU:'ldO C"C·n :.n::c:¡;ación, El Es!.ldO 
¡;odr.i dc!r.r de cjc1-ccr .,'.;:.!r.a o ,-.:;rfa.s de di· 
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chas atribuciones, en cuyo caso, dart. aviso 
previo por escrito a la Secretarla. 

Las decisiones a que se refiere el p.irra!()o 
anterior, .se publlcarin en el Diario OOcl:al de 
la Fedcr:aclón, cuando menos 30 dfas después 
de su notl!lcación, y surtlrAn efectos un mes 
despu~ de la publicación en dicho Dlarioy de­
ber.in ser publicadas en el "Peri6dito Oficial" 
Gel EStado. 

Cualquiera de las partes puede dar por ter­
minado este Convenio, mediante comunlca­
c16n escrita a la otra parte. La ¿cdaratoria de 
tennlnaci6n se publicar~ en el Diario Oficial 
de 1:a Federación cuando menos 30 dfns des· 

. pués a la focha de su notificación y surtir.\ 
erectos un mes dc.spu~s de c!cctuada l:i publi­
cación mencionada y tambtf:n deber.\ ser pu­
blicada en el "Per:6dico Oficial" del Estado. 

" Sl la terminación se solicita por el Gobierno 
del Estado, dicha declaratoria se publican\ 
ndcm~ en el .. Periódico Oficial" del propio 
Estado. 

TRANSITORIA: 

PRIMERA.-Este Convento se publican\ 
en el "Periódico Orici~" del Estado y en el 
Diario OtlcI:il de la Fcdcr:ictón y entrara en vi· 
gor a partir del dta siguiente al de su publlca­
cl6n en este último, fecha en que quedan sin 
efecto el Conv(. 'IÍO de Colaboraci6n Admtnls· 
trallva y los Anexos 2, 3 y< celebrados con ao· 
tcrioridad entre la Secretaria y el Estado, que­
dando incorporados los dos til timos al presen­
te Convenio. 

México, D. F., a 3 de junio de 1988.-Por el 
Estado: El Gobernador Constitucional, Atarlo 
R:Lm6n Bcteta ?llons:i.lvc.-Rljbrlca.-El Secreta­
rio de Gobtemo, Emilio Chuayffet Cbemor.· 
RObrlca.·El Secretarlo de Finanza.s, Alberto 
'Mayoral Caltcs,·Rúbrica.-Por la Secretarla: El 

_ Secretarlo de Hacienda y Crédito Pllblieo, 
Cucl:n·o Petrlcloll.-R•jbrlcn.·E'l Su'b5~f"!htrfo 
de Ingresos, J'alm.~ Scrra.-Rúbrlca. 

--:--oOo---

ACUERDO por el que se modifica la concesión 
otorg-ada a General de Sc:uros. S.A. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional 
que dice: Estados Un.Idos Mc.xkanos . .Sccrctarl~ 
de H:u:!cnd:i y Crtdi!o Públko.·DlrttcI6n Gene­
ral ¿e Seguros y Valorcs.·0iret"Ci6n de Seguros 
Y Fl;an:.ns . ..S:..ibdircccl6n de S.:"°..:ros.·Dcparta­
mcnto de Autorlz:.cícr.cs y Opc::.-:!.!n de Scgu. 
ros.- 102-E-3C~DGSV-I-3·:.-.;Jli.·731.ll~úi5t. 

Co~c::sio:-:Es A 1:-:.:;rrruc¡o:-:Es DE SE· 
GUR.OS.-Sc r.:.::id;!;c:i Ja otorgada a esa 

sociedad por ampl1aci6n de su objeto y au. 
mento de su capital social. 

GENERAL DE SEGUROS, S.A. 
Av. Patriotlsmo No. 266. 
Ciudad. 

En virtud de que esta Secretarla mediante 
oficio ~o. 102-E-366-DGSV-l·B-a..t316 de esta 
misma focha, olorg6 aprobación a ias reformas 
acordadas a sus estatutos sociales, destacando , 
la ampliacl6n de su objeto social para la pñ.e- l 
tica de la opc!'aci6n de seguros de vida y cl 
incremento de su capital social de , 
S.::!00'000,000.00 a Sl,4.40'000,000.00, contenidas 
en el testimonio de la csc:rllura No. 94.060 dd 
19 de mayo úlllmo, otorcadn onte la fe del Sr. 
Lic. Alejandro Gond.lez. Polo, Notarlo POblico 
No. 18 del Distrito Federal, esta propia Secre­
tarla con fundamento en lo dispuesto por el a,r. 
tlculo So. de la Ley General de Instituciones de 
Sc¡urc: y cor.sidcrando lo prevido en el arlfcu­
lo 60. de su Reglamento Interior, ha resuelto dic­
tar el siguiente 

ACUERDO: 

Se modi!lcan los Arlkulos Segundo y Tcr­
CC'ro, fracción lI de la conccsl6n otorgada en 
oficio 356-1-5-5146 del 18 de junto de 1982, mo­
dificada con el diverso 356-I·S-5998 del U de 
Julio de 1983, que faculta a. General de Scgu. 
ros, S.A. para practicar operaciones de seguros 
de accidentes y cnfcnneda:des y de dai\os, en 
los ramos de rcsponsabllldad civil y rits¡ot · 
prot~lonales:, marltlmo y transportes, tnCcn­
dlo, automóviles, credlto y dlversosi para que- · 
dar en la forma slgulcntc: 

"ARTICULO SECUNDO.-La tnstttucl6n. 
de seguros está. facultada pan rcalb.ar opera·: 
clones de seguros de vida, de accidentes y en­
ícrmedadcs y de dWos, en los ramos de res­
ponsabilidad c.lvil y rles¡:;o1 profeslonalcs,: 
marltlmo y transportes, incendio, Kulomúv~ 
les, crl!dlto y diversos. 

ARTICULO TERCERO.-.. ,. ................... .. 
Il.-EI capllnl soclnl señ. de $1,«0'000,000.00 · 

(UN MIL CUATROCIE1'70S CUAREITTA MI· 
LLONF.S DE PESOS 001100) Moneda Naclon21." 

;.:t~·~·t-;_:.;.;~~i·;:········"··-··-···················-······· 1 

Sufragio E!cdivo. No Rcclecd6n, 
Mé..xlco, D. F., lo. de Junto de 1988.-En au· 

scncl3 c!cl C. Secretario de c:onlor.nidad con el 
o'trtkulo 1~0 del Reglamento Inlcri~de la Se­
crc!a.rla ¿e lfadcnda y Credito Pübllco, El 
Subsc.~r •. !ario de H:iclcn<!a y Cr~dito Público, 
Fr.::ndi::to SLi {rcz D~\·ib.·Rúbrica. 
6 scpticint.re. R..-331.0" 
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